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 سریزه

 کمپیوټرپوهنه که په افغانس تان کې نوی علم نه وي، نو ډېر زوړ هم نه دی، او

یو باوري  هژب په پښ تو پورې چې په دې برخه کې تر اوسه هدا د یېې لویه نښه

ځول تغالو پنپوس   لویو په دې برخه کې تحقیق، څېړنه، دهم نه لرو.  اثراو معتبر 

ي کې هم خو په ډېر لرې راتلونک کول نوښت او ابتکارد سختغالي په برخه کې  او

 نه تر سترګو کېږي. 

ې ښوول ي پوهنتونو ککه څه هم نن ورځ، یاده څانګه شاوخوا د هېواد په ټولو دولت

پوهنې د غوښتنو له مخې کمپیوټرعصر کېږي او شخصي پوهنتونونو هم د اوس ني 

امه نه شو غورځولای چې د دا هم له پ همدا رنګه او پاملرنه کړې؛ تر ډېرهته 

ېبسایټ و د ډېسکټاپ او موبایل کاریالونو اورخو لکه کمپیوټرپوهنې په ځینو ب

وخت دي؛ کورونه په کار ب کې ډېری شخصي کمپنۍ او سافټوېر ډګرپه  ېجوړون

دولتي اورګانونو هم خپلې چارې کمپیوټرې کړې، او لا  لوی شمېر ترڅنګ یېې

ونه خپلې هڅې او زحمتس تان( په هیله او موخه افغان  د یوه )کمپیوټر شويهم 

کوي؛ خو څومره چې باید د یوه علم د پرمختګ، ارتقا او ودې لپاره کار بویه، له 

ه لویو ل لاهمنه لرو او  ههغه کچه کار او لاس ته راوړن په دې ډګر کې بده مرغه

مګر د دې ټولو یادو ټکو ترڅنګ دا د نېکمرغۍ او خوشالۍ  تشو سره مخ یو.

ته لېوالتیا ښودلې او که لاس   د اړتیا وړچې یادې څانګې ته زموږ خلکو  ځای دی

پر وړاندې کوم مانع او خنډ هم نه ترسترګو  څانګې هم نه لرو، خو د دې راوړنې و
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ګ او ودې پرمختد کېږي، او د هېواد اکثریت وګړو د دې برخې اړتیا د یوه هېواد 

 ه ولاړ دي. لپاره درک کړې او په پرانیس ته سینه ورت

وټري ژبو . د کمپیهمدې اړتیا او تشې ته په کتو پر دې کتاب لاس پورې شوی

چې  ،يبرخه کې ښایېي دا لومړنی کتاب و  پهژبېې هم ورته وایېي،  1يپروګرام چې

کتاب « بېېکمپیوټري ژ ». د وړاندې کېږي په پښ تو ژبه د دې څانګې مینه والو ته

و د کمپیوټرپوهنې ا»، لومړی: ې ديې مقالله دوو کتابونو څخه را ژباړل شو

و څښتن د ډېرو اثار  تکړه او نړۍد کمپیوټرپوهنې د  چې «ټکنالوژۍ پوهنغونډ

ر که څوک غواړي چې د کمپیوټرپوهنې له ه لیکلی او «هېري هېنډرسن» لیکوال

کونج څخه ځان خبر کړي او په دې ناپایه کاینات کې قدمونه ووهي، نو زما تر 

وهم دعلمي، مس تدل او څېړنیز کتاب نه دی تېر شوی.  تنه زیا دې سترګو له

نس ټي چې د کمپیوټر په ب  دی «د کمپیوټر اساسات» ،«پېي. کې. سینا»کتاب د 

 ېېی  مفاهیمو او مسایلو د پوهېدو لپاره یو لنډ او غونډ اثر دی چې په خپل ځای

  شو.  ګڼلییو ارزښتناک او ګټور اثر 

ژبو  و له وروس تي کتاب څخه د کمپیوټريکمپیوټري ژبېې ا اب څخهله لومړي کت

ژباړل  کتاب څخه را دوهماساسات او پېژندنه را ژباړل شوي. په دې ترتیب، له 

کتاب  ومړيلتر عنوان لاندې پیل کېږي او له «  ي ژبېېکمپیوټر »شوې  محتوا د 

  او د کتاب تر پایه غځېږي. پیلپه عنوان « اېډا»محتوا د څخه را ژباړل شوې 

                                     
1 Programming Language 
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ه وي. ښ دې ځای کې ځینې ټکو ته اشاره ژباړې په هکله به هم په د کتاب د

)یا زما  دا چې په دې برخه کې تر دې دمخه هېڅ کتاب نه وو ژباړل شوی

دیلونه او د کمپیوټرپوهنې د اصطلاحاتو لپاره پښ تو ب ترسترګو نه دی تېر شوی(؛

ه لیدل څه نا څ هغه هم یوازې د معارف په کتابونو کې ، نونه لرو؛ او که یېې لرو

له . مخ ده دا برخه له نشت سرهد کمپیوټري ژبو موضوع په هکله خو بیا او کېږي 

ره یوه وې :دوه وېرې راسره وېتل  اوږدو کېژباړې په د  کتاب همدې امله، د

لوس تونکي  عاديدا وه چې که چېرته د کمپیوټرپوهنې اصطلاحات را ونه ژباړم، نو 

رو و باړه ده؟ یوازې انګلیسي متن په پښ تو تبه خندی کوي چې دا نو څنګه ژ

وکړم او د کمپیوټرپوهنې د علمي  یېې او بل خوا که د ژباړې هڅه لیکل شوی.

به راشم.  د دوه ډله کسانو تر نیوکو لاندېنو راوړم، نو اصطلاحاتو لپاره پښ تو بدیلو 

ړل د کمپیوټرپوهنې زده کوونکي او زده کړیالان به نیوکه کوي چې هېڅ نه وی ژبا

شوی، ښه به وه، ځکه ژباړه یېې تر انګلیسي هم سخته ده او یا د ارواښاد ش پون 

په خبره چې عبدالحی حبیبېي صېب به مجاور احمد زیار ته ویل چې ما ډېر نوي 

او زاړه متنونه لوس تي دي او ورباندې پوه شوی یم، خو س تا په لیکنو نه پوهېږم. 

چې د ژباړې اصول او  یېې دا ويبه  نیوکهدوهمه ډله د ژبېې ماهرین دي چې 

 له پامه غورځول شوي. معیارونه پکې 

په دې کرلو او رېبلو کې مې زړه پر دې پرېکړې اوبه وڅښلې چې هغه 

اصطلاحات چې په اسانه د ژباړلو وړ وي او له ژباړې وروس ته به د 

ره د ژباړې شي او ورس ېدایکمپیوټرپوهنې لوس تونکي هم په اسانه ورباندې پوه 
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ې تل او معیارونه هم پکې مراعت شوي وي، هغه به وژباړم؛ او کوم چې پااصو 

ړیالانو، ک له لوس تونکو، زده کوونکو، زده علمشوو، په هغه برخه کې به د دې 

یاد  د وا وړ او معیاري بدیلونه ورته وموميهیله وکړم چې  نه ښوونکو او ماهرینو

ه دریم د کتاب پونډه واخلي. په بډاینه کې چې د یوه تن د وس کار نه دی،  علم

 زیات کړي.  همدې ته په کتومخ کې مې خپله اړیکه او برېښ نالیک 

یېې دا وي چې په دې  پاتې هم دي؛ ښایېي لامل خبرې اوږدې هم شوې او

 د نورې خبرې به بیا وشي، ځکه دابرخه کې به خبرې زیاتې وي. خو 

په  ه بیاب خپلې خبرې ۍ ده، نو په دې خاطرد زنځیر لومړۍ کړ« س تانکمپیوټر »

 نورو کړیو کې کړۍ کړۍ کړم. 

 

 ستاسو

 رحمت شاه فراز
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 «کمپيوټر اساسات»د 

 له کتاب څخه

 

 

 پ ي.کې. سینا ليکوال:

 رحمت شاه فراز ژباړه:
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 ژبې يکمپيوټر

 له طبيعي ژبو سره یې ورته والی

لکه  طبیعي ژبو وم دی. په خپلټ( یو سیس  افهام او تفهیمو او پوهولو )لژبه د پوهېد

مدې ډول، د ه پهپه خپلو احساساتو او نظریاتو پوهوو.  وګړي نور په پښ تو کې

ځ د هغه وس یله ده چې د انسانانو او کمپیوټر ترمن کمپیوټر ژبه د افهام او تفهیم

روګرام پد یوې کمپیوټري ژبېې په مرس ته، یو کارېږي. پاړیکو ټینګولو لپاره 

ګلیسي، ان لکه ې دی څه غواړي. هره طبیعي ژبه )کمپیوټر ته وایېي چ 1کیلیکون

فرانسوي، جرمني، او داسې نور( د افهام او تفهیم د موخې لپاره د معیاري 

ټه ګ دې سمبولونو د هغې ژبېې ټول  ر. پپه کار اچويسمبولونو یوه ټولګه 

ولګې ټ ه د هغې ځانګړې ژبېې د سمبولونوي پوهېږي. موږ په عامه توګاخیس تونک

وایو. د مثال په ډول، هغه کلمات چې موږ یېې په انګلیسي کې  وییپانګهته 

هره کلمه . جوړوي وییپانګهکاروو، د انګلیسي ژبېې سمبولونه دي چې د دې ژبېې 

کې موندل کېدای شي. په ورته ډول،  )قاموس( ځانګړې معنا لري چې په سیند

مبول ر س د دې وییپانګې ه ې ژبېې خپله ځانګړې وییپانګه لري.د کمپیوټر ټول

ځانګړې او څرګنده معنا لري چې د هغې ژبېې په خپل لارښود کتاب کې لیدل 

وه ځانګړي پیوټر ته د یژبېې هر سمبول کم  ي. په دې اساس، د کمپیوټر شي کېدای

چې  ترمنځ اصلي توپیر دا دی ي ژبود طبیعي او کمپیوټر لارښوونه کوي.  کار

                                     
1 Programmar 
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له یوې  وازېی یوټري ژبېېطبیعي ژبېې د کلماتو پراخه زېرمه لري، خو ډېری کمپ 

محدودې او ټاکلې وییپانګې څخه ګټه پورته کوي. د دې اصلي لامل دا دی چې 

ډېرو خبرو کولو ته اړتیا نه د د خپل طبیعت او هدف له مخې  1 ژبه ميپروګرا

ه ټاکلو پپکار ده چې  یو کمپیوټر یېې باید حل کړي، لري. هر ډول س تونزه چې

قي پړاوونو ووېشل شي چې په اساسي ډول په څلورو منط)ساده او بېلو( برخو او 

، ریاضیکي عملیات، د مرکزي پروسېس 3: ورکړیز او راکړیز عملیاتبنا دي 2عملیو

 . 4او منطقي یا مقایسوي عملیات عملیات، حرکتد  وکوونکي ترمنځ د معلومات

 یتود لري. پهیک م ټ اسمبولونو د کارونې لپاره یو سیس ټ هره طبیعي ژبه د خپلو

 صل کې همداپه اوړاندې کېږي.  په بڼهاصولو  يانګلیسي کې، دغه میتود د ګرامر 

رته په و اصول موږ ته وایېي چې کوم کلمات وکاروو او په څه ډول یېې وکاروو. 

له  وډول، د یوې ځانګړې کمپیوټري ژبېې سمبولونه هم باید د خپل ټاکلو اصول

په  د طبیعي ژبېېول شي. په نوم پېژندل کېږي، وکار  5ترکیبچې د نحوي  مخې

بیا نو ، يش لاخیس تو ګټه  هم ګرامر څخه که له ناسمو کلماتو او غلطبرخه کې 

 . خو، کمپیوټر چې یو ماشین دی،ود یو بل په خبرو پوه ش و چېهم کولای ش

حوي چې په سمه توګه او د ژبېې له ن رکويیوازې هغې کره وییپانګې ته ځواب و 

                                     
1 Programming Language 

2 Operations 

3 Input/Output Operations 

4 Logical or Comparison Operatoins 

5 Syntax 
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ه چېرته ک کې،  ژبو يکمپیوټر  پهې اساس، اصولو سره سم وکارول شي. په د

غواړو چې د کمپیوټر په خبرو پوه شو، نو باید د هغې ژبېې کره اصولو ته ژمن 

 1 وونېناسمې لارښپاتې شو. که نه نو، هېڅ کمپیوټر د دې وړتیا نه لري چې 

نۍ او کمپیوټري ژبېې د طبیعي ژبو په پرتله کوچ کړي او یا معنا ترې واخلي.  سمې

 ي، خو باید په ډېر دقت وکارول شي. ساده د

و ته ژمن ژبېې نحوي اصول يکی د یوې پروګرامپروګرام لیکونتر څو پورې چې یو 

 کمپیوټر ه توګه ونه کاروي، نولیکنښې هم په سمکه ، تر دې چې پاتې کېږينه 

 به د هغه په لارښوونو د پوهېدو جوګه نه شي. 

 غسې پرمختګ کړی، لکه څنګه چېکې هما اوږدوژبو هم د کلونو په  يپروګرام

 3چې باینري متنکرښې 2 څخه ژبو له ماشینواله ژبوکړې.  ارتقاد کمپیوټر هارډوېر 

چې د ریاضي او/یا  یکړ تحولپورې  4کاروي، تر س تونزواله ژبو )صفر او یو(

ندې درې . د کمپیوټر ټولې ژبېې په لاو څخه ګټه اخلياصطلاحات ژبېې له انګلیسي

 دي کېدای شي: لویو برخو ډلبن

 (Machine Language)ژبه  واله. ماشین۱

 (Assembly Language). منځنۍ ژبه ۲

                                     
1 Instructions 

2 Machine Languages 

3 Binary strings 

4 Problem-oriented 



م ر پک ټ و ېي ی ب  11   | ژ

 

 (High-level Language. عالي ژبه )۳

 اوس به د هرې ژبېې طبیعت او تحول وڅېړو. 

 ژبه والهماشين

که څه هم کمپیوټرونه په بېلا بېلو کمپیوټري ژبو باندې د پوهېدو لپاره پروګرام 

وم یو کمپیوټر پرې له ک چې ش تون لريو یوازې یوه داسې ژبه کېدای شي، خ

کوډ بلل کېږي.  الهو ژبه یا د کمپیوټر ماشین والهماشین پوهېږي. دا ژبه، ژباړونکي پرته

صفر او )ژبه ده او عموما د باینري متنکرښو  بنیاديکوډ د یوه کمپیوټر  والهماشین

چې  ډول اوبدل شوی د کمپیوټر سرکټ په داسېپه شکل لیکل کېږي.  (یو

د  برېښ نایېي زیګنالونو ته یېې اړوي چې هغو ژبه پېژني او والهسمدلاسه ماشین

 لپاره ورته اړتیا ده.  1کمپیوټر د ځغلولو

لري،  2ژبه کې لیکل شوی وي، دوه برخیز فارمټ والههر لارښود چې په ماشین

یه ده، او ل یا عم  امرلومړنۍ برخه یېې کې چې لیدل کېږي.  چوکاټلکه په لاندې 

ړنو لپاره یو هر کمپیوټر د خپلو ککمپیوټر ته امر کوي چې کومه کړنه ترسره کړي. 

 ، او دابلل کېږي 4لري. د لارښود دوهمه برخه معمول 3 (opcode)عملیاتي کوډ 

                                     
1 Running 

2 Two-part format 

3 Operation Code 

4 Operand 
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ورکې  1کمپیوټر ته ښ یېي چې ډېټا او یا نورې لارښوونې چې باید لاسوهنه برخه

 یېې خخیره کړي. په دې اساس، هره لارښوونه وشي، په کوم ځای کې ولټوي او یا

ړي او د چې څه وک لارښوونه کويد مرکزي پروسېس کوونکي د کنټرول واحد ته 

 .اوږدوالی او ځای ور په ګوته کوي، چې په عملیه کې ګډون لري 2هغو ډېټاساحو

 او داسې نور راځي.  4، جمع کول، تفریق کول، لیکل3په عادي عملیو کې لوس تل

OPERAND 

 )ادرس/ځای(

OPCODE 

 )عملیاتي کوډ(

 

موږ پوهېږو چې ټول کمپیوټرونه د داخلي عملیو د ترسره کولو لپاره له باینري ارقامو 

)صفرونو او یوونو( څخه ګټه پورته کوي. په دې ترتیب، د ډېری کمپیوترونو 

ه ده چې یوازینۍ ژبهغه ژبېې د باینري شمېرو متنکرښې لري او همدا  والهماشین

کمپیوټر  دکزي پروسېس کوونکی په مس تقیم ډول ورباندې پوهېږي. کله چې مر 

ه ژبېې پروګرام جوړوي، ل والهي، نو هغه سمبولونه چې د ماشینشدننه زېرمه 

 عادي پروګرام هغهد ښایېي د مثال په ډول، صفرونو او یوونو څخه جوړېږي. 

 وي:  په لاندې ډوللارښوونه چې یو عدد په پرنټر چاپ کړي، 

                                     
1 Manipulation 

2 Data Fields 

3 read 

4 Write 
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101100111111101001101100 

هغه پروګرام چې په حافظه کې دوه عددونه جمع کوي او بیا یېې پایله چاپوي، 

 حالت ولري چې لاندې لیدل کېږي:  هغسېښایېي 

0100000000000110011101 

0110001100000010000000 

0110000000011100101110 

1010001111101110010111 

0000000000000000000000 

ه چې دا ژبه دومره اسانه نه ده چې زده شي، یو څه له دې امله چې ښکاره د

دادو دا د اعچې  یو څه سبب یېې دا دیلوس تل او پرې پوهېدل س تونزمن دي او 

کې لیکل شوې چې موږ ورسره بلدتیا نه لرو. خو دا به د حیرانتیا  سیس ټمپه هغه 

پیوټرونو یېې یو کم کي چې پر ځینو لومړن پروګرام لیکونځای وي چې ځینې لومړني 

کار کاوه، په اصل کې خپل پروګرامونه په باینري حالت کې لیکل لکه پورته چې 

  . وتېر شو 

ي، نو له سره ډېر بلد د سیس ټمکي د لسو له عددي پروګرام لیکوندا چې انساني 

کې  سیس ټمد لسو په  1دا غوره وګڼله چې د کمپیوټر هدایات زیاتروهغو څخه 

                                     
1 Instructions 
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ته  وس پارل چې باینري حالت ته 1ورکړیز واحد غه هدایاتد بیا به یېې .کيولی

په حقیقت کې، له ډېرو هڅو پرته، یو کمپیوټر داسې اوبدل کېدای یېې واړوي. 

 یس ټمس اعشاري  له هغهشي چې د صفرونو او یوونو د اوږدو متنکرښو پرځای، 

دلون . په دې بده ډېره موږ بلدتیا ورسرهز چې  شي لیس تکار واخ پکې څخه 

 بڼه خپلوي:  لاندینۍپورتنی پروګرام  سره،

10001471 

14002041 

30003456 

50773456 

00000000 

اري اعشپه کې وي او که  سیس ټم دا ټولګه، که په باینري 2د لارښود کوډونو

ندې مرکزي پروسېس کوونکی په مخامخ ډول وربا م کې، چې د یوه کمپیوټرټسیس  

 واله ژبوپه دې اساس، د ماشیننومېږي. ژبه  والهکوډ یا ماشین والهي، ماشینش پوه

پروګرام ضرور نه ده چې د باینري ارقامو )صفرونو او یوونو( په بڼه کوډ شي؛ 

 د بلکې د لسو د ارقامو په کارولو هم لیکل کېدای شي که چېرته تر کار لاندې

 ي. کمپیوټر سرکټ د دې اجازه وکړ 

                                     
1 Input Unit 

2 Instruction code 
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 ژبې ګټې او محدودیتونه والهد ماشين

ورا لیکل شوي وي، د کمپیوټر له لوري خ ه چې په ماشینواله ژبهه پروګرامونهغ

کېدای شي. د دې اصلي لامل دا دی چې مرکزي پروسېس کوونکی  1چټک اجرا

اړتیا نه  ه هېڅو تد ماشین په لارښوونو په مس تقیم ډول پوهېږي او د پروګرام ژباړل

لیکل ګڼ زیانونه  مپېښېږي. خو پر دې سربېره، په ماشینواله ژبه کې د یوه پروګرا

 : ېشو پرې رڼا اچولهم لري چې لاندې 

دا چې د هر کمپیوټر داخلي ډیزاین له بل هر ډول  :ژبه 2اړونده-. ماشين۱

ري، کمپیوټر سره توپیر لري او د فعالیت لپاره مختلفو برېښ نایېي زیګنالونو ته اړتیا ل

وي. دا د ریاضیکي ر کیکمپیوټر نه بل ته توپ یوه په همدې ډول ماشینواله ژبه هم له 

 و د زېرمې په واحدکنټرول واحد د اصلي جوړښت او ډیزاین ا و منطقي واحد او

ټاکل کېږي. په دې اساس، فرض  د ظرفیت له مخې 3کلماتو د اوږدواليکې د 

ه کولو کوډ په برخه کې له مهارت ترلاس والهماشیند  ه خاص کمپیوټرکړئ چې د یو 

ېدای شي ک وي چې خپل کمپیوټر بدل کړي، نو وروس ته، یوه کمپنۍ پرېکړه ک

شي چې یوه نوې ماشینواله ژبه زده کړي او هغه ټول  مجبورکی پروګرام لیکون

 ش ته پروګرامونه یو ځل بیا ولیکي. 

                                     
1 Execute 

2 Machine Dependent 

3 Word length 
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رې ه توګه اس تفاده تاسانپه ماشین یو که څه هم  :د پروګرام کولو پېچلتيا. ۲

پروګرام ار دی. او دروند ک پېچلیو ی، خو په ماشینواله ژبه پروګرام لیکل کولای شي

لپاره لسهاوو  1اوامروکی اړ دی چې د ماشین د لارښوونو په ډله کې د لیکون

 دغه راز څخه ګټه واخلي. 2کارت دو زده کړي او یا پرلپسې له مراجعهکوډونه په یا

عیت موق دی چې په زېرمه کې د ډېټا او لارښوونو مجبور  جوړوونکی  یو پروګرام

ی باید کپروګرام لیکونن کې وساتي. د دې ترڅنګ، د ماشینواله ژبېې هم په خه

ړ بشپهغه ماهر شخص وي چې د کمپیوټر د سختغالي جوړښت په اړه هم 

 پوهاوی ولري. 

ه، دا چې لیکلو لپار  د په ماشینواله ژبه کې د پروګرامونو :د تېروتنو زیاتوالی. ۳

 ه زېرمه کېپ د ولري او ورسره بایدکی باید عملیاتي کوډونه په یاپروګرام لیکونیو 

ا د ونه هم په خهن کې وساتي، نو دا شی نوموړي تهد ډېټا او لارښوونو موقعیت

را ټول کړي. چې په  3 د س تونزې پر منطقخپل ټول تمرکز س تونزمنوي چې 

، کبلهدې  هلپه پروګرام کې د تېروتنو په رامنځته کېدو پای ته رسېږي.  توګهحتمي 

  پرمهال ډېر په اسانه تېروتنې رامنځته کېږي. کوډ د کارونېواله د ماشین

                                     
1 Commands 

2 Reference Card 

3 Logic 
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او یا تغیر پکې  1د ماشینواله ژبېې پروګرامونو اصلاح  . د بدلون راوستلو پېچلتيا:۴

تنه لارښوونو ک  والهراوس تل سخت وي. د تېروتنو د موندلو په موخه د ماشین

همدې  په. هماغومره س تونزمنه وي څومره چې یېې په پیل کې لیکل سخت وي

م پروګرام کې بدلون راوس تل ه په ماشینواله ژبېې دډول، یو څه وخت وروس ته 

ي چې کي دا ښه وبولپروګرام لیکونس تونزمن وي چې په دې ځای کې به ډېری 

 په زاړه پروګرام کې د اړینو بدلونونو پر ځای، له پیل څخه نوی منطق کوډ کړي. 

ل دومره ه ژبه کې د یوه پروګرام لیکپه لنډو ټکو کې ویلای شو چې په ماشینوال

 . هدله نشت سره برابره  اس تفاده ترېس تونزمن او وخت غواړي چې نن ورځ 

  

                                     
1 Maintain 
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 منځنۍ ژبه

د پروګرام تیارونې د پروسې په وده کې له لومړنیو پړاوونو څخه یو دا وو چې د  

نیمونیکس  –پر ځای حروفي سمبولونه  1ماشینواله ژبېې د عددي عملیاتي کوډونو

 هر هغه خهني چل او طریقې مرس ته( ېیا د زېرمرامنځته شوو. یو نیمونیک ) –

کونه په یته ویل کېږي چې له موږ سره د یو څه په یادولو کې مرس ته کوي. نیمون 

 دبېلابېلو شکلونو او اندازو کې راځي او هر یو یېې په خپل ځای کې ګټور دي. 

 ۱۱۱۱ډیزاین شوی وي څو مثال په ډول، یو کمپیوټر کېدای شي د دې لپاره 

د عملیېې په توګه « تقریق» ، د)اعشاري( ماشینواله کوډ ۱۱)باینري( او یا 

په ډول  SUB، خو د یوه انسان لپاره دا اسانه ده چې دا ټوله پروسه د 2وژباړي

 زده کړي. 

 د عددي عملياتي کوډونو پر ځای د سمبولونو کارونه

 او توري دواړه سمبال کړي. په دې ټول کمپیوټرونه د دې جوګه دي چې عددونه

رکیب و یا عددونو یو خاص تتوګه، یوه کمپیوټر ته دا ور ښوولی شو چې د تورو ا

دا زده کړه ورکولای شو )د یوه پروګرام په مرس ته( چې هر ځل چې  او یا وپېژني

 SUBراولي، هر ځل چې  14هغه پر ځای د کلمه ویني، نو  ADDکمپیوټر د 

په دې ډول، کمپیوټر  ادامه وکړي.او همداسې ته ورکړي،  15، نو ځای یېې وي

                                     
1 Numeric Operation code/opcode 

2 Translate 
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په  رامیو پروګ د یوه داسې پروګرام د ژباړلو لپاره روزلی شو چې د کمپیوټر

. بیا موږ لیکل شيو  په کارولو سمبولونو دماشینواله ژبه کې د عددونو پر ځای 

پروګرام یو و لکولای شو چې د کمپیوټر لپاره د عددونو پر ځای د سمبولونو په کارو

پروګرام ا د دژباړه وکړای شي.  یېې ولیکو، او کمپیوټر دې ته چمتو کړو چې پخپله

کي لپاره اسانتیا رامنځته کوي، ځکه نوموړی کولای شي چې د خپل پروګرام لیکون

د لیکلو لپاره د عددونو پر ځای له نیمونیکونو، سمبولونو او تورو څخه ګټه پورته 

 وو په ماشینواله ژبه کې لیکل شویچې پروګرام  پورتنیمثال په ډول،  کړي. د

حاصل پرنټ کوي، کولای د جمعي دوه عددونه جمع کوي او بیا یېې  داسې چې

 ولیکو:  ډول په لاندې شو

CLA  A 

ADD B 

STA C 

TYP C 

HLT 

کې یېې جمع کړه او حاصل یېې  Bدرواخله په  Aچې معنا به یېې دا وي چې 

ه د پروګرام د تړلو لپاره، ژباړن( ولیکه او پروګرام )دلت Cکې خخیره کړه،  Cپه 

به وتړل شي. کمپیوټر د یوه ژباړونکي پروګرام په مرس ته، د دې پروګرام هره کرښه 

 د ماشینواله ژبېې د پروګرام معادل کوډ ته ژباړي. 
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په دې ځای کې باید ځینې نور اصطلاحات هم زده کړو. هغه ژبه چې د ماشینواله 

پروګرام کې د عددونو پر ځای توري او سمبولونه ځای پر ځای کوي،  ژبېې په

ل هغه پروګرام چې په س بمولیکه ژبه کې لیکژبه بلل کېږي.  1منځنۍ یا سمبولیکه

د عددونو پر ځای له سمبولونو څخه ګټه اخلي، منځنی کوډ یا  او شوی وي

مپیوټر ک ام چې منځنی کوډ د سمبولیک پروګرام بلل کېږي. ژباړونکی پروګر 

بلل کېږي. منځګړی پروګرام یو  2کوډ ته ژباړي، منځګړی پروګرام ماشینواله

دی چې د کمپیوټر د تولیدوونکو له لوري چمتو کېږي. دا  پوس تغالیسیس ټمي 

ې ته کو له خوا په ډېر احتیاط لیکل کېږي. دپروګرام لیکونپروګرام د سیس ټمي 

ړی د دې ترڅنګ چې منځنی له دې امله منځګړی پروګرام ویل کېږي چې نومو

کوډ هم  الهو کوډ ته ژباړي، د کمپیوټر په اصلي زېرمه کې ماشین والهکوډ، ماشین

یو سمبولیک پروګرام چې د او د اجرا چاره یېې اسانه کوي. ځای پر ځای کوي، 

                                     
1 Assembly 

2 Assembler 

د منځنۍ ژبېې  منځګړی پروګرام

 پروګرام

د ماشینواله 

 ژبېې پروګرام

 ورکړیز راکړیز

 یو په یو هدفي پروګرام سرچینه پروګرام

 معادل کوډ
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 1کي له لوري په منځنۍ ژبه کې لیکل شوی وي، سرچینه پروګرامپروګرام لیکون

چې پروګرام د منځګړي په مرس ته ماشین کوډ ته  بلل کېږي. وروس ته له دې

څنګه چې په پورتني شکل کې په نوم یادېږي.  2واوړي، نو بیا د هدفي پروګرام

لیدل کېږي، د منځګړي ورکړیز یو سرچینه پروګرام دی چې په منځنۍ ژبه کې 

ادل د رښوونه خپل معلیکل کېږي. دا چې منځګړی پروګرام د منځنۍ ژبېې هره لا

ېې یوې لارښوونې ته ژباړي، نو له همدې امله د سرچینه پروګرام د له ژب ماشینوا

یو اړیکه -په-او د هدفي پروګرام د ماشینواله لارښوونو ترمنځ یو 3منځنیو لارښوونو

 ده. 

تر اوسه پورې باید لوس تونکو ته دا روښانه شوې وي چې کله موږ په سمبولیکه 

 )پروګرام( ځغلوو څو سمبولیک منځګړی لومړیژبه کې یو پروګرام لیکو، نو 

پروګرام ماشینواله ژبېې ته واړوي، او ورپسې د ځواب د ترلاسه کولو لپاره د 

چې  ده دا دې معنا دس تاسو به پام وي چې د ماشینواله ژبېې پروګرام ځغلوو. 

نه  لپاره نوموړی د ځواب د ترلاسه کولو ډېر زیات وخت مصرفوي. 4تالیفوونکی

وګرام وځغلوي، بلکې لومړی باید اصلي سمبولیک پروګرام یوازې دا چې اصلي پر 

کي وګرام لیکونپر د  لیکنهپروګرام  هسمبولیکدا چې ماشینواله ژبېې ته وژباړي. خو 

                                     
1 Source Program 

2 Ojbect Program 

3 Assembly instructions 
4 Compiler 
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پرېمانه وخت او هڅې س پموي، نو که کمپیوټر ډېر وخت هم تېروي، پروا نه 

 . کوي

لومړی  ئڅه ډول کار کوي، راځ لیکنهپروګرام  هکه غواړئ وګورئ چې سمبولیک

یو کوچنی پروګرام ولیکو او بیا وګورو چې همدا پروګرام په د ماشینواله ژبېې 

ې کمپیوټر چ فرض کړود دې کار لپاره، راځئ . ل کېږيمنځنۍ ژبه کې څنګه لیک

د عملیاتي کوډونو لپاره چې مخامخ ورته لیکل شوي، له لاندې نیمونیکونو څخه 

 ګټه اخلي. 

 معنا عملياتي کوډ نيمونيک

HLT 00 .هالټ د پروګرام د تړلو لپاره په پای کې راځي 

CLA 10  .د رجسټر پاکول یا ور اضافه کول 

ADD 14 .د راجستر له موادو سره جمع کېږي 

SUB  15 .د یوه رجسټر له موادو څخه تفریق کوي 

STA 30  .یو رجسټر خخیره کوي 
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ام کې یاتي کوډونه په پد آ سانیتا په پار، په دې ځای کې موږ یوازې پنځه عمل 

نیولي چې زموږ د پروګرام په لیکلو کې به کارېږي. همدې ته ورته، د یوه ځانګړي 

 لپاره په سلهاوو نور عملیاتي کوډونه هم کېدای شي. پروګرام

جمع کول او حاصل یېې  هیېې لیکو ډېر ساده دی: دوه عدد هغه پروګرام چې موږ

 ژبېې عادي پروګرام په لاندې ډول وي:  زېرمه کول. د دې لپاره به د ماشینواله

د زېرمې 

 موقعيت

 محتوا

 کتنې

 ادرس عملیاتي کوډ

0000 10 1000 A لومړنی عدد ور زیات  پاک او رجسټر

 کړه.

رجسټر محتوا ته دوهم عدد ور جمع  Aد  1001 14 0001

 کړه.

 رجسټر څخه ځواب زېرمه کړه. Aله  1002 30 0002

 .پروګرام وتړه  00 0003

.    

.    

.    
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  لپاره نیول شوی. نمبر يلومړند    1000

 لپاره نیول شوی.دوهم نمبر د    1001

 د ځواب لپاره نیول شوی.   1002

 

 د باینري عددونو پر ځای د اعشاري په دې ځای کې دا فرض شوي چې کمپیوټر

ېرمې د ز اعدادو د سمبالښت وړتیا هم لري. هغه دوه عددونه چې باید جمع شي،

موقعیتونو کې زېرمه کېږي، او د دواړو عددونو له جمع څخه  1001او  1000په 

 1000موقعیت کې خخیره کېږي. په  1002چې کوم حاصل لاس ته راځي هغه به په 

د  1000رجسټر پاکوي )صفر کوي یېې( او د  Aموقعیت کې لومړنۍ لارښوونه د 

نه وي. دوهمه ماشینواله لارښووکې ځای په ځای کموقعیت محتوا )لومړنی عدد( پ

رجسټر له  Aموقعیت محتوا )دوهم عدد( د  1001موقعیت کې، د  1000په 

رجسټر کې خخیره کوي.  Aمحتوا )لومړنی عدد( سره جمع کوي او حاصل یېې په 

د  را اخلي او رجسټر څخه ځواب Aیمه لارښوونه له موقعیت کې در  0002په 

 ه کوي. په پای کې، څلورمه لارښوونهخخیر  یېې موقعیت کې 1002زېرمې په 

 . ته د پای ټکی ږديد پروګرام اجرا  راغلې، موقعیت کې 1003 چې

اوس به وګورو چې همدا پروګرام په منځنۍ ژبه کې څنګه لیکلای شو. ډېر په 

اسانه کولای شو چې په پورتنیو لارښوونو کې عملیاتي کوډ د هغو په معادلو 

وټر نی پروګرام په لاندې ډول ولیکو؛ او نور کار کمپیکونو بدل کړو او پورت ونینیم

په  ADD، 10په  CLAته وس پارو چې سمبال یېې کړي. منځګړی پروګرام به 
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14 ،STA  او  30پهHLT  کړي، او په دې ډول به د ماشینواله  1ترجمه 00په

 ژبېې پروګرام تولید شي. 

  

 د زېرمې موقعيت
 محتوا

 ادرس نیمونیک

0000 CLA 1000 

0001 ADD 0001 

1002 STA 0002 

 HLT 0003 

 

 د ادرسونو پر ځای د سمبولونو کارول

ملیاتي ع یوه کمپیوټر لپاره د خو اړتیا نش ته چې په همدې ځای تم شو؛ اخر، د 

و د ا زده کول دومره لوی کار نه دی د یو څو عددونو په یادو په خاطرکوډونو 

خو،  .پر کمپیوټر دومره بوج نه دیل د سمبولونو کارو پر ځایعملیاتي کوډونو 

 ړو. زیاته کور موږ کولای شو چې په کمپیوټر باندې تر دې هم د کار برخه 

                                     
1 Interpret 
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د ادرسونو په  یوه هم کې له لویو س تونزو څخه لیکنهد ماشینواله ژبېې په پروګرام 

په ې چ ده، نو اړتیا ر ځل چې موږ یو لوی پروګرام لیکوه .يساتل دخهن کې 

ې کوم ولیکو چوه پاڼه راسره ولرو چې په هغه کې یو لیست یکې خپل څنګ 

ي. هر ځل چې موږ یو عدد غواړو، نو باید په هغه ش چېرته خخیره عددونه باید

 که چېرته احتیاط ونه شي، رس وګورو. دا کار وخت غواړي اولیست کې یېې اد

وو چې ه ورکن دا واکد دې پر ځای ولې کمپیوټر ته . ترې رامنځته کېږيتېروتنه 

بېې د پروګرام د یوې برخې په موږ د منځنۍ ژ  ؟کار وکړي پر ځای همزموږ 

، ه کړيی شو چې بل هېڅ کار هم ونیوه داسې برخه زیاتولاپه پروګرام کې توګه، 

  .له ځان سره وساتيیو لیست  ادرسونولپاره د  عددونوپرته له دې چې د 

سمبولیک  خپلد اره، ښایېي د دوو عددونو د جمع کولو لپ کې په پورتني پروګرام

  :وړ کو امر داسې کمپیوټر ته  په مرس ته پروګرام

 SCNDادرس به په  1001یادېږي،  FRSTادرس به په  1000له دې وروس ته »

  «یادېږي. ANSR په به 1002یادېږي، او 

د دې په غبرګون کې منځګړی پروګرام د کمپیوټر د زېرمې په یوه برخه کې یو 

 لاندې حالت ولري:  جدول جوړوي چې ښایېي

FRST = 1000 

SCND = 1001 

ANSR = 1002 
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له دې وروس ته به یوازې په خپلو نومونه ور غږ کوو. منځګړی پروګرام به په 

جدول کې هغه نوم ګوري او دقیق ادرس به راته چمتو کوي او په دې ډول به مو 

لاندې  پهله ډېر کار څخه ځان ساتلی وي. دا په دې معنا چې موږ خپل پروګرام 

 ډول لیکلی شو: 

 د زېرمې موقعيت
 محتوا

 ادرس نیمونیک

0000 CLA FRST 

0001 ADD SCND 

1002 STA ANSR 

1003 HLT  

 

اوس منځګړی پروګرام د هر عدد لپاره ادرس لټوي، هغه نیمونیک عملیاتي کوډ، 

راته  معددي عملیاتي کوډ ته ترجمه کوي او په پای کې د ماشینواله ژبېې یو پروګرا

، منځګړی CLA FRSTد مثال په ډول، په لومړنۍ لارښوونه کې چمتو کوي. 

ادرس  FRSTپه جدول کې د عملیاتي کوډ ته ژباړي او بیا  10د  CLAپروګرام 

په ډول مومي، او په دې ډول د ماشینواله ژبېې  1000لټوي، منځګړی دا ادرس د 

کټ مټ په همدې ډول، . په بڼه ځای په ځای کوي 1000 10لومړنۍ لارښوونه د 
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، او ته ژباړي، او همداسې دوام کوي 1001 14لارښوونه  ADD SCNDد 

 پړاو په پړاو د ماشینواله ژبېې پروګرام چمتو کوي. 

خو زموږ د برخې یو بل کار هم پاتې دی چې کولای شو هغه هم کمپیوټر ته ور 

ه ځای په دد چېرتموږ اړتیا نه لرو چې کمپیوتر ته ووایو چې یو عله غاړې کړو. 

 مو چې همداسې دې دمهځای کړي او یوه لارښوونه چېرته ځای کړي، لکه تر 

کې ځای په  1000په  FRST» چې بلکې د دې پر ځای ورته ویلی شوکول. 

موږ  «کې. 1002په  ANSRکې ځای کړه، او  1001په  SCNDځای کړه، 

ته ځي،  0000ونه لارښو  CLA FRSTباید کمپیوټر ته یوازې دومره ووایو چې د 

ADD SCND  موږ یوازې دا ځل نور.  سېپورې اړوند ده او همدا 0001په

ب، کړي. په دې ترتی پیل په موقعیت پروګرام 0000کمپیوټر ته دومره وایو چې د 

 بڼه ولري:  په لاندې ډول یوهسمبولیک پروګرام به 

START PROGRAM AT 0000 AND START DATA AT 1000 

SET ASIDE AN ADDRESS FOR SCND 

SET ASIDE AND ADDRESS FOR ANSR 

CLA FRST 

ADD SCND 

STA ANSR 

HLT 
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 د پروګرام پښتو ژباړه: 

 پیل کړه. 1000پیل کړه او ډېټا په  0000پروګرام په 

 د دوهم عدد لپاره یو ادرس بېل کړه.

 د ځواب لپاره یو ادرس بېل کړه.

 رجسټر پاک او لومړنی عدد ور زیات کړه.

 عدد ور زیات کړه.دوهم 

 رجسټر کې ځواب ذخیره کړه. Aپه 

 پروګرام وتړه. 

رام پیلوو. منځګړی پروګ په دې سمولیک پروګرام باندې د کار کولو لپاره پسېور

موږ وینو چې لومړني څلور پړاوونه د اصلي پروګرام چې د دوو عددونو جمع کول 

روګرام پمنځګړي  دي، حقیقي برخه نه دي، بلکې یوازې هغه لارښوونې دي چې

ویل کېږي. د  1او دې لارښوونو ته جعلي لارښوونېته وایېي چې څه وکړي، 

pseudo لط، جعلي او فرض شوي په کلمه له یوناني ژبېې څخه راغلې چې د غ

معنا ده، او دا په ډاګه کوي چې: دا هغه لارښوونې دي چې له اصلي پروګرام 

ته ه معلومات چمتو کوي او ورسره هېڅ اړیکه نه لري، بلکې یوازې منځګړي ت

 پروګرام اجرا شي. زموږ په څه ډول غواړو چې موږ وایېي چې 

                                     
1 Pseudo Instructions 
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د دې لپاره چې وګورو منځګړی دا سمبولیک پروګرام څنګه ماشینواله ژبېې ته 

 ژباړي، راځئ چې پړاو په پړاو یېې نندارې ته کېنو. 

هره  یل شي اوپه ادرس پ  1000لومړنی پړاو منځګړي ته وایېي چې پروګرام باید د 

دې په ې چبله دا چې ډېټا )راتلونکې لارښوونه باید په همدې ادرس کې وي، او 

دي(، هم باید د زېرمې  ANSRاو ورسره  عددونه SCNDاو  FRSTمثال کې 

 موقعیت کې پیل شي.  1000په 

لپاره یو ادرس بېل کړي. په دې ډول  FRSTبل پړاو منځګړي ته وایېي چې د 

ړنی تش لوم ،وي یه هغې ډلې څخه چې د ډېټا لپاره بېل شومنځګړی پروګرام ل

یادوو.  FRST په دی او له دې وروس ته به یېې 1000ادرس ور اوچتوي، چې 

په سمبول اشاره  FRSTپام مو وي چې له دې امله چې موږ هغه ادرس ته د 

کوو، نو موږ په دې اړه هېڅ اندېښ نه نه کوو چې هغه ادرس په دقیق ډول څه 

وپیر نه کوي، ځکه توي، هېڅ  4253یا  1001وي یا  1000هغه که شی دی، 

 . نځګړي په خپله حافظه کې زېرمه کړی دیچې م 

نه  1000لپاره یو ادرس بېل کړي. له  SCNDبل پړاو منځګړي ته وایېي چې د 

نیولی  FRSTدمخه لا  1000دی )ځکه چې  1001ووروس ته بل تش ادرس 

 ادرس 1001سمبول کاروو، د  SCND دځل چې  هغه هر دی(، نو منځګړی

 برابروي. 
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لپاره یو ادرس  ANSR په همدې ډول، راتلونکی پړاو منځګړي ته وایېي چې د

، او راتلونکې ده لارښوونهجعلي  ۍدی. دا وروس ت 1002بېل کړي، چې دا ځل 

 پیلوي.  پروګراملارښوونه په خپله اصلي 

ته ژباړي،  1000 10ده، چې کمپیوټر یېې  CLA FRSTورپسې لارښوونه 

ادرس  FRSTترجمه کوي او په خپل جدول کې د  10په  CLAداسې چې 

 1001 14په  ADD SCNDدی. په ورته ډول، منځګړی د  1000لټوي چې 

په پای کې منځګړی ترجمه کوي.  1002 30په  STA ANSRترجمه کوي او 

HLT  ه پ سره سمپروګرام  د منځنۍ ژبېې له، او په دې ډول ترجمه کوي 00په

 بشپړ ډول د ماشینواله ژبېې پروګرام چمتو کوي. 

 پر ماشينواله ژبه د منځنۍ ژبې ګټې

 منځنۍ ژبه پر ماشینواله ژبه لاندینۍ ګټې لري: 

منځنۍ ژبېې د کارولو او ورباندې پوهېدلو  . د کارونې او پوهېدنې لپاره اسانه: ۱

 نیکونوله نیمو  یاتي کوډونو پر ځایپه اساس اسانه دي، په  دې چې د عددي عمل 

ډېټا لپاره مناسب نومونه کاروي. له نیمونیکونو څخه ګټه  څخه ګټه اخلي او د

ګرام پخپله پرو بلکې ته معمولا اړتیا نه وي، 1اخیس تل په دې معنا ده چې نظرونو

کي کونپروګرام لید  لیکنهپروګرام  هلیکبمو س   د دې ترڅنګ، .ويد پوهاوي وړ 

                                     
1 Comments 
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 و، په دې چې د ماشینواله ژبېې د پروګرامونهم س پموي حمتوخت او ز  پرېمانه

 په پرتله په اسانه لیکل کېږي. 

کله چې په منځنۍ ژبه کې پروګرام لیکل . د تېروتنو موندلو او سمولو اسانتيا: ۲

کېږي، د تېروتنه شمېر کم وي، او کومې تېروتنې چې شوې وي د هغو موندل 

سربېره  سانه وي.ا نومونو له کبله  او سمول د نیمکونیکونه او ساحو لپاره د سمبولیکو

ډول  1پر دې، منځګړي پروګرامونه داسې ډیزاین شوي وي چې په خپلکاره

له که چېرته موږ داسې نیمونیک یا نوم وکاروو چې هېڅکپه ګوته کوي. تېروتنې 

 نوم په ډول د دا ډول نه وي تعریف شوی، نو منځګړی پروګرام به د تېروتنې

 د مثال په ډول، فرض کړئ چې په سمبولیک پروګرام کې وکړي. نغوتهش تون ته 

 چې وي يو ، او له موږ نه دا هېر شس تل کېږيلو  ADD AREAیوه لارښوونه 

AREA به په خپل جدول کې په  پروګرام تعریف کړو، نو منځګړیAREA 

 ړي. ک برسېرهونه مومي، تېروتنه به را  ؛ نو که یېېپسې سترګې وغړوي

وګرامونو ماشینواله ژبو د پر  کو لپاره دپروګرام لیکوند  نتيا: . د بدلون راوستو اسا۳

په پرتله د منځنۍ ژبېې په پروګرامونو کې بدلون او اصلاح راوس تل اسانه دي. د 

دې اصلي لامل دا دی چې په دې ژبه پوهېدل اسانه دي، په دې اساس د 

رهاخوا، و تر دې ي. و لارښوونو بدلون، سمون او تېروتنو په نښه کول هم اسانه 

 ه وين مه اړتیا د دې له پروګرام څخه د ځانګړو لارښوونو د درج او ایس تلو لپاره

                                     
1 Automatic 
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چې د پروګرام د هغه برخې په لارښوونو پورې اړوند د ادرس برخه تغیر کړای 

 ې کار ته یوازې په ماشینواله ژبه کې اړتیا پېښېږي. شي. د

ژبېې یو له لویو ګټو څخه دا د منځنۍ  . د ادرسونو په تړاو د اندېښنو نشتوالی:۴

ا دده چې د ډېټا او لارښوونو په ادرسونو پورې تړلې اندېښ نې له منځه وړي. هم 

 تر هغه ډېر مهم دی څومره چې په لومړني نظر ښکاري. فرض کړئ چې موږ یو

ه چې څو پړاوونه لري او د پروګرام دننه یېې بېرت اوږد ماشینواله پروګرام لیکلی

 د ادرسونو بدلون، کارول، یا 1کړې، لکه څرخ هم مراجعه خپل ځان ته څو ځله

ناڅاپه پام شي چې د پروګرام په منځ کې یوه په پای کې مو او داسې نور. خو 

پاتې شوې. که چېرته موږ هغه لارښوونه درج کوو، نو باید ټولې  څخهلارښوونه را 

ر څو هغه رو تلارښوونې مو په یادو زده وي، او ټول پروګرام ټکی په ټکی را وګو 

ځای پیدا کړو چې له هغه ځایه نورو پړاوونو ته مراجعه شوې وي. دا یو سخت 

وږ یوازې ولیکو، نو م همدا پروګرام په سمبولیکه ژبه کار دی. خو که چېرته موږ

یوه اضافي لارښوونه ور زیاتوو، او منځګړی پروګرام په خپلکاره ډول هغه ټول 

 پړاوونه سرته ورسوي. 

په  1000فرض کړئ چې د منځنۍ ژبېې پروګرام د نه د ادرس بدلول: . په اسا۵

ادرس پیلېږي او موږ ناڅاپه پوهېږو چې موږ یو بل پروګرام هم باید له دغه 

. ېږيک  په موقعیت پیل  1000 پروګرام هم د هغه بلپروګرام سره اس تعمال کړو او 

                                     
1 Loop 
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ه هغه یو باید لد دې لپاره چې دواړه پروګرامونه ولیکل شي، نو ښکاره ده چې 

ه منځنۍ دی. خو پډېر پېچلی کار شي. په ماشینواله ژبه کې دا  لرې کړایځایه 

ومړۍ لاندې ل یوازې باید لومړنۍ لارښوونه بدله کړو. د مثال په ډول ژبه کې

 : لارښوونه

START PROGRAM AT 1000 START DATA AT 2000  

 په دې لارښوونه بدلوو:

START PROGRAM AT 3000 AND START DATA AT 4000 

او د منځګړي په مرس ته سمبولیک پروګرام یو ځل بیا ځغلوو. د دې لارښوونو 

څخه پیل  3000په ځای له  1000معادل ماشینواله پروګرام به خپل پروګرام د 

کړي، او په دې ډول به له بل پروګرام سره هېڅ ټکر نه خوري. په بل عبارت، 

 هغې لېبمونه د حافظې له یوې برخې څخه ګراژبه په ډېرې اسانۍ پرو هسمبولیک

موږ ویلای شو چې د منځنۍ ژبېې پروګرامونه په په دې اساس ته لېږدولی شي؛ 

اسانۍ د انتقال وړ دي ځکه چې د دوی موقعیت یوازې د لومړنۍ لارښوونې په 

په اسانه  مرهکې دو  لیکنهماشینواله پروګرام  پهبدلېږي. دا کار  بدلون، په اسانه

 نه رسېږي. سرته 

پورته یادې شوې، د  چې د هغو ګټو ترڅنګ . د ماشينواله ژبې اغېزمنتيا:۶

ګرام د خپل معادل ماشیني کوډ له اغېزمنتیا او ګټو څخه هم برخمن منځنۍ ژبېې پرو

د لارښوونو او د هغه د معادل ماشینواله ژبېې د  ځنۍ ژبېېدی، ځکه د یوې من 
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وونو له جعلي لارښیکې په اساس وي. یو په یو اړ  ، دترمنځ مطابقت لارښوونو

 لارښوونې دي، د منځنۍ ژبېې بله ځانګړې چې یوازې د منځګړي پروګرام پرته

ماشینواله  دهره لارښوونه د ماشینواله ژبېې یوازې یوې لارښوونې ته ترجمه کېږي. 

ي او تون لر ش  یوه معادله سمبولیکه لارښوونه یوازې د هرې لارښوونې لپاره  ېېژب 

یکه لارښوونه )له سوډو لارښوونو پرته(، یوازې یو ماشینواله معادل هره سمبول 

ېې ومره حجم لري، څومره ی هغپه بل عبارت، یو سمبولیک پروګرام یوازې لري. 

اساس که چېرې هغه وخت چې  په دېچې د هغه معادل ماشینواله ژبه لري. 

نو د  ،منځګړی پروګرام د ژباړې لپاره ورته اړتیا لري له منځه وایس تل شي

ر پماشینواله پروګرام او منځني پروګرام د اجرا اصلي وخت به سره یو شان وي. 

ته ش   هم ې ټکي باندې د ټینګار لامل دا دی چې داسې ژبېې )مېکرو ژبېې(د

یوازې یوه لارښوونه یېې د ماشینواله ژبېې د لارښوونو په یوې بشپړې ښایېي چې 

ې د دې ژبو له ډل ه مخېد خپل اصلي فطرت لمنځنۍ ژبه، لړۍ وژباړل شي. 

څخه نه ده، او په دې ژبه کې د سمبولیکې او ماشینواله ژبېې ترمنځ یوازې یو په 

 یو اړیکه ده. 

 د منځنۍ ژبې محدودیتونه

 د ماشینواله ژبېې لاندیني زیانونه د منځنۍ ژبېې په کارولو نه شي هوارېدلای: 

ماشینواله ژبېې  دا چې د سمبولیکې ژبېې هره لارښوونه د اړونده:-ماشين. ۱

-اشینم هم یوازې یوې لارښوونې ته ژباړل کېږي، په دې سبب منځنۍ ژبېې
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دا په دې معنا چې نوموړې ژبه د یوه ځانګړي جوړښت او ماډل د اړونده دي. 

لولو پرېکړه . که چېرته د کمپیوټر د بدوي لپاره ډیزاین شوېواحد پروسېس کوونکي 

او د ټولو ش ته پروګرامونو اړولو ته  ېنو معمولا د یوې نوې ژبېې زده کړ وشي،

 دا اقدام د لوړې بیېې غوښ تونکی دی.چې  وياړتیا 

پروګرام اړونده دي، نو -دا چې منځنۍ ژبېې ماشین . هارډوېر پوهنې ته اړتيا: ۲

کی اړ دی چې د پروګرام د لیکلو پر مهال، د یوه ځانګړي ماشین له ځانګړنو لیکون

ي چې و ه ونکی باید پو لیکۍ ژبه کې پروګرام او شرایطو څخه خبر وي. په منځن

 پوره منطقي جوړښت په هکله دد هغه ماشین څنګه کار کوي او د خپل کمپیوټر 

 یو ښه پروګرام ولیکي. چې پوهاوی ولري تر څو وکولای شي 

کوډ کچې والهد ماشين. ۳
1
اله و په منځنۍ ژبه کې هم لارښوونې د ماشین :ليکل 

 ه دې معنا چې د ماشینواله کوډ یوه لارښوونه خپلپ –په کوډ لیکل کېږي  کچې

 ځای د منځنۍ ژبېې یوې لارښوونې ته پرېږدي. 

 هم په نوم 2اړونده ژبېې دي، د ټیټو ژبو-ماشینواله او منځنۍ ژبېې چې ماشین

 یادېږي. 

 د مېکرو لارښوونو منځنۍ ژبه

                                     
1 Machine-level code 
2 Low-level languages 
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ېژندل وګه پ ژبو په ت «یو په یو»په عموم کې منځنۍ ژبېې د خپل طبیعت له مخې 

کېږي، یعنې، د منځنۍ ژبېې هره لارښوونه د ماشینواله ژبېې یوازې یوه لارښوونه 

ډېر کله د ماشینواله یا منځنۍ ژبېې د لارښوونو یوه ځانګړې  پنځوي. که څه هم،

کمپیوټر  په یوه ټولګه څو څو ځله باید وکارول شي. د مثال په ډول، کېدای شي

ا وي. درې یو په بل پسې لارښوونو ته اړتیباندې د یوه نمبر د پرنټ کولو لپاره 

دغه درې لارښوونې چې تل په یوه ترتیب کې وي، کېدای شي په هماغه یوه 

 هر ځل چې یو پروګرام لیکونکی غواړيپروګرام کې بیا بیا ځلې وکارول شي. 

چې یو عدد پرنټ کړي، نو د دې پر ځای چې د درې لارښوونو یوه ټولګه 

دغه ې چ ای شي)پروګرام( په داسې ډول ډیزاین کړ  ولیکي، ښایېي یو منځګړی

درې واړه لارښوونې سمبال کړي. د مثال په ډول، هر ځل چې پروګرام لیکونکی 

لارښوونه لیکي، نو منځګړی د یوې لارښوونې پر ځای نوموړې  PRINTد 

لارښونه د ماشینواله ژبېې په درې لارښوونو ترجمه کوي، او په دې ډول به د پرنټ 

 . چمتو کړيپوره ټولګه  ود اړتیا وړ لارښوونلپاره 

، چې د ماشینواله ژبېې څو لارښوونو ته ژباړل PRINTهره لارښوونه، لکه 

کېږي، مېکرو لارښوونه بلل کېږي. یو ځانګړی منځګړی پروګرام کولای شي چې 

، د کوډ کولو د پروسې د سڅو مېکرو لارښوونو ته اجازه ورکړي. په دې اسا

ره داسې منځګړي پروګرامونه جوړ شوو چې د منځنۍ ژبو د ګړندي کولو لپا

دیل مقدار یو ب ه یېې د ماشینواله ژبېې د لارښوونوپروګرام د مېکرو لارښوونو لپار 

 ی شوی. تولیدولا
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مېکرو لارښوونې پر کمپیوټر باندې د کار بوج زیاتوي، په دې چې د ژباړې 

ید د زیاتېږي. منځګړی با پروسه یوازې د هرې کلمې یوه عدد ته له بدلولو څخه

له  يپروګرام لیکونکد  اتې پړاوونه هم چمتو کړي، خو دادې وړتیا ولري چې پ

لوی کاري بوج څخه د ژغورلو په معنا ده. په دې ډول پروګرام لیکونکی د هرې 

وړي او دا کار د نوملیکلو له دندې څخه بېې غمه وي. د عملیېې لپاره د لارښوونو 

 ساده کوي.  هنلیک ټیټوي او پروګرام  یېې ي، د تېروتنو شمېرد پروګرام حجم راکمو 

 وړتیا د کمپیوټري ژبو د تحول په لومړنیو وختونو کېځواک و د مېکرو لارښوونو 

رامنځته شوه. په ار کې د مېکرو لارښوونو له یوې لارښوونې څخه د ګڼ شمېر 

ځې د نن ور یېې ماشینواله لارښوونو جوړولو همدا مفهوم دی چې له مخې

 .شوې ديخپلواکه عالي ژبېې ډیزاین -ماشین
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 عالي ژبې

موږ دمخه ولیدل چې په ماشینواله یا منځنۍ ژبه کې د پروګرامونو لیکل د کمپیوټر 

د داخلي جوړښت په اړه ژورې پوهې ته اړتیا لري. حال دا چې په دې ژبو کې 

ي اتي کوډونه )عددیټول عمل د کمپیوټر د پروګرام لیکلو لپاره پروګرام لیکونکی باید 

یا نیمونیک( په یادو زده کړي او په پوره تفصیل په دې پوه وي چې هر کوډ څه 

م، موږ پورته که څه هکار کوي او څنګه د کمپیوټر بېلا بېل رجسټرونه اغېزمنوي. 

ولوس تل چې د دې لپاره چې یو ښه کمپیوټري پروګرام ولیکل شي، نو پروګرام 

لي پر منطق تمرکز وکړي، نه دا چې د کمپیوټر د داخ د هغه پروګراملیکونکی باید 

د دې لپاره چې پروګرام لیکونکي هوسا کړای اندېښ نه وکړي.  په تړاوجوړښت 

 ادهفشي تر څو د کمپیوټر په داخلي جوړښت باندې له پوهېدو پرته کمپیوټر اس ت

 . رامنځته شوېکړي، عالي ژبېې 

ي، ډېره ډډه د س تونزې په حل اړونده اوس-، د دې پر ځای چې ماشینژبو عالي

 سيي چې د انګلی لیکونکی د دې جوګه ګرځو  دغه ژبېې پروګرام. اچولېکولو 

عادي ریاضیکي سمبولونو په کارولو خپلې لارښوونې ولیکي. په دې د او  کلماتو

ې د په تفصیلاتو ک لیکنېډول د نوموړي لپاره دا اسانه کېږي چې د پروګرام 

-غه دوهښکاره ده چې هونزې منطق ته متوجه شي. سرګردانه کېدو پر ځای د س ت

یا په ماشینواله یا منځنۍ ژبه کې د لارښوونو لیکلو لپاره ورته اړت برخیز فارمټ چې 

ل، راځئ د د مثال په ډو . لارښوونو لیکلو لپاره ضرور نه ده وه، په عالي ژبو کې د

 دکې  ANSRیېې په او حاصل  کولو جمع (FRST & SCND) دوو عددونو د
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موږ دمخه ولیدل چې د دې کار د سرته خخیره کولو هماغه س تونزه فرض کړو. 

رسولو لپاره درې د ټیټې کچې )منځنۍ/ماشینواله( لارښوونو ته اړتیا ده. خو، که 

چېرته د دې کار د ترسره کولو لپاره له عالي ژبو څخه ګټه واخلو، د مثال په ډول 

 ونې لیکلو ته اړتیا ده: یوازې یوې لارښو نو ، ته ور ګرځو 1فورټران

ANSR = FRST + SCND 

په  ،ل او ورباندې پوهېدل ډېر اسانه ديښکاره ده چې د پورتنۍ لارښوونې لیک

معادلې سره ش باهت لري چې د دوو عددونو د  ېدې چې دا د الجبر له هغ

 a = b + cېږي: اس تفاده ک جمع کولو لپاره 

مونیکو کوډونو پر ځای د په اساسي ډول هغه ژبېې دي چې د نیم ژبېې عالي

انګلیسي له کلماتو او/یا ریاضیکي نښو څخه ګټه اخلي. په بل عبارت، عالي ژبه 

چې په  هره لارښوونهلارښوونې نه لري. -یوه سمبولیکه ژبه ده چې هېڅ مېکرو

یوه عالي ژبه کې د پروګرام لیکونکي له خوا لیکل کېږي، د ماشینواله ژبېې څو 

نۍ ژبېې او د منځ  ده ژباړه «یو په څو»ي. دا په اصل کې لارښوونو ته ژباړل کېږ 

بېې دې ژبو ته عالي ژ اړیکه نه لري. د همدې علت له مخې  «یو په یو»په څېر 

 ویل کېږي. 

                                     
1 Fortran 
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 په نوم هم یادېږي، په دې چې مېکرو لارښوونې 1عالي ژبېې د س تونزواله ژبو

و د حل کول س تونزو یو خاص ډولڅو د  تر کار لاندې راځيدې لپاره  د یوازې

په دې اساس هره ژبه د س تونزو د یوې ځانګړې ټولګې د ګټورې پرېوځي. لپاره 

ه په د س تونزو د نورو ډولونو لپار  او کېدای شي، ګټوره پرېوځيحل کولو لپاره 

ډوله -کامله توګه بېې ګټې اوسي. د مثال په ډول، که چېرته یوه عالي ژبه د کاروبار

م راکړیز او د لوړ حج وسېس، نسبتاً لږ پر ورکړیز حجمکاریالونو لپاره چې د لوړ 

ېچلو چې د پ بل خوا، هغه ژبېې واله ژبه ده. -کاروبار ، یوه، نو دا ډول ژبهغواړي

ي، خو د لویو ډېټا فایلونو د سمبالښت توان په ځان کې ونه محاس بو لپاره غوره و 

ن کېږي یا، یوه س تونزواله ژبه داسې ډیز سپه دې اساواله ژبه ده. -لري، ریاضي

ه ډول، د مثال پچې لارښوونې یېې د هغې س تونزې د ژبېې په توګه ولیکل شي. 

ه ګټه ژبېې په کارولو له ساینټیفیکو فورمولونو څخ يساینسیوې یو ساینس پوه د 

 ژبېې په مرس ته له کاروباري يکاروبار  یوې اخیس تلای شي، او یو سوداګر د

کې په  مپه عمو ژبېې عالي اصطلاحاتو څخه ګټه اخیس تلای شي. په دې اساس، 

 اسانه زده او لیکل کېږي. 

  

                                     
1 Problem-oriented 
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 1تاليفوونکي

ا لري، یدا چې کمپیوټر یوازې د ماشین د کچې په لارښوونو باندې د پوهېدو وړت 

 اجرا کړای شي، اړتیا ده چې په عالي ژبه کې لیکل نو د دې لپاره چې یو پروګرام

موږ ولیدل چې منځنۍ شوې لارښوونې لومړی ماشینواله لارښوونو ته واوړي. 

د سرته رسولو لپاره له منځګړي پروګرام څخه ګټه اخلي.  2ژبېې د اوړون پروسېس

ه دې پپه یوه عالي ژبه کې، همدا چاره د تالیفوونکي له لوري پرمخ وړل کېږي. 

 ژباړې داساس، تالیفوونکی)چې له یوه منځګړي پروګرام څخه ډېر پېچلی وي( 

ژبېې لارښوونې ماشینواله ژبېې ته ترجمه کوي. دې  پروګرام  دی، چې د عالي هغه

ویل کېږي چې د عالي ژبېې د پروګرام د یوې  یپروګرام ته په دې تالیفوونک

غه پروګرام هلارښوونې لپاره د ماشینواله ژبېې د لارښوونو یوه ټولګه تالیف کوي. 

کله  کي په عالي ژبه کې لیکلی وي، سرچینه پروګرام بلل کېږي.پروګرام لیکونچې 

چې  دا سرچینه پروګرام د تالیفوونکي له خوا ماشینواله ژبېې ته واوړي، له هغه 

ې لیدل ک شکلڅنګه چې په لاندې کېږي.  ورته ویلوروس ته هدفي پروګرام 

کېږي، د تالیفوونکي )پروګرام( ورکړیز هغه سرچینه پروګرام دی چې په عالي ژبه 

و ام دی چې د ماشینواله ژبکې لیکل شوی وي او راکړیز یېې هغه هدفي پروګر 

پام مو وي چې سرچینه پروګرام او هدفي پروګرام له لارښوونو څخه جوړ وي. 

 .قرار لريپړاوونو کې  بېلابېلود تحول په  مګردواړه یو دي، 

                                     
1 Compilers 
2 Conversion process 
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 پورتنی انځور د تالیفوونکي د ژباړې پروسه تشریح کوي.

 

ې په هغه ژبه شي چ ف کولایتالیسرچینه پروګرامونه یو تالیفوونکی یوازې هغه 

چې هغه تالیفوونکی ورته ډیزاین شوی وي. د مثال په ډول،  ي ويکې لیکل شو 

د فورټران تالیفوونکی یوازې د هغو سرچینه پروګرامونو د تالیف وړتیا لري چې 

په فورټران کې لیکل شوی وي، او له همدې امله هر ماشین د هرې عالي ژبېې 

. دا موضوع ماشین یېې ملاتړ کويهغه ته اړتیا لري چې  وه بېل تالیفوونکيلپاره ی

 په لاندې انځورونو کې سپړل شوې.

 

 

 

 

د عالي ژبېې  تالیفوونکی

 پروګرام

د ماشینواله 

 ژبېې پروګرام

 ورکړیز راکړیز

 یو په یو هدفي پروګرام سرچینه پروګرام

 ژباړه

 ژبېې لپاره تالیفوونکی L1د 

 ژبېې لپاره تالیفوونکی L2د 

عالي ژبه  L1په 

 پروګرام P1کې 

عالي ژبه  L2په 

 پروګرام P2کې 

عالي ژبه  L1په 

 پروګرام P1کې 

عالي ژبه  L2په 

 پروګرام P2کې 
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انځور: د هرې عالي ژبې لپاره چې یو کمپیوټر ي  ې ملاتړ کولای شي، د یوه بېل تالیفوونکو شرط 

 تشریح کوي.

 

 

 

 

 

 

 

د  ې د یوې ژبېونو باندخپلواکۍ ځانګړنه تشریح کوي. په مختلفو کمپیوټر -د عالي ژبو د ماشین
 لپاره مختلف تالیفوونکي پکار دي. ځغلولو

 

هدفي پروګرام له هغه  د یوه ماشین لپاره لیکل شوید دې ترڅنګ، دا چې 

ه پچې د بل ماشین لپاره لیکل شوی وي،  ويهدفي پروګرام سره یو شان نه 

ه خپل ، لپار L1دې اساس اړتیا ده چې هر ماشین باید د یوې ځانګړې ژبېې لکه 

تالیفوونکی ولري. پورتنی انځور دا تشریح کوي چې د مختلفو تالیفوونکو په مټ 

 L1په الف کمپیوټر د 

 ژبېې لپاره تالیفوونکی

په الف کمپیوټر اجرا 

 ېږي.ک 

 L1په ب کمپیوټر د 

 ژبېې لپاره تالیفوونکی

 

په ب کمپیوټر اجرا 

 کېږي.

لپاره ماشین  P1د 

کوډ چې په الف 

 کمپیوټر به ځغلي

لپاره ماشین  P1د 

 بکوډ چې په 

 کمپیوټر به ځغلي

عالي ژبه  L1په 

 پروګرام P1کې 
ورته پایله 

 لاس ته راځي
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و خپلواکۍ ځانګړنه ترلاسه کېږي تر څو یوه عالي ژبه د مختلف-په څه ډول د  ماشین

 کمپیوټرونو لپاره ماشینواله ژبو ته ترجمه کړي. 

یه زېرمه کې و پروګرامونه دي چې په تلپاتې ډول په مرستند ژباړونکي هغه ستر

پراته وي. کله چې د یوه پروګرام ژباړه سرته رسېږي، نو هغه لارښوونې د کمپیوټر 

زي تالیفوونکی چې پخپله یو پروګرام دی، په مرکاصلي زېرمې ته کاپېي کېږي. 

پروسېس کوونکي واحد کې اجرا کېږي. کله چې یو پروګرام ژباړل کېږي، نو 

ونو یوه ارت تجزیه کوي او د ماشینواله لارښو تالیفوونکی د سرچینه پروګرام هر عب

لړۍ تولیدوي، چې کله هغه اجرا شي، نو هماغه محاس به سرته رسېږي چې په 

 هکوم وخت چې تالیفوونکی هر عبارت تجزیهغو لارښوونو کې تعریف شوې وي. 

رسېره په پروګرام کې ش ته تېروتنې هم را ب کوي، له هماغه سره سم تالیفوونکی

ویل کېږي.  (diagnostic erros)ېروتنو ته تشخیصي تېروتنې دغه ت کوي. 

تالیفوونکی کولای شي چې په یوه سرچینه پروګرام کې لاندې ډول تېروتنې 

 تشخیص کړي: 

 1الف( ناقانونه توري

 2بیک تر ب( د تورو ناقانونه 

                                     
1 Illegal characters 
2 Illegal combination of charachters 
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 1(ترتیباوډون )ج( په پروګرام کې د لارښوونو نامناسب 

، هدفي وونکي یوه تېروتنه پکې تشخیص کړې ويې تالیفچهغه سرچینه پروګرام 

پروګرام ته نه تالیف کېږي. په دې ځای کې تالیفوونکی د یوه مناسب پیغام په 

 مرس ته هغه تېروتنه په ګوته کوي، او ورسره د هغو کوډ شوو تېروتنو پیغامونه هم

پروګرام ه د تېروتنې تشخیص لخاص ډول تېروتنو ته اشاره کوي.  ښکاره کوي چې

 مرس ته ده.  ارزښت لوړد کي سره لیکون

یو تالیفوونکی منطقي تېروتنې نه شي تشخیص کولای او په  پام مو وي چې خو

وموړی د نپروګرام کې یوازې ګرامري )د نحوي ترکیب( تېروتنې تشخیصوي. 

په نیتونو نه شي پوهېدلی. د مثال په ډول، که یو چا په تېروتنه کې د یوه  انسان

وو، نو تالیفوونکی دا تېروتنه  25+ج کړ، حال دا چې هدف یېې در  25-تن عمر 

نه شي تشخیصولای. هغه پروګرامونه چې دا ډول تېروتنې لري، په پوره بریالیتوب 

ا بېله خبره ده دتالیف کېږي او هدفي کوډ د تېروتنې له پیغام پرته لاس ته راځي. 

. ې کولایوړاندنه شي  سم ځوابونهنو دا ډول پروګرامونه چې کله اجرا کېږي،  چې

نو منطقي تېروتنې یوازې هغه مهال په ګوتو راځي چې کله پروګرام اجرا شي او 

پایله یېې له مطلوبېې پایلې سره سمون ونه خوري. په دې ډول، دا اړینه ده چې 

پاملرنه  هد یوه پروګرام په لیکلو کې دقیق اوسو او ډېرو کوچنیو مسایلو ته هم بشپړ 

 وکړو.

                                     
1 Improper sequencing of program instructions 
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 1ترجمان

جمان، د ژبو د ژباړونکي یو بل ډول دی چې عالي ژبېې ماشینواله کوډ ته ترجمه تر 

ته یېې  لارښوونې والهکوي. دا ترجمان د عالي ژبېې یو عبارت ور اوچتوي او ماشین

جمان نوموړی تر  کېږي. هم ترسره اجرا ډول یېې سملاسيورپسې په ژباړې چې 

 هپ ړې او اجرا پروسې یوعبارت سره مخ شي، نو د ژبا چې کله د عالي ژبو له

بل پسې ترسره کېږي. په بل عبارت، یو ترجمان یوه لارښوونه ژباړي، او د کنټرول 

واحد پر هماغه لاس ته راغلي ماشینواله کوډ اجراات ترسره کوي، بیا بله لارښوونه 

ماشینواله کوډ اجراات ترسره کوي، او  هغه پر ژباړل کېږي، او د کنټرول واحد

وي. دا پروګرام له تالیفوونکي څخه توپیر لري چې یوازې ټول همداسې دوام ک

سرچینه پروګرام یوه هدفي پروګرام ته ژباړي او د اجرا عملیه پکې شامله نه وي. 

د تالیفوونکو په خوا کې ټول سرچینه پروګرام د هغه معادل ماشینواله پروګرام ته 

اره په تلپاتې فادې لپژباړل کېږي. ورپسې هغه هدفي کوډ په راتلونکي کې د اس ت

ه دې پ د پروګرم په هر ځل اجرا کې اس تفاده ورڅخه کېږي.ډول زېرمه کېږي او 

اساس د یوه پروګرام د مکرر اجرا کېدو لپاره مکرر تالیف ته اړتیا نه لري. خو، د 

په صورت کې هېڅ ډول کوډ د راتلونکي اس تفادې لپاره نه زېرمه کېږي، ترجمان 

ه ل کبل ځبل پسې صورت نیسي.  په یو اجرا پروسې ه دې چې د ژباړې اوپ

ي، نو لومړی باید یو ځل بیا ترجمه او ماشینواله ژبېې ش ته اړتیا ېلارښوون ېهغ

                                     
1 Interpreter 
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دننه د لارښوونو د مکرر پروسېس  1ته وژباړل شي. د مثال په ډول، د یوه څرخ

. شي ید هر ځل چې څرخ اجرا کېږي، ترجمهلپاره، د څرخ هره لارښوونه با

 ډګ مان پروګرامونه تر ډېره له مایکرو کمپیوټرونو )کوچنیو کمپیوټرونو( سرهترج

راځي. پر تالیفوونکي باندې د ترجمان ګټه په سرچینه پروګرام کې د بدلونونو پر 

 وړاندې چټک غبرګون ښودل دي. ترجمان هغه اړتیا له منځه وړي چې هر ځل

ل کېږي، و لپاره تغیرات راوس تد پروګرام د ځانګړنو زیاتولو یا تېروتنو سمول چې

نو لومړی باید تالیف شي. د دې ترڅنګ، تالیفوونکی د یوه ترجمان په پرتله یو 

پېچلی پروګرام دی. ترجمان پروګرامونه په اسانه لیکل کېږي او په کمپیوټر کې د 

لویېې حافظې ش توالي ته هم اړتیا نه لري. خو بل خوا، ترجمان د ژباړې یو وخت 

ود دی، په دې چې هر عبارت، هر ځل چې له سرچینه پروګرام نیوونکی میت

څخه اجرا کېږي، باید وژباړل شي. په دې توګه، تالیف شوی ماشینواله پروګرام 

 پروګرام په پرتله څو چنده چټک ځغلي. د ترجمه شوي 

ټه ګ منځګړي، تالیفوونکي او ژباړونکي هغه سیس ټمي پوس تغالي دي چې د 

 ل شوی سرچینه پروګرام، یوه داسې هدفي پروګرام تهله لوري لیک اخیس تونکي

وسېس پر  دې ژباړونکو ته ژبني ولري.ژباړي چې د کمپیوټر د سختغالي لپاره معنا 

 هم ویل کېږي، ځکه چې دوی یوه ځانګړې ژبه پروسېس کوي.  2کوونکي

                                     
1 Loop 
2 Language Processors 
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د پورتنیو خبرو پر بنسټ، موږ دې نتیجې ته رسېږو چې په عموم کې، یوه 

 ه باید له لاندې ځانګړنو څخه برخمنه وي څو یوه عالي ژبه وګڼل شي: ژب يپروګرام

. په دې معنا م څخه نسبتاً خپلواکه ويټ. ژبه باید له یوه ټاکلي کمپیوټري سیس  ۱

اړونده وي، پکار ده چې د س تونزې د حل پر -چې د دې پر ځای چې ماشین

 لور یېې تمایل ډېر وي. 

کرو لارښوونه اوسي چې د ماشینواله ژبېې . د ژبېې هر عبارت باید یو داسې مې۲

 څو لارښوونو ته ژباړل کېدای وشي. 

کي کو ته دا وړتیا ور وبښي چې د عادي کلماتو او ریاضیپروګرام لیکون. ژبه باید ۳

نښو په کارولو لارښوونې ولیکي. ژبه باید طبیعي او له هغو لنډیزونو او کلماتو 

 اس تفاده کېږي. ورځنۍ محاوره کې  په څخه ګټه واخلي چې

 د . ژبه باید له تالیفوونکي او ترجمان پرته، د ماشینواله ژبېې له لارښوونو او۴

 سیس ټمي پوس تغالي له نورو برخو څخه خپلواکه وي.

. ژبه باید په خپل فطرت کې تجربېي نه وي او باید له یوه څخه په زیاتو ۱

 سیس ټمونو کې موجوده وي. 

 د عالي ژبو ګټې

 ۍ او ماشینواله ژبو په پرتله له لاندې ګټو څخه برخمنې دي: عالي ژبېې د منځن
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ه یوه ډېره ارزښتناکیېې خپلواکه دي. دا -عالي ژبېې ماشینخپلواکه: -. ماشين۱

 –یوه کمپنۍ چې خپل کمپیوټرونه تغیروي ګټه ده، ځکه دا په دې معنا ده چې 

ې ټول هغه چیا حتی یوه بېل تولیدوونکي ته انتقال کېږي، نو هېڅ اړتیا نش ته 

پروګرامونه بیا ځلې ولیکل شي چې همدا اوس تر کار لاندې دي. حتی هغه 

ه اړتیا ځینو بدلونونو ت یوازېپروګرامونه چې په عالي ژبو کې لیکل شوي وي، 

لري، خو دغه بدلونونه نسبتاً واړه او له ډېر زیار پرته په اسانۍ ترسره کېدای شي. 

و عالي ژبه کې لیکل شوی وي په څو مختلفپه بل عبارت، هغه پروګرام چې په 

کمپیوټرونو کې په ډېر لږ زحمت او یا په عملي کچه له هېڅ ډول زحمت پرته هم 

 ځغلول کېدای شي. 

دغه ژبېې له هغو ژبو سره ډېر زیات نږدېوالی لري . اسانه زده کړه او کارونه: ۲

ړه زده ک چې موږ یېې په خپل ورځني ژوند کې کاروو. په دې اساس، د دې ژبو

کله په کی اړتیا نه لري چې د خپل کمپیوټر په هپروګرام لیکوناو کارونه اسانه ده. 

هر څه پوه شي. دی اړتیا نه لري چې په دې اړه اندېښ نه وکړي چې عددونه په 

څه ډول په کمپیوټر کې خخیره کړي، چېرته یېې خخیره کړي، څه ورسره وکړي، 

کي ته هېڅ پکار نه ده چې په لیکون پروګراماو داسې نور. په دې معنا چې 

که څه  .پوه شي موضوعاتو ماشینواله لارښوونو، د ډېټا په فارمټ، او داسې نورو

رکوي کي ته اجازه و پروګرام لیکونهم، دا ډول پوهه یو څه مطلوبه وي ځکه چې 

 چې له سیس ټم څخه په ډېر اغېزمن ډول ګټه پورته کړي. 
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یا نه لري ونکی اړت لیکبرخه کې، دا چې پروګرام د عالي ژبو په  . کمې تېروتنې:۳

چې هغه ټول کوچني پړاوونه ولیکي چې کمپیوټر یېې پرمخ وړي، نو د تېروتنو 

کولو امکان پکې ډېر کم دی. کمپیوټر په خپله وړو مسایلو ته اوږه ورکوي، او تر 

ي. د دې ویجاړ نه ش زېږوي تر څو چې کوم شیهغو په خپل سر یوه تېروتنه نه 

د  چې په خپلکاره ډولوي په داسې ډول ډیراین شوي  يرڅنګ، تالیفوونکت

ه پروګرام ک کي تېروتنې په نښه کولای او نیولای شي. په دې اساس،پروګرام لیکون

نه ډول تشخیص کی یېې په اساپروګرام لیکوننو  یوه نیمه تشخیصي تېروتنه ولري،

 کولای او سمولای شي. 

ت زحمکم لیکل لږ وخت او  د پروګرامونو په عالي ژبو کې . ټيټ لګښت:۴

. عموماً، ټیټ لګښت ته لاره برابروي چې په طبیعي ډول د پروګراملیکنېغواړي، 

د پروګرام د چمتو کولو د ټولو فازونو )کوډ کول، ډي بګ کول، ازمایښت کول، او 

 . راځي لګښت د منځنۍ او ماشینواله ژبو په پرتله ټیټ و(داسې نور

دليکنه. غوره لارښو۵
1

په داسې ډول ډیزاین کېږي چې ټولې  ېېعالي ژب : 

ه پلارښوونې یېې د س تونزې د ژبېې په ډول لیکل کېدای شي. په دې اساس، 

کې د لیکل شوي پروګرام پر عباراتو له س تونزې سره بلد کس په اسانه  عالي ژبو

                                     
1 Documentaion 
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ملي عپوهېدلای شي. د دا ډول پروګرامونو د لارښودلیکنې لپاره، ډېر کم او یا په 

 پکار وي.  1ډګر کې له نشت سره برابر، نظرعبارتونه

په عالي ژبه کې لیکل شوي پروګرامونه د منځنۍ او ماشینواله ژبو اسانه بدلون: . ۶

د پروګرامونو په پرتله په اسانه اصلاح کېږي. د دې اصلي لامل دا دی چې دا 

مول او په س ل اوژبېې په اسانه د پوهېدو وړ دي او په دې ترتیب د تېروتنو موند

وونو ي. له یوه پروګرام څخه د ځینو لارښو اسانه  هم راوس تل لارښوونو کې بدلونونه

ونونه په ډېر . په دې اساس، لوی بدلمومي تیادرج یا ایستنه له کوم تالیف پرته شون 

 ي. و کم زحمت د پلي کېدو وړ 

 د عالي ژبو محدودیتونه

 : د عالي ژبو دوه زیانونه په لاندې ډول دي

عموماً، هغه پروګرام چې په منځنۍ یا ماشینواله ژبه کې  . د اغېزمنتيا کمښت:۱

لیکل شوی وي، د هغه پروګرام په پرتله ډېر اغېزمن راځي چې په عالي ژبه کې 

شوی وي. په دې معنا چې، د عالي ژبو پروګرامونه د ځغاس تې لپاره ډېر وخت 

 او پراخه اصلي زېرمې ته اړتیا لري. 

 کېږي واقعله چې د عالي ژبو خپلکاره ځانګړنې تل له دې ام عطاف کمښت:د ان .۲

ۍ ژبو دې سبب د منځنکي تر کنټرول لاندې نه وي، نو په پروګرام لیکوناو د 

                                     
1 comment statements 
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شین ټولې کي ته د ماپروګرام لیکون ،. منځنۍ ژبهويڅخه یېې د انعطاف کچه کمه 

و ي. د عملیاتځانګړنې په لاس کې ورکوي چې د نوموړي په اس تعمال کې و 

 وګهت ځینې داسې خاص ډولونه ش ته چې د منځنۍ ژبېې په مرس ته په اسانه

، خو په عالي ژبو کې د عملي کېدو وړ نه دي. د انعطاف دا يپروګرام کېدای ش

کېدای،  نه شي ترسرهکمښت په دې معنا دی چې ځینې کارونه په عالي ژبو کې 

 ترسره کېږي.  من ډولس تونز  او یا په ډېر

کمپیوټري  . ډېریاوړيحالاتو کې د عالي ژبو ګټې د هغو پر زیانونو ور  یاترهزپه 

سیس ټمونه د زیاتره پروګرامونو لپاره عالي ژبه کاروي او منځنۍ ژبېې یوازې د هغو 

 خاصو چارو لپاره کاروي چې په بله لاره په اسانۍ نه شي ترسره کېدای. 

 

 ځينې عالي ژبې

ناوی معمولا د ډاکټر ګرېس هوپر په برخه کېږي د لومړنۍ عالي ژبېې د جوړونې در

کړه.  مطرحڅخه وړاندې یېې د تالیفوونکي او د هغه د ژبېې نظریه  ۱۵۱۲چې د 

یوه تجارتي  1ې دوه ژبېې رامنځته شوې: فلومېټیکد ډاکټر هوپر تر مدیریت لاند

په اسانه متحویات را ټولولای  یېې څخه 2روباري ژبه وه چې له بهیرچارټونواو کا

                                     
1 Flowmatic 
2 Flowcharts 
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دغه دواړه ژبېې یوه ریاضیکي ژبه وه.  1اتیمېټیکوی؛ په داسې حال کې چې مش

لي ژبو کې د عا –کاروبار، سوداګري، ساینس او ریاضي  –په مختلفو ډګرونو 

لومړنۍ بېلګې دي. له همدې مهال را په دېخوا، پرېمانه عالي ژبېې جوړې شوې. 

م، په دې کې که څه هڅخه زیاتې عالي ژبېې ش تون لري.  ۲۲۲۲نن ورځ له 

زیاتره د خاصو اهدافو او یا په یوه ځانګړي ډګر کې د س تونزو د حل لپاره ډیزاین 

عامې ژبېې لاندې تشریح شوې. د دې  ېشوې. له عالي ژبو څخه یو څو ډېر

 چېاساسي موخه د دې ژبو په اړه یو عمومي پوهاوی وړاندې کول ده، نه دا 

  وي. نهاړی  ګرامونو د لیکلو لپارهپرو اړخیزه پوهه وړاندې کړو چې دهر  داسې

  

                                     
1 Mathematic 
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  «پوهنغونډ له کمپيوټرپوهنې او ټکنالوژۍ د »

 څخه

 

 

 

 

 

 ليکوال: هېري هېنډرسن

 ژباړه: رحمت شاه فراز
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(۱ ) 

 (Adaاېډا )

د سافټوېر جوړونې  ارتکلونو را په دې خوا، د امریکې د دفاع وز ز۱۵۹۲له 

به چې  هر کله. ووسره مخامخ  ډیوزیاتېدونکو ګډوله  هپه هڅو کې ورځ تر بل

ګه لکه د اړیکو کنټرولوونکی ایجاد شو، نو په عامه تو کاریالیو نوی سافټوېر یا 

 ۲۲۲۲. په دې وخت کې له لیکل کېدهژبه کې  يوګرامځانګړې پر  یوه به په

دومره لوی  د لپاره کارول کېدې، نو په دې اساسزیاتې ژبېې د سافټوېر جوړونې 

ه تونزمن او ګرانه پرېوته. پس   اپګرېډ کولمونو رغونه او ټس  سی   1شمېر ناهمغږه

ژبېې  يپروګرام 2هدفه-عام ېکې، د دفاع وزارت یوې کاري ډلې د یو ز۱۵۱۱

ونو نیولې مټس  ې د وسلو له کنترول او لارښود سی چ ندیز کړهوړا د جوړولو طرحه

جوړولو لپاره د  ونود سافټوېر پورې  3کوډ سکېن کوونکو-د باربیا په ګودامونو کې 

 ، اېډا نوم ورباندېشوه ۍپه دې لړ کې هغه طرحه چې بریال د کارولو وړ وي.

ولېس په اېډا لا سرلارې د پوهنېچې د نولسمې پېړۍ د کمپیوټر کېښودل شو

حیح تص ژبېې د ځانګړنو له بیاکتنې او نوموړې . د وه نوم پسې نومول شوې

                                     
1 incompatible 
2 general-purpose 
3 scanners 
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 کې په رسمي توګه اېډا ز۵۸۳۱په  1وروس ته، د امریکې د ملي معیارونو ادارې

 هم یادېږي.  ۸۳-په اېډا 2نسخهد دې ژبېې لومړنۍ  .اعلان کړهمعیاري ژبه  یوه

 د ژبې ځانګړنې

ژبېې  اساس د رنکو د دودیزو اصولو پون کولو کې، د ژبېې جوړو ید اېډا په ډیزا 

 ۱۵۹۲ چې د شوي ووژبو کې پلي  وچې په هغ را خپل کړلهغه بنیادي عناصر 

. دغه عناصر په خپل ځان کې شوې وې کلونو په اوږدو کې جوړې ۱۵۱۲او 

او د ناڅاپېي جمپ او یا  را نغاړي 3په غوره ډول تعریف شوي کنټرول جوړښ تونه

«goto»  کوي.  مخنیویله کارولو څخه 

و له ځانګړند معیاري ژبو  په ګډون( 4)د کنټرول جوړښ تونو او فرعي پروګرامونو اېډا

ډېټا  وتعریف شو د ي له خوا ګټه اخیس تونکدغه راز د  او ده ژبه څخه برخمنه

هغو کلاسونو ته ورته دي چې  ېچ په ځان کې رانغاړيهم  پېکجونه 5وډولون

وو. څنګه چې په دې شاو نورو ژبو کې وکارول  سي پلس پلس  وروس ته په

ه عمومي بڼه لري چې پ ه ډولساده مثال کې لیدل کېږي، د اېډا یو پروګرام هغ

                                     
1 ANSI – Americal National Standards Institute 
2 version 
3 control structures 
4 subprograms 
5 data types 
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لیکل شوي لغتونه د ژبېې   1مخپرېړ ه. )پام مو وي چې په لبه کې کارېدپاسکال ژ 

 دي.( 2ویوکي- اړین

 

with Ada.Text_IO; use Ada.Text_IO; 

procedure Get_Name is 

Name : String (1..80); 

Length : Integer; 

 

begin 

Put (“What is your first name?”); 

Get_Line (Name, Length); 

New_Line; 

Put (“Nice to meet you,”); 

Put (Name (1..Length));  

end Get_Name  
 

کارول  کجونهپېد پروګرام لومړنۍ کرښه دا مشخصوي چې په پروګرام کې به کوم 

څخه  ش نونوفنک  ههغه جوړښ تونه دي چې له ډېټا ډولونو او اړوند پېکجونهکېږي. 

پاره او را اخیس تلو ل  دلوښو چې د متن د  فنکش نونه د مثال په ډول هغه ؛وي جوړ

په خپل ځان کې لاندې  پېکج IO.Ada.Textکارول کېږي. د مثال په ډول، د 

 را ټولوي:  3مشخصات

                                     
1 boldface 
2 keywords 
3 Specifications 
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package Text_IO is 

type File_Type is limited private; 

type File_Mode is (In_File, Out_File, 

Append_File); 

procedure Create (File : in out File_Type; 

Mode : in File_Mode := Out_File; 

Name : in String := “”); 

procedure Close (File : in out File_Type); 

procedure Put_Line (File : in File_Type; 

Item : in String); 

procedure Put_Line (Item : in String); 

end Text_IO; 

 

و بیا د یوه فایل ډول په تعینولو پیل کېږي اپورتنی پېکج د فایلونو لپاره د یوه ډېټا 

او په فایل کې د متن د ځای پر ځای کولو لپاره یو فنکشن  ،د جوړولو او تړلو

د کلاسونو په څېر، له ډېرو عمومي پېکجونو څخه  سي پلس پلستعریفوي. د 

 مش تق کېدای شي. هم پرېمانه ځانګړي پېکجونه 

ي پروسېس پیلوي چې په دې ځای کې د ډېټا اصل Beginپه اصلي پروګرام کې 

او د  یو پیغام څرګندويفنکشن Ada.Text.IO  مرس تهفنکشن په  Putد 

Get_Line  او ترلاسه کېږي 1ي ځوابګټه اخیس تونکد فنکشن په وس یله د ،

کېږي ښودل  2اړیکځایکارولو هغه متن پر  پهفنکشن  Putد  یو ځل بیا ورپسې

 چې سملاسي لیکل شوی وي. 

                                     
1 user response 
2 interface 
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که چې د پېکجونو ځ مناس به ژبه ده،پروژو لپاره یوه  يویو او پېچلو سافټوېر اېډا د ل

ټه ګ و پلي کولو تفصیلات له نورو ډول باندې د کار کولو اپه یوه ډېټا کارول 

په پروګرام ې چ لیکونکی څخه پټوي او ساتنه یېې کوي. هغه پروګرام واخیس تونک

چې کوم  ړيمشخصه ککې یېې یو داسې پېکج کارول شوی وي چې دا 

 وګرامر نوموړی پ توګهنو په دې باید له هر فنکشن سره وکارول شي،  1رامترونهاپ

 وونکيد اېډا تالیف څخه ګټه نه شي پورته کولای. 2اړیکځای ښکارېدونيله  لیکونکی

ونو د بېلا بېلو ډولد ډېټا څو تالیفوونکي دي  3په ډېر غوره ډول قانون بندي شوي

 ه ژبهیاد . همدا رنګه،خوريو ځانګړنو سره سمون  ټاکلو له د پروسېس لپاره

عریف تژبه ده، په دې معنا چې هر ډېټا ډول باید په مشخص ډول  4پیاوړې لیکنۍ

ژبېې پر خلاف، چې کله ډېټا ډولونه په خپلواک ډول له یو ډول څخه  سي، د شي

 ګېاو ګون ، نو کوچنۍپیدا شي را ترمنځ یېې همغږيبل ډول ته اوړي تر څو 

  .پیدا کېږيترې  نېتېروت 

فعالیتونو لپاره  6مهاله-رښ تیند مونو او ټسیس   5له دې امله چې دا ژبه په مختلطو

اېډا کې ګڼ شمېر داسې ځانګړنې ډیزاین شوې څو  دې اساس کارېږي، په

به د دې نوموړې ژ  ؛ بله دا چېشي ولیکلورباندې په اغېزمن ډول  کوډ  والهماشین

                                     
1 Parameter 
2 visible interface 
3 validated 
4 strongly typed 
5 embedded 
6 real-time 



م ر پک ټ و ېي ی ب  41   | ژ

 

د لیکلو لپاره هم اسانتیاوې  1روټینونوکې د  ي ژبواو نورو عال څنګ په منځنیوتر 

په ملاتړ  2جوړونې وګرام، د موازي پر ۵۱-وړاندې کوي. د دې ژبېې تازه بڼه، اېډا

د اېډا راتلونکی ناڅرګند دی، ځکه چې د دفاع وزارت که څه هم هم ټینګار کوي. 

  اړتیا نه لري چې یاده ژبه په دولتي تړونونو کې وکاروي.دې ته نور 

ګڼشمېر د د ځانګړنو په ګډون چې  3اس تازواله ژبوپه ځانګړې ډول د پراخو خو 

 سمبالښت او غورهد  5کرښو، د متنچمتو کوي ملاتړلپاره  اړیکځایونو د  4توارث

؛ دوام لري تر اوسه پورې د اېډا پرمختګ و په برخه کېاو فایلون وډېټا ډولون ونور

کار هم په برخه کې  6دي پروسېسمهاله پروسېس او عد-رښ تین داو دغه راز 

 ورته روان دی.

 

 اضافي لوست:

1- “Ada 95 Lovelace Tutorial.” Available online. URL: http://www. 

adahome.com/Tutorials/Lovelace/lovelace.htm. Accessed April 

18, 2008. 

 

2- Ada 95 On-line Reference Manual (hypertext) Available online. 

URL: http://www.adahome.com/Resources/refs/rm95.html. 

Accessed April 18, 2008. 

 

                                     
1 Routines د لارښوونو هغه ټولګه چې د یوه ځانګړي کار د ترسره کولو لپاره ډیزاین  

  -شوې وي. 
2 parallel programming 
3 object oriented language 
4 multiple inheritance 
5 string 
6 Numeric Process 
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Oriented 

Approach. 2nd ed. Sudbury, Mass.: Jones and Bartlett, 2006.  
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(۲) 

 (Algolالګول )

ه عالي ژبو سر را پورته کړ چې پ کلونو کې د کمپیوټر دوو ۱۵۹۲او  ۱۵۱۲په 

څو د  هو  . لومړنۍ ژبه د دې لپاره ډیزاین شوېتر اس تعمال لاندې وېلویه کچه 

اروباري فعالیتونه د ک بیا دوهمه ژبه س بو لپاره یوه اغېزمنه ژبه واوسي اوساینسي محا

 مه ه، چې ډېر ټینګار یېې په ډېټا پروسېس باندې وو. خو بیالپاره ډیزاین شوې و 

وه خاص یژبېې د ډول کې لیکل کېدل چې دا   ژبو په ټیټوډېری پروګرامونه 

 له ځانګړنو څخه د ګټو اخیس تو لپاره ډیزاین شوې وې.  سختغاليد  ماشین

د دې لپاره چې د محاس بېې او شمېر میتودونه په اسانه ډول شریک او څرګند 

وړولو ژبېې په ج يد یوې داسې پروګرام ام لیکونکووګر پر  وای شي، مخکښکړ 

 يو یوازې د یوه ځانګړي کار او یا هارډویري دریځ لپاره نه لاس پورې کړ چې 

 2ACMاو د امریکې  1GAMM، د جرمني نه مخکېز ۱۵۱۱ لهډیزاین شوې. 

و د څ د کمپیوټري ماش ینرۍ شرکت ادارو خپل ځواکونه سره یو ځای کړل تریا 

 Zurichد دې هڅو پایله د  مشخصات رامنځته کړي.یوې ژبېې لپاره  سېدا

                                     
1 Gesellshaft fur angewandte Mathematic und Mechanik 
2 Association for Computer Machinery  



م ر پک ټ و ېي ی ب  47   | ژ

 

Report نسخهد دې ژبېې هغه  ۹۲-په بڼه مخې ته راغله او الګول ۱۸-یا الګول 

 . شوه کړای 1تطبیقاس تعمال او  ی په لویه کچهتر ټولو لومړشوه چې 

 د ژبې ځانګړنې

 4هر متحولپه نوموړې ژبه کې ژبه ده.  3وياو پروس 2جوړښ ته-الګول یوه بلاک

ه شمېر ډولونو پورې د اړوند کېدو لپاره تعریفېږي د بېلګې پ کوچني یود ډېټا د 

، حقیقي اعداد او یا له دواړو څخه د یو ډول اعدادو لړۍ. په 5ډول کامل اعداد

محدود دی او دا چې د نوو ډولونو  پکې ډولونو شمېر ډېټا داسې حال کې چې د

دا باوري ) 6نهد تالیفوونکي ډول کت نش ته، نو  پکې اسانتیا اصلاره د تعریفولو لپا

او که  د تعریف شوي متحول له ډول سره سمون خوري 7کول چې د ډېټا توک

ر چې په پخوانیو ژبو کې نه ت چمتو کاوه خوندیتوبداسې تر یوې کچې  (نه

 سترګو کېده. 

ی شي او یا هم په خارج لرلا 8بېلا بېلې پروسېلوی شمېر په د الګول یو پروګرام 

د  رڅنګ،دې ت دپورته کېدای شي. پکې کې له تعریف شوو پروسو څخه ګټه 

                                     
1 Implement 
2 block structured 
3 procedural 
4 variable 
5 integer 
6 type checking 
7 item 
8 procedure 
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وي،  شوي بلاکونو کې تعریف پروسوينومونو متحولونه چې په بېلا بېلو  ورته

ځان ته خپل کولای شي چې بېر  پروسه. یوه کويله یو بل سره ټکر نه پخپلو کې 

ري کنټرول جوړښ تونو څخه هم موړې ژبه له معیا. نو کړي 1را وبولي او یا یېې کال

 ده.  هبرخمن

کې  2پورې اعداد په یوه کتار ۱۲ تر  څخه ۱لاندینی د الګول ساده پروګرام له 

 زېرمه او جمع کوي، او بیا یېې پایله پر صفحه څرګندوي: 

 

begin 

integer array ints[1:10]; 

integer counter, total; 

total := 0; 

for counter :=1 step 1 until counter > 10 

do 

begin 

ints [counter] := counter; 

total := total + ints[counter]; 

end; 

printstring “The total is:”; 

printint (total); 

end 

 

                                     
1  call 
2 array 
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 د الګول ترکه 

او سم/ناسم  1)بولین دپېژندل کېږي،  ۹۸-چې په الګول کې نسخههغه په د الګول 

له  کيګټه اخیس توناو د  شوی ایډېر کړ  و شمېرډېټا ډولون ګډون( د په 2وېلیوګانو

ي. سټرکټونه هغه ریکارډونه شو ور زیات هم  3خوا تعریف شوي ډولونه او سټرکټونه

چې  4نښه کوونکيساحې لري.  خپلې لپاره ډېټا د مختلفو ډولونو ې ددي چ

وو اسې اسانتیاله د رامترونه هما، او پيهم پکې پلي شو  ته مراجعه کوي، ګانولیوې و

اخیس تل کېدای  ترې یا بېرته او 5ېدایفنکش نونو ته ور تېر څخه برخمن دي چې

 شي. 

که څه هم الګول د کمپیوټر په ځینو مرکزونو )په ځانګړي ډول په اروپا( کې د 

په توګه کارول کېده، خو د نوموړې ژبېې نس بېي پېچلتیا او له دې  6تولیدي ژبېې

بولیت یو څه ټکنی کړی، د دې ترڅنګ په دې جریان ژبېې سره نابلدتیا یېې مق 

 ېکې د فورټران او په ځانګړي ډول کوبال په څېر س یالو ژبو هم پراخه ونډه لرل

الګول خپل تر ټولو ستر بریالیتوب په دوو برخو کې ترلاسه کړ: د یو څه . ده

کولو  حوخت لپاره نوموړې ژبه د کمپیوټر پوهانو لپاره د نوو الګوریتمونو د تشری

                                     
1 boolean 
2 values 
3 structs 
4 pointers 
5 pass 
6 Production language 
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غو هجوړښ تي ځانګړنې په  ېېاو دوهم دا چې د دې ژب  لپاره یو غوره انتخاب وو

شاوخوا کې رامنځته په کلونو ز  ۱۵۱۲ دپروسوي ژبو کې هم وکارول شوې چې 

 شوې. 

 اضافي لوست:

1- “Algol 68 Home Page.” URL: http://www.algol68.org. Accessed 

April 10, 2007. 

 

2- Backus, J. W., and others. “Revised Report on the Algorithmic 

Language Algol 60.” Originally published in Numerische Mathematik, 

the Communications of the ACM, and the Journal of the British 

Computer Society. Available online. URL: http://www.masswerk. 

at/algol60/report.htm. Accessed April 10, 2007. 

*** 
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(۳) 

 1(APL)اې پي اېل 

د یوه څېړونکي  (2شرکت د آ ی بېي اېم او وروس ته)ژبه د هارورډ  يدغه پروګرام

کلونو کې جوړه شوه، تر څو ریاضیکي  ۱۵۹۲کېنیت اي. ایورسن له خوا په 

د  ړای شي.ک ېعملیېې د کمپیوټر د اس تعمال لپاره په ښکاره او منظم ډول څرګند

ضیکي عملیو د وړاندې کولو ځواک د ډېری شکل د ریا 3نوموړې ژبېې په غونډ

هدفه -په لنډ وخت کې یوه عام اې پېي اېلپام را جلب کړ او  ګټه اخیس تونکو

 کمپیوټري ژبه وګرځېده. 

ه کېدونکې ژبه ده، پ ترجمهیوه  اې پېي اېلپه څېر،  نسخود ډېرو  4د بېس یک

 دې ي او دږ دې معنا چې د پروګرام لیکونکي ورکړیز په ورته مهال کې ارزول کې

. د بېس یک او فورټران پر خلاف، شونتیا موميځواب  5تعاملي ې له مخېځانګړن

 د کتارونو او میټریکسونو په ګډون د ټولو ریاضیکي عملیو لپاره ځواکمن اې پېي اېل

 او مس تقیم ملاتړ چمتو کوي.

                                     
1 A programming language – یوه پروګرامي ژبه 
2 IBM – International business machine 
3 Compact 
4 Basic 
5 Interactive 
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نومېږي. یوازې د  3لري چې اولیه 2عاملونه 1له سلو زیات خپل ځاني اې پېي اېل

کولای شي چې پېچلي کارونه لکه  لیکونکی یا دوو عاملونو په کارولو پروګرام یوه

و ، او یا د کتارونو ا4د عددي او مثلثي عملیو اس تخراجول، د اعدادو ترتیبول

ر ټولو ستر ت اې پېي اېلي. )په اصل کې، د میټریکسونو بیاترتیتول ترسره کړ 

له ترتیب  6فنکش نونو برېريلای او یا خارجي  5څرخونو-ندځواک دا دی چې د څرګ 

 کولو پرته کولای شي چې په مس تقیم ډول پر میټریکسونو عملیېې ترسره کړي.

 د کوډ لاندې کرښه:  اې پېي اېلد یوه ساده مثال په توګه، د 

X [Δ X] 

ترتیبېي  اسېد د یوه ژبو کې دا کار باید يوګرامکتار ترتیبوي. په ډېری پر  Xد 

ې هغه په لسهاوو کرښو کوډ ک چې د يشرې ترسره له لا د کوډ لیکلو  7الګوریتم

 او لنډمهاله متحولین کارول شوي وي.  8څرخونه-ځاله

ونه هم وګرام لیکونکو لپاره ګڼېې نیمګړتیاوې او عیبپر  زیاترهد  اې پېي اېلبل خوا، 

په دې چې نوموړې ژبه د ډېری عاملونو لپاره یوناني توري کاروي، چې . درلودل

                                     
1 built-in 
2  Operators 
3 primitive 
4 sorting 
5 explicit loops 
6 Library functions 
7  Sorting algorithm 
8 nested loops 
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 شرکت چې هغه مهال له آ ی بېي اېم هوه ځانګړي فونټ ته اړتیا و د دې تورو لپاره ی

ونو کې نه موندل کېده. د دې لپاره چې ژبه ساده او پراخه سیس ټمپرته په نورو 

 چې یوازې معیاري اسکي په نوم یوه لهجه هم په کار واچول شوه Jکړای شي، د 

معادلات  ریاضیکي اې پېي اېلوګرام لیکونکو لپاره د د ډېری پر کاروي.  1کرکټرونه

وي چې په دې ډول یېې د پروګرامونو بیاکتنه او اصلاح  2رمز بندي شويګونګ 

 ډله اې پېي اېل د مینوالو ځانګړېورته س تونزمنه کړې. خو پر دې سربېره هم، د 

 ېي. ی و کې لا هم له دې ژبېې سره پراخه لېوالتیا ښ  په سترو کمپیوټري ټولن

 اضافي لوست: 

1- ACM Special Interest Group for APL and J Languages. Available 

online. URL: http://www.acm.org/sigapl/. Accessed April 12, 

2007. 

2- “APL Frequently Asked Questions.” Available from various sites 

including URL: http://home.earthlink.net/~swsirlin/apl.faq. 

html. Accessed May 8, 2007. 

3- Gilman, Leonard, and Allen J. Rose. APL: An Interactive Approach. 

3rd ed. (reprint). Malabar, Fla.: Krieger, 1992. 

4- “Why APL?” Available online. URL: http://www.acm.org/sigapl/ 

whyapl.htm. Accessed. 

*** 

  

                                     
1 ASCII  Characters 
2 cryptic 



م ر پک ټ و ېي ی ب  71   | ژ

 

(۴) 

 (Awk)آک 

او  «کرنیګان»، «بریان ډبلیو»، «آ لفرېډ وي. آ هو» د ده چې 1آ ک یوه متنواله ژبه

کې جوړه  ۱۵۱۱لپاره په  سیس ټمعامل  د له خوا د یونیکس «وېنبرګر .پیټر جې»

وموړې ند تخلص د لومړنیو تورو یو لنډیز دی.(  پورتنیو کسانوشوه. )د آ ک کلمه د 

پر اساس  3نقشوسره سمون لرونکو  2پوس تغالو دویهمرستند  سیس ټمژبه د عامل 

جوړه شوې او په ابتدایېي ډول له فایلونو څخه د ډېټا د راویس تلو او راپور لیکلو 

لپاره د آ ک ژبېې ګڼ بدیلونه  4ونو لکه ډاساره ډیزاین شوې. د نورو عامل سیس ټملپ

 لیکل شوي دي. 

لړ مش تمل کمانډونو په یوه لیک وګرام د هغومتنواله ژبو په څېر، د آ ک یو پر  د نورو

له یوه فایل څخه لوس تل کېږي. د مثال په  مرس تهوي چې د آ ک ژباړونکي په 

 کرښه:  امرډول د یونیکس لاندینۍ 

awk – f Myprogram > Report 

                                     
1 scripting language 
2 utility 
3 pattern 
4 DOS  - Disk Operating System 
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د آ ک ژباړونکي ته ور س پاري  1عباراتله فایل څخه د آ ک  MyProgramد 

 یل ته اس توي.نومي فا Report زاو بیا د پروګرام راکړی

  د ژبې ځانګړنې

چې له  2نقشهداسې  هد آ ک یو عبارت په خپل ځان کې دوه ش یان رانغاړي: یو 

ه جوړښت تترسره شي )که چېرته پایلې سره سمون وخوري او یو عمل چې 

 اړتیا نه وه، نو له منځه هم وړل کېدای شي(. لاندې یېې څو مثالونه دي: 

{print $1} # prints the first field of every 

# line of input (since no pattern 

# is specified) 

/debit/ {print $2} # print the second field 

of 

# every line that contains the 

# word “debit” 

if ( Code == 2 ) # if Code equals 2, 

print $3 # print third field 

# of each line 

ي یس تونکګټه اخ شمېر منظم معادلات کاروي چې د یونیکس  ورته والی یو د نقشو

ورسره بلد دي او عملونه د محدود شمېر خو بس ندویه کنټرول جوړښ تونو په 

ې هم ژبه ک سيچې دا ډول کنټرول جوړښ تونه په  ېدای شيکارولو مشخص ک 

موندل کېږي. د دې ترڅنګ په دې ژبه کې خپل ځاني متحولونه )د ساحو او 

                                     
1  Statements 
2 pattern 
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څخه  2په ګډون(، ریاضیکي عملیېې، له ساحو 1لپاره د شمېرونکو کرښو د شمېر

سبتي فنکش نونه او ریاضیکي او ن  متن د اس تخراجولو لپاره ګټور متنکرښیزهد 

ن له لارې فنکش printڅو اړخیزه دغه راز، کولای شو چې د عاملونه هم ش ته. 

ره ي ورسکژبېې پروګرام لیکون سيورکړو چې د  راکړیز ته هم ډول ډول فارمټونه

 تیا لري. بلد

و  د ونو کې له فایلونو او ساده ډېټابېسونو څخه د معلوماتسیس ټمآ ک په یونیکس 

خپل  وموند. د لا پېچلو سافټوېرونو لپاره نوموړې ژبېې شهرت پراخه راویس تلو لپاره

ولګه وړاندې یوه لویه ټ مشخصاتوچې د ډېټابېسونو لپاره د  ته پرېښود Perlځای 

 کوي. 

 

 لوست: اضافي

1- Aho, Alfred V., Brian Kernighan, and Peter J. Weinberger. The 

Awk Programming Language. Reading, Mass.: Addison-

Wesley, 

1998. 

 

2- Goebel, Greg. “An Awk Primer.” Available online. URL: http:// 

www.vectorsite.net/tsawk.html. Accessed May 22, 2007. 

                                     
1 counters 
2 field 
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*** 

(۵) 

 (BASIC)بېسيک 

ژبه په ډارټماؤت کالج  1«مولیک لارښود کوډبهدفه س  -ټولد مبتدي »یا بېس یک 

له خوا جوړه شوه. هغه مهال  «ټي. کرتز»او  «جې. کېمیني»کې د  ۱۵۹۴کې په 

کمپیوټرونو باندې  2شریکه-د کالج ټول کېمپس له ټرمینلونو سره تړل شوو په مهال

نوښت وو چې ډېری  لوی وخت کې یو په داسېو چې دا کار و  سمبال

کمپیوټرونه به یوازې له یوه ځای څخه د پنچکارتونو په وس یله پروګرام کېدل. جان. 

 ۍجې. کېمیني او تامس کرتز غوښ تل چې یوه داسې ژبه جوړه کړي چې په اسان

تالیف  سمدلاسه ي اوامرزده او وکولای شي چې د کیبورډ له لارې لیکل شو  سره

 ځانګړنې 3تعامليونو له سیس ټماب ورته ووایېي. او په دې ډول د خپلو او ځو 

څخه ګټه پورته کړي. د دوی دا فکر د هغه مهال له ژبو لکه کوبال، الګول او 

 روګرامونهپبه ژبو کې  په دې چې ،فورټران سره له یوې مخې په تضاد کې وو

 ده.کېښت ترسره ازمای یېې  بیا به او کېدللومړی په بشپړ ډول لیکل 

                                     
1 Basic All-Purpose Symbolic Instruction Codee 
2 time-shared 
3 interactivity 
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د هغو زړو ژبو په خلاف چې پنچکارتونه به یېې کارول، د بېس یک پروګرامونو 

لکې، عبارات بپه مشخصو لیکو کې ولیکل شي.  ویوکي-ړینکې اړتیا نه وه چې ا

 او د ود انګلیسي ژبو د کرښو په څېر لیکل کېدای شوی، پرته له دې چې لیکنښ

او کنټرول  2ډول، د پرېکړیزو په اړه ځانګړي اصول مراعت شي. په عمومي 1واټن

ه دی. د مثال په ډول، یو د نورو ژبو په پرتله ساد 3ترکیبجوړښ تونو لپاره نحوي 

for پورې اعداد شمېري، په لاندې ډول ښکاري:  ۱۲څخه تر  ۱چې له  څرخ 

for (i = 1; i <= 10; i++) 

printf(“%d”, i); 

The same loop in BASIC reads as follows: 
for i = 1 to 10 

print i 

next i  

 4بېسيک ژبه او کوچني کمپيوټرونه

-کلونو په اوږدو کې بېس یک ورځ په ورځ زیاتېدونکو مهال ۱۵۱۲او  ۱۵۹۲د 

ه اسانۍ د او پ يساده وال د ژبېېنوموړې شریکه کمپیوټرونو کې کارول کېدله. د 

و او په ځانګړي لد لیک ندویه پوس تغالودا ژبه د لنډو مرست  اس تعمال کېدو ځانګړتیا

بنس ټي مپیوټر د ک  دکې  پرته په نورو پوهنځیو پوهنځیو پوهنې لهډول د کمپیوټر

کلونو په لومړیو کې هغه  ۱۵۸۲د ښوونې لپاره ګټوره ګرځولې وه. د  مفاهیمو

                                     
1 spacing 
2 Decision 
3  Syntax 
4 Microcomputers 
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شخصي کمپیوټرونه د پراخه اس تعمال لپاره منځته راغلل، د دې  يمهال چې لومړن

کیلو بایټ پورې  ۹۴کیلو بایټ څخه تر  ۸ما له کمپیوټرونو د زېرمې ظرفیت عمو 

ځغلولو لپاره  د مرستندویه پوس تغالووو، چې د یوه ایډیټور، تالیفوونکي او نورو 

په څېر د یوې ژبېې لپاره ورته اړتیا وه. خو بیا هم، د  سيکافي نه وو چې د 

ځای په کې په چیپ  1ېلوس ته زېرم-تش د نسخهساده  هبېس یک د ژباړونکي یو 

لومړنیو آ ی. بېي. اېم  ، کمپیوټرونو ۲-ی کېدلای شوی، هغسې چې په اېپلځا

بېس یک  دشخصي کمپیوټرونو او لسګونو نورو شخصي کمپیوټرونو کې دود وو. 

 .کېدای شوی زېرمه کې 2ټېپ په)د تالیفوونکو په ګډون(  نسخېنورې پرمختللې 

و ت خرڅلا)بیل ګېټس نومي ځوان سوداګر چې لومړی ځل یېې دا ډول تولیدا

 ته وړاندې کړل(.

ې ک د مختلفو کوچنیو کمپیوټرونو لپاره ومنل شوه، نو په نتیجه کیکله چې بېس  

د جوړولو او په  ونود ګرافیک منځته راغلې. 3یېې د نوموړې ژبېې ګڼېې لهجې

او یا تغیر  4له زېرمې څخه د وېلیو اخیس تل –او زېرمه  سختغالو رمس تقیم ډول پ

                                     
1  ROM – Read-Only-Memory 
2 Tape 
3 Dialects 
4  Peek 
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امونه ش تون د بېس یک پروګر  اوامرود ترسره کولو لپاره د  د عملیو - 1پکې راوس تل

 لپاره د کارول کېدو وړ وګرځول.  2د ځانګړي دریځ

ورو په ورو، څنګه چې د کوچنیو کمپیوټرونو د زېرمې ظرفیت او د پروسېس 

 وس تغالوپاک لوړېده، بېسک هم خپل ځای د کوچنیو کمپیوټرونو لپاره د پېچلو ځو 

چې په  3چاپېریال-مختلط-سکال )په ځانګړي ډول د جوړونېد جوړولو لپاره د پا

کس له ټولنې )د یونی سيسانډیاګو کې د کالیفورنیا په پوهنتون کې جوړ شو( او 

 څخه( په څېر ژبو ته پرېښودل پیل کړل.

 لرليدتنقيد او 

)د هغو لومړنیو متن اېډیټ کوونکو یو میراث  4ګڼو-هکرښ له زیاتره نسخود بېسک 

د دې لپاره  او همدا رنګه څخه ګټه اخیس تلهه کرښه به یېې کار کاوه( چې کرښه پ

عبارت هم  gotoچې د پروګرام کنټرول یوې ځانګړې کرښې ته ټوپ کړي، د 

پکې کارول کېدای شوی. که څه هم په نوموړې ژبه کې ساده فرعي پروګرامونه 

ال کعبارت په مټ ورته لاسرسی کېده(، خو بیا هم د پاس gosubد چې ول )

ېې برخې تېرولو له وړتیا څخه ب  ور ژبو په څېر یوه فنکشن ته د متحول د سياو 

                                     
1 poke 
2 Specfic Platform 
3 integrated  development environment 
4 Line numbers 
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په دې معنا چې متحولینو ته به د وو،  1په اصل کې به ټول متحولین نړیوالوو. 

پروګرام له هرې برخې څخه لاسرسی کېدای شوی، چې د دې خطر یېې رامنځته 

  کاوه چې په بېې پامۍ سره یېې وېلیوګانې تغیر شي.

اصولو وده وکړه، د بېس یک  2وګرام جوړونېچې د جوړښ تواله پر  څنګه

وله چې پاسکال ځنیمګړتیاوو دا ژبه د هغو کمپیوټر پوهانو له پامه وغور جوړښ تواله

 ملیکنېېې د سیس ټمي پروګراد ښوونې او سي ژبېې ته ی  لیکنېته یېې د پروګرام 

وونکو هغو س تونزو بېس یک اصلي جوړکې، د  ۱۵۸۴لپاره لومړیتوب ورکاوه. په 

 نیرښ تی »نوم پېژندل او په « د کوڅې بېس یک»ته ځواب ووایه چې دوی د 

ړې ژبېې یوه عصري او ښه یېې بازار ته وړاندې کړه، چې د نومو« بېس یک

د ژبو معیاري ځانګړنې  نسخه ANSI -۱۵۸۸ -بېس یک وه او د رغېدلې نسخه

کروسافټ کمپنۍ د کړې. دې هڅو یوازې محدود اغېز درلود. مای خپلېهم ور 

)چټک  کړې رامنځته نسخېلپاره د بېس یک نوې  لیکنېي پروګرام مټسیس  

کلونو کې( چې له پرمختللو  ۱۵۵۲په  4بېس یک عینيکلونو او  ۱۵۸۲په  3بېسک

-کنټرول جوړښ تونو او ډېټا ډولونو څخه برخمنې وې او دغه راز د بېې ګټو کرښه

په ځانګړې توګه د پام وړ بېسک  عینياړتیا یېې هم له منځه وړې وه. ګڼو 

ې څخه د او له وړاند تعاملي وړتیابریالیتوب ترلاسه کړ چې د دودیز بېس یک 

                                     
1 Global 
2 Structured Programming 
3 quick basic 
4 visual basic 
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ترکیب وو.   څخه وواسانتیاله جوړ شوو ځواکمنو کنټرولونو پېکج ته د لاسرسي 

ګڼ  او د وینډوز د اړیکځای نور 2، مکالموي چوکاټونه1دغو پېکجونو مېنوګانې

حالت ور  3ي بېس یک اوسنیو بڼو تر ډېره اس تازوالهد عین. چمتو کول مشخصات

 په څېر له کلاسونو څخه ګټه اخلي. سي پلس پلسخپل کړی او د 

 رې سرهله دې خب که څه هم د بېس یک نوي حالتونه اغېزمن راتلونکی لري، خو

 ځانګړنې )چټکتیا او د زیاترهدا اختلاف کېدای شي چې د اصلي بېس یک 

نه تر  ژبه یېې له نورو بېلوله، دمګړۍ ( چې دا4رهتګلا تعاملي لیکنېپروګرام 

 نواله ژبهندویه پروګرامونه تر ډېره په یوه نه یوه مت سترګو کېږي. نن ورځ لنډ مرست 

 کې لیکل کېږي. 

 اضافي لوست:

1- Brin, David. “Why Johnny Can’t Code,” September 14, 2006. 

Available online. URL: http://www.salon.com/tech/feature/ 

2006/09/14/basic/print.html. Accessed April 24, 2007. 

 

2- Kemeny, J. G., and Thomas E. Kurtz. Back to Basic: The History, 

Corruption, and Future of the Language. Reading, Mass.: 

Addison- Wesley, 1985. 

 

3- Lomax, Paul, and Ron Petrusha. VB and VBA in a Nutshell: The 
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Languages. Sebastopol, Calif.: O’Reilly, 1998. 

 

4- Neuberg, Matt. REALbasic: The Definitive Guide. 2nd ed. 

Sebastapol, Calif.: O’Reilly, 2001. Sempf, Bill. Visual Basic 

2008 for Dummies. Hoboken, N.J.: Wiley, 2008. 

 

*** 

(۶) 

 (Cسي )

له خوا  «ډېنیس ریچي»کلونو په لومړیو وختونو کې د  ۱۵۱۲ژبه د  يسي پروګرام

ژبو  2بېي.او  1بېي. سي. پېي. اېل.جوړه شوه چې اساس یېې په لومړنیو ژبو لکه 

 نو کېکمپیوټرو DEC PDP-11په  لپاره سي د لومړي ځلایښودل شوی وو. 

ړ شوی یونیکس عامل وکارول شوه چې په همدې وروستیو وختونو کې جو

د  وس تغالوپ دې ځای کې سي ژبېې د ګڼو مرستندویه ځغلېده، پهباندې  سیس ټم

منځنۍ ژبېې لپاره د عالي ژبېې بدیل وړاندې کړ چې دې  PDPجوړولو لپاره د 

کلونو را په دېخوا، سي او د  ۱۵۸۲له کار یونیکس ته انعطاف ور په برخه کړ. 

                                     
1 BCPL 
2 B 
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 ېبېې ګرځېدلژ  يکارېدونکې پروګرام ېتهغې بچوڼېی سي پلس پلس، تر ټولو زیا

 دي. 

 د ژبې ځانګړنې

ده چې  1د لومړنۍ الګول او تر یو څه بریده پاسکال په څېر، سي یوه پروسوي ژبه

کلونو په اوږدو کې یېې  ۱۵۱۲فلسفه انعکاس کوي چې د  لیکنېد هغه پروګرام 

دای شي ېي ډول، د سي ژبېې تګلاره داسې بیان په عمومموندله. و ورو په ورو بڼه 

الت لپاره اړینې ځانګړتیاوې په غونډ او اغېزمن ح فطرتچې د کمپیوټر د رښ تیني 

، if ،switchنوموړې ژبه له اساسي کنټرول جوړښ تونو لکه کې وړاندې کوي. 

while ،do  اوfor د لپاره  نودو د کاملو عد څخه برخمنه ده او دغه راز«int, 

short, long»د ؛ د اعشاري عددونو لپاره «float  اوdouble» او د تورو لپاره 

 2تارک  لپاره یو د هر ډول ډېټاوړاندې کوي.  خپل ځاني ډېټا ډولونه« char» د

 پلي کېږي.  پکې رو د یوه کتار په څېرکرښه د تو او یوه متن شي تعریف کېدای

چې زېرمه ځایونو ته اشاره کوي( د بېلا بېلو موخو لپاره کارول ) 3نښه کوونکي

. په داسې حال اخذ کولو لپارهلا په یوه کتار کې د ډېټا د ترتیبولو او یا کېږي، مث

چې په نښه کوونکو باندې پوهېدل د مبتدیانو لپاره یو څه س تونزمن پرېوتی  کې

ژبه د  هشي، خو په اصل کې دا ځانګړنه د سي ژبېې هغه ټینګار انتقالوي چې یاد

                                     
1 Procedural language 
2 array 
3 pointers 
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و د ترسره رمه باندې د عملیژبه ده چې کولای شي په زې سیس ټمي پروګراملیکنې

 نږدې اړیکې وساتي.  پوس تغالي سرهکولو لپاره له 

په  بېل ډولونه زېرمه کېدای شي. د مثالکې د ډېټا بېلاریکارډ  نوميد سټرکټ 

 ډول: 

struct Employee_Record { 

char [10] First_Name; 

char [1] Middle_Initial; 

char [20] Last_Name; 

int Employee_Number; 

} ; 

)یو بل ډول یووالی هم ش ته، چې په اصل کې سټرکټ دی چېرته چې همدا 

 پورتنی جوړښت کولای شي له دوو مختلفو ډېټا توکونو څخه یو په ځان کې ولري.(

د معیاري ریاضي او منطقي مقایسې عاملونه هم پکې ش ته. یاده ژبه له نا اش نا 

دا ، حال دی  مقایسې عامل == اړخونو څخه هم برخمنه ده: د مساوي لپاره د

دا شی په ځینو وختونو کې یوه دی.  1عامل ونکیټاک چې د مساوي یوه علامه =

 سرګرداني هم جوړولی شي، لاندې شرط 

if (Total = 10) 

printf (“Finished!”);  

                                     
1  Assignment operation 
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وېلیو راوباسي  ۱۲د تل لپاره د  Total = 10ښکاروي، ځکه چې  Finishedتل 

یو صفر نه ده، نو پایله یېې صحیح ده او په دې ډول شرط )او څنګه چې دا وېل 

 هم صحیح دی.(

 3عاملونو هم لري، چې په یوه شمېرونکي څرخ - - 2او کمونې ++ 1سي د زیاتونې

کې د یو په واحد د یوه متحول د زیاتولو او کمولو د عملیېې لپاره یوه اسانه لاره 

 : ل کېدای شيپر ځای کاروپه سي کې لاندې عبارات د یو بل ده. 

Total = Total + 1; 

Total += 1; 

Total ++; 
پر خلاف چې )فنک یا فنکشن، چې یوه وېلیو  د پاسکال د دوو مختلفو پروسو

واپس کوي، او پروک یا پروس یجر، چې وېلیو نه واپس کوي(، سي یوازې 

د  تېرېږي، او ته د وېلیوګانو په وس یله ور نوفنکش نونه لري. آ رګومېنټونه، فنکش نو 

 نښه کوونکي په کارولو کولای شو چې د ریفرنس له لارې یېې هم ور تېر کړو. 

 د پروګرام بېلګه

 : بېلګه وړاندې شوې پروګرام د یوه لنډلاندې 

#include <stdio.h> 

float Average (void); 

                                     
1 Increment 
2 Decrement 
3 Counting loop 



م ر پک ټ و ېي ی ب  77   | ژ

 
main () { 

printf (“The average is: %f”, Average() ); 

} 

float Average (void) { 

int NumbersRead = 0; 

int Number; 

int Total = 0; 

while (scanf(“%d\n”, &Number) == 1) 

{ 

Total = Total + Number; 

NumbersRead = NumbersRead + 1; 

} 

return (Total / NumbersRead); 

} 

} 
بلل  1ونهنښه پیل کېږي د پروسېس لارښود #د پروګرام د پیل عبارتونه چې په 

 د ت راولي.کوډ کې تغیرا سرچینهپه  مخکې تالیف کېدو ترونه کېږي. دا لارښود

#include  اصلي فایل ور اضافه کوي. د نورو ژبو  ځانګړیپروګرام ته  دلارښو

برعکس، سي ژبه پخپل سر ډېری اساسي فنکشونه نه لري، لکه ورکړیز/راکړیز  

پراته کې  يعبارتونه. د دې پر ځای، دا ټول فنکش نونه په س ټانډر لایبرېر  I/Oیا 

د دې ترتیب موخه دا ده چې پخپله ژبه ساده او س پکه شي، او که چېرته . )يو 

 stdio.hد ( کار ورکړي.نو  وړل کېږي،نوموړی پروګرام یوه بل دریځ ته هم 

فنکش نونه تعریفوي، لکه  I/Oدی چې  2فایل، په دې ځای کې یو سرلیک فایل

                                     
1 processor directive 
2 header file 
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printf() او معلومات پرنټ کوي(  1)چې فارمټ شويscanf()  چې په پروګرام(

 ورکوي.( فارمټاو  لوليډېټا 

د پروګرام بله برخه هر هغه فنکشن تعریفوي چې وروس ته به په پروګرام کې 

فنکشن (. Averageتعریف او کارېږي )په دې ځای کې، یوازې یو فنکشن لرو، 

 2تتعریفول په هغه ډېټا ډول پیل کېږي چې د فنکشن په واسطه به رابلونکي عبار 

کېږي چې په دې ځای کې اعشاري وېلیو ده. د فنکشن له نوم وروس ته ته واپس 

ته ور تېرېږي.  به فنکشن رس تهرامترونو تعریفول راځي چې د بلونکي په مد هغو پا

د دې پر ځای چې له بلونکي عبارت  فنکشن به خپله ډېټا Averageدا چې 

په دې ځای  نو اخلي، یېېبه  ي له ورکړیز څخهګټه اخیس تونکد  څخه یېې واخلي،

 وېلیو کارول شوې.  (void)رامتر په توګه د کې د پا

فنکشن نوبت راځي. هر  ()mainفنکشن له تعریفولو وروس ته د  Averageد 

سي پروګرام باید یو اصلي فنکشن ولري. مېن هغه فنکشن ده چې هغه وخت 

و کارونو د د اړین عموما، مېن. کېږي (execute)ځغلي چې کله پروګرام اجرا 

. په دې ځای يه نورو فنکش نونو څخه یېې یو شمېر ته بلنه ورکو ترسره کولو لپاره ل

، چې هغه ته بلنه ورکويفنکشن  Averageعبارت دننه د  printfکې مېن د 

                                     
1 formatted 
2 calling statement 
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تونو شوی وي. )د نورو عبار  ن له خوا واپسکشاوسط به پرنټ کړي چې د هغه فن 

 ه بېلګه ده.(یو  ښ تلي نحوي ترکیبته بلنه ورکول د سي د غ یوه فنکشن  دننه

و وس تللفنکشن تعریفېږي. دا فنکشن د ډېټا نمبرونو د  Averageپه پای کې، د 

لپاره څرخ کاروي، چې جمع کېږي او بیا د اوسط لپاره تقس یم کېږي، او ورپسې 

 عبارت په مټ بېرته بلونکي عبارت ته لېږدول کېږي.  returnد 

، همدا کوډ په مرس تهپه  viلکه  اېډیټورچې د یوه کولای شي  یو پروګرام لیکونکی

( کې ولیکي او دی test.cپه دې ځای کې چې )سرچینه فایل یوه اصلي فایل یا 

د  کوډ بیا نهسرچی همدا  م باندې هم جوړ کړي.ټپورتنی پروګرام په یونیکس سیس  

تالیف کوډ  سرچینه( ته ورکول کېږي. gccتالیفوونکي )په دې ځای کې  سي

. له هغه چمتو کېږيترې  a.outاړیکه مومي او بیا د اجرایېي پروګرام فایل  کېږي،

وروس ته که همدا نوم په کمانډ پرمپټ کې ولیکل شي نو پروګرام ځغلي، چې 

 لومړی اعداد اخلي او ورپسې یېې اوسط راوباسي. 

% gcc test.c 

% a.out 

5 

7 

9 

. 

The average is: 7.000000 
 بریا او بدلون
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 ګراميه تاریخ کې یوه بریالۍ پرودرې لسیزې وروس ته، سي پ ه کېدورامنځتله 

لپاره د  لیکنېچې نوموړې ژبه د یونیکس پروګرام ژبه وګرځېده. د دې ترڅنګ 

څنګه چې کوچني کمپیوټرونه د دې جوګه شول چې عالي  نو خوښې وړ ژبه وه،

نو د و ژبېې وځغلوي، سي ژبه د مایکروسافټ ډاس، ویڼډوز او مېکنټاش پروګرام

پاره د وینډوز ل  د بېلګې په ډول، د لیکلو لپاره د خوښې وړ انتخاب وګرځېد.

سي فنکش نونه، د  د سلګونو په شمېر 1APIاړیکځای یا  کاریال پروګرامي

 لري.  2او تعریفونه جوړښ تونه

خو پر دې سربېره، سي د کمپیوټر پوهانو ترمنځ له نیوکو او انتقاد څخه پټه نه ده 

لپاره یو څوک  3لیکنې اصطلاحاتو ترڅنګ چې د مرموز کوډهغو د پاتې شوې. 

 The Cهڅولای شي، د سي اصلي بڼه )چې کرنیګن او ریچي په 

Programming Language رامترونه نه ګوري ترکتاب کې تعریف کړې( پا 

د فنکشن په تعریف کې له وضع شویو ډېټا ډولونو سره څو دا باوري کړي چې 

دا س تونزه په پروګرام کې د لوی شمېر داسې تېروتنو  سمون خوري او که نه.

لي معیارونو ادارې ي. خو د امریکې د مو چې موندل یېې س تونزمن  يلامل ګرځ

-ي کې د ډولتالیفوونکپه معیاري سي ژبه چې په پېچلو شرطونو ولاړه ده، له خوا 

ې، ک تقریباً په همدې وخت ا س تونزه تر ډېره له منځه وړې.د کتنې د ځانګړنې

                                     
1  Application Programming Interface 
2 definitions 
3 cryptic coding 
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او سمونې په توګه یوه اس تازواله ژبه  1سي پلس پلس د سي ژبېې د یوې زیاتونې

وګرځېده. په داسې حال کې چې سي ژبېې خپل ځای د نوو پروګرامونو د جوړولو 

د  رې ایښی، خو د سي پروګرام لیکونکو لپارهلپاره سي پلس پلس او جاوا ته پ

به  د سي ژبېې د کوډ پراخه میراث همدا رنګه او وي نبس تاً اسانه هنوو ژبو زده کړ 

 تر راتلونکو کلونو پورې خپل اس تعمال له لاسه ور نه کړي. 

 

 اضافي لوست:

1-m Kernighan, B. W., and D. M. Ritchie. The C Programming 
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(۷) 

 (#C)سي شارپ 

س ، سي پلسي شارپ تلفظ کېږيپه چې  #Cاغلې ژبه ز کې منځته ر ۲۲۲۲په  

ژبه ده خو له بېلا بېلو اړخونو څخه ساده شوې او د  پلس ته ورته پروګرامي

ده.  ې ژبهشو خاصهد کارېدو لپاره  سرهدریځ  ياوس ني پروګرام لهمایکروسافټ 

نکش نونه چې ټول ف  –ژبه ده هدفه او په بشپړ ډول اس تازواله -سي شارپ یوه عام

ې اساسي ، تر دې چوي ید د یوه کلاس یا سټرکټ د غړو په توګه تعریف شويبا

 کلاس څخه مش تق کېږي.  System.Objectډېټا ټایپونه هم له 

 1و اړونېډولونو د کارونې اد ډېټا  کې سي شارپپه د سي پلس پلس په پرتله، 

کوي ته اجازه نه ور 2اوړېدنو مبهمو، چې ډېری لپاره سخت قوانین وضع شوي دي

ته(. د سي پلس  integer)د بېلګې په ډول له عددي ډول څخه خپل اس تازي 

و اجازه نه ورکوي )چېرته چې یپلس پر خلاف، سي شارپ ګڼشمېر توارث ته 

و (، او په دې ډول په لویږيله دوو یا زیاتو اساسي ډولونو څخه مش تق کې ډول

پوړ څخه  اضافي پروژو کې د کلاس د اړیکو په پېچلتیا کې د یوه پوس تغالي

                                     
1  Conversion 
2 implicit conversion 
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په تعریفولو او یا یوه کلاس ته  1)که څه هم، د ګڼشمېر اړیکځایونومخنیوي کوي. 

 کار ترسره کړو.(  داچې ه مټ کولای شو د لاسرسي د بېلابېلو طریقو پ

او ) له نښه کوونکو برعکس )خو د سي پلس پلس په څېر(، سي شارپد جاوا 

 ، سټرکټونو2عددي ډېټا ډولونو(، بلل کېږي delegates په ډېر خوندي ډول چې

 )د عاملونو لپاره ګڼشمېر 3نې)چې کوچنیو کلاسونو ته ورته دي(، او امبارو

 ۲۲۲۱)چې په  C# 3.0د نوموړې ژبېې نوې بڼه،  څخه برخمنه ژبه ده. تعریفونه(

پاره اضافي ل  لیست پروسېس او فنکش نل پروګرام لیکنې کې منځته راغله(، د

 . کويهم چمتو ځانګړتیاوې 

 معیاري پروګرام په سي شارپ ژبه کې دا ډول برېښي: « !Hello World»د 

using System; 

// A “Hello World!” program in C# 

namespace HelloWorld 

{ 

class Hello 

{ 

static void Main() 

{ 

System.Console.WriteLine(“Hello World!”); 

} 

} 

                                     
1 Multiple Interfaces 
2 enum types 
3 overloading 
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} 

ارت باید د یوه کلاس برخه اوسي. لومړنی عب په اصل کې د پروګرام ټول رغښ تونه

کلاس کې پیل کېږي، او له همدې څخه بیا د اړیکځای اساسي  Systemپه 

ولري،  1میتودونه را مش تق کېږي. یو پروګرام کولای شي چې یو یا زیات نومځایونه

د منظم کولو لپاره کارېږي ترڅو د ګډوډۍ مخه  چې د کلاسونو او جوړښ تونو

لري، چې په هغه کې یو  (Hello)ورتنی پروګرام یوازې یو کلاس ونیول شي. پ

شن د . دا فنک م باید یو دانه ولري او یوازې یوچې هر پروګرا دی مېن فنکشن

System  ،نومي کلاسConsole  غړی رابولي، او له هغه وروس ته د متن د

 میتود څخه ګټه اخلي.  WriteLineښودلو لپاره له 

 وسافټ پرمختګسي پلس پلس او د مایکر

[، او ده ه نسخهبدیل هسي شارپ د سي پلس پلس، جې شارپ ]چې د جاوا یو 

یوه برخه ده. دا ټولې ژبېې  ،کورنۍ په ګډون د ژبو د 2نېټ ډاټویژوال بېس یک 

 4ته تالیف کېږي. د کلاس عمومي چارچوکاټ 3ILیا یوې عمومي منځنۍ ژبېې

                                     
1  Namespaces 
2 Visual Basic.Net 
3 Intermediate Language 
4 framework 
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 1نېجوړو د عصري وېب او  لیکنېسافټ ډاټ نېټ، د وینډوز پروګرام مایکرو

 لپاره د نورو پخوانیو چارچوکاټونو ځای نیولی دی.

ینډوز پورې افټوېرونو او و که څه هم په ابتدایېي ډول یاده ژبه د مایکروسافټ په س

هم سي شارپ وړاندې ې پروژ «ډاټ جي. اېن. یو.»مونو او  د ، خووه تړلې

په ېې یا عامه ژب  CLI دلېنکس او یونیکس چاپېریال لپاره  د ، او  دغه رازکوي

پ پلي و کې هم سي شار( لایبرېریانپه زیاترو )نه ټولونېټ  ډاټاو د  2بنسټبېخ 

 کېږي. 
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(۸) 

 (++C)سي پلس پلس 

لابراتوار کې د بیارنې  AT&Tجرسي کې په  نیو، سي پلس پلس په مرې هیل

ز کې یېې کار ورباندې پیل ۱۵۱۵له خوا ډیزاین شوه چې په  1سټراؤسټرپ

واکمنې لپاره د یوې ځ ي پروګراملیکنېمټد سیس   ه. تر دې مهاله سي ژبی ووکړ

. که څه هم سټراؤسټرپ )او نور( په دې باور وو کارول کېدهوس یلې په توګه 

 جوړښ تونه او د فنکش نو میکانیزم په لویو سافټوېري پروژو ډېټاچې د سي محدود 

 د خپلمنځي اړیکو د څرګنداوي پېچلې وي،اړیکې ترمنځ یېې  2د اس تازوچې کې 

  ناکافي وه. د سي ژبه لپاره

ور  چې پر هغه نور عددونه هم 3د یوه ساده اس تازي مثال ته وګورئ: هغه ډېرۍ

ه ډېرۍ په سي ژبه کې یو  س تل کېدای شي،و یا له هغه څخه اخی ایښودل کېدای ا

باید د یوه سټرکټ په توګه پلي شي ترڅو د ډېرۍ ډېټا او نښه کوونکی سمبال 

ت ته چې د ډېرۍ ډېټا جوړښ په جلا ډول تعریف شي کړي، او یوه ډله فنکشونه

ډېرۍ ته یو عدد ور اضافه او یا د ډېرۍ له سر  تر څولاسرسی وکولای شي، 

په دې طرحه کې د اس تازي د ډېټا او فنکشن کړای شي.  څخه یو عدد پورته

                                     
1  Bjarne Stroustrup 
2  Objects 
3 stack 
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 لیدل کېږي. دا په دې معنا ده ترمنځ هېڅ ډول مس تقیمه او د اجرا وړ اړیکه نه

 تکیه یاچې د یوه پروګرام ځینې برخې د یوه اس تازي په داخلي جوړښت باندې 

پکې  غیرت  داخلي ډېټا ته لاسرسی اواو یا په مس تقیمه توګه دا ډول  کولای شي

ه کوډ کې چې ډېر پروګرام لیکونکي پ وسافټوېري پروژ  وراوس تلای شي. په لوی

 بلنه ورکوي. ګډوډۍ ته یو څه حالت  ډول باندې کار کوي، نو دا

د دې لپاره یوه بدیله تګلاره هم وه چې په ځینو نوو ژبو کې وړاندې شوې وه. 

سونو( د اس تازو )یا کلا دا اجازه ورکوي چې ډېټا او فنکشن دواړه یو ځایدغه ژبېې 

لاس ک سي ژبېې د یوه سټرکټ پر خلاف، یو دجوړښت بندي شي.  په بڼه

کولای شي چې د یوه اس تازي د تعریفولو لپاره اړینه ډېټا او پر هغې ډېټا باندې د 

عملیو د ترسره کولو لپاره فنکش نونه دواړه یو ځای ولري. یو کلاس خپله شخصي 

په وس یله  1ې پروګرام سره د هغو بلنو، او له پاتاو ساتنه یېې کوي «پوښي»ډېټا 

 اړیکه نیسي چې تعریف شوو فنکش نونو ته شوې وي.

تزاعي ن پر دې سربېره، په اس تازواله ژبو کې، د توارث اصول له ډېر عمومي او ا

ته ادامه کولای شي چې د ځانګړو کارونو لپاره  اس تازي څخه ځانګړو نسخو

م ه مشخصاتعمومي  هر اس تازي به خپل، په داسې حال کې چې مناسب وي

ېدای زیاتونه او کمونه هم پکې ک او یا  هم پرې کېدای شي بیاکتنه ،وي يساتل

                                     
1  calls 
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له لست څخه ډېر ډوله ځانګړي لس تونه  عمومي کلاس هیو د په دې اساس، . شي

 (.1تړلی لست-غبرګمش تق کېدای شي )لکه 

ړی ک مایلته ور په داسې حال کې چې د اس تازواله تګلارې ګټو خپل لوري 

په څرګند ډول د ماشین د چلند کنټرولولو ځانګړنه وو، سټراؤسټرپ غوښ تل چې 

 وګرام لیکنهټمواله پر سیس  په خپل ځای پاتې شي چې په  لرله، هغه سي ژبېېچې 

داسې ژبه جوړه کړي  په دې اساس، نوموړي غوښ تل چې یوهکې پکارېږي. 

ره والو ژبو ځانګړنې هم ورسز یېې سي ته ورته وي او د اس تا چې نحوي ترکیب

ه توګه پ سټراؤسټرپ د انګلس تان په کېمبرج پوهنتون کې د دوکتورا د تیزسوي. 

( نومېدله. همدا 2له کلاسونو سره Cولیکله چې )  د سي پلس پلس لومړنۍ نسخه

 بدله شوه.  ++Cکلونو په شاوخوا کې په  ۱۵۸۲ژبه د 

 د سي پلس پلس ځانګړنې

لپاره  دې کلاس دوړښ تي بلاکونه، کلاسونه دي. د سي پلس پلس اساسي ج

ډېټا  دهر اس تازی  اس تفاده کېږي څو د خپل ډول او نوعیت اس تازي جوړ کړي.

یوه ټولګه لري او کولای شي چې ټاکلي فنکش نونه هم ترسره کړي چې کله د 

د مثال په ډول، لاندې کلاس د اعدادو یو کتار تعریفوي پروګرام له خوا وبلل شي. 

                                     
1 doubly-linked list 
2 C with classes 



م ر پک ټ و ېي ی ب  161   | ژ

 

ي. و فرسره پر دې کتار باندې د عملیو ترسره کولو لپاره فنکش نونه هم تعریاو و 

 (: stack.hعموما، دا ټول په یوه سرلیک فایل کې ځای پر ځای کېږي )لکه 

const int Max_size=20; // maximum elements 

in Stack 

class Stack { // Declare the Stack class 

public: // These functions are available 

outside 

Stack(); // Constructor to create Stack 

objects 

void push (int); // push int on Stack 

int pop(); // remove top element 

private: // This data can only be used in 

class 

int index; 

int Data[Max_size]; 

}; 

 

ش نونه تعریف کېږي. د فنکش نونو کلاس غړي فنک د  stackپه دې پسې، د 

فایل کې ځای پر ځای  سرچینهپه نوم یوه  Stack.cppتعریفونه کولای شو چې د 

 کړو: 
 

#include “Stack.h” // bring in the 

declarations 

Stack::Stack() { index=0;} // set zero for 

new stack 

void Stack::push (int item) { // put a 

number 

on stack 

Data[index++] = item; 
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} 

int Stack::pop(){ // remove top number 

return Data [index–]; 

} 

ې په د سرچینه فایل هم لیکل کېدای شي چې (Stacktest.cpp)اوس یو دوهم 

اس تازی جوړوي او د کلاس  Stackیو مېن فنکشن وي چې د به فایل کې 

 فنکش نونه ګوري: 

#include “Stack.cpp” // include the Stack 

class 

#include <iostream.h> // include standard 

I/O 

library 

main() { 

Stack S; // Create a Stack object called S 

int index; 

for (index = 1; index <= 5; index++) 

S.push(index); // put numbers 1–5 on 

stack 

for (index = 1; index <=5; index++) 

cout < S.pop(); // print the stack 

} 

چې د  ترسره کېږي ډول جلاپه د ډېرۍ پلي کول د هر هغه پروګرام له کوډ څخه 

ي چې پروګرام لیکونکی کولای شپه دې اساس، ډېرۍ له اس تازو څخه ګټه اخلي. 

د ډېرۍ کلاس بیا راوګوري )ښایېي د یوه پرمختللي الګوریتم په کارولو او یا 

و پورې ار وکولای شي(. تر څتر څو له مختلفو ډېټا ډولونو سره ک وعمومیت ورکول
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رامونه رامترونه نه وي بدل شوي، هغه پروګغړو فنکش نونو لپاره د اړتیا وړ پاچې د 

 چې د ډېرۍ له اس تازو څخه ګټه اخلي،اړتیا به نه وي چې بدل شي. 

یاوې هم ځانګړت  د کلاسونو او توارث ترڅنګ، سي پلس پلس ځینې نورې مهمې

، او د اره ډېټا ډولونه په بشپړ ډول تعریفېدای شيترونو لپلري. د فنکشن د پارام 

ولای شي ک تل کېږي )که څه هم پروګرام لیکونکیډېټا ډولونه په خپلواک ډول ک 

د خاصو  یا اړتیا ورته لري(.چې دا ډول کتنه ودروي که چېرته په رښتیا غواړي او 

ه هم ند تعریفولو په مټ کولای شو چې یوه کلاس ته نوي عاملو  1فنکشونو-عامل

کله چې مختلف ډېټا ډولونه تر کار لاندې وي نو یو ډول  ور اضافه کړو، او

یا  نهعاملونو ته مختلفې معناوې هم ورکول کېدای شي )دې ته امبارو

overloading  ،د + عامل د ویل کېږي(. په دې ترتیبstring  ه کلاس سر له

ا عامل همد کرښې سره یو ځای کړي. خو کهتعریف کېدای شي تر څو دوه متن

 معنا ورکوي.  يد جمع به بیاله عددي ډېټا سره وکارول شي، نو 

فنکش نونو لپاره د  3د مجازياس تازی )هغه چې اطلاق ونه لري(  2یو انتزاعي

اساس په توګه کارېدلای شي. دغه فنکش نونه په هر مش تق شوي اس تازي کې 

ا وړاندې ی ر بیاځلې تعریف کېدای شي څو هر کله چې د هغه نوعیت یو اس تاز

شي، نو تالیفوونکی په خپلواک ډول له پلرني کلاس څخه لاندې لور ته په اش تقاقي 

 کلاسونو کې لټون پیل کړي. 

                                     
1 operator function 
2 abstract 
3 Virtual 
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ېټ ټېمپل په نوم یو تړلی مفهوم لري.  templateد سي پلس پلس راوس ته بڼېې د 

هغه انتزاعي خصوصیت ده چې د هغو ډېټا ډولونو لپاره د کلاس تعریفونو د جوړولو 

په دې اساس، یوه لیست پاره کارېدای شي چې دې کلاس ته ور تېرېږي. ل 

د هر  بعدي کتار ور تېرېدای شي او دا ټېمپلېټ به-ټېمپلېټ ته یو وکتور او دوه

غه مهال ټېمپلېټونه عموما هډېټا ډول لپاره د لیست کلاس تعریفونه جوړ کړي. 

تون ونه هېڅ ډول اړیکه ش   هایرارکي توارثکارېږي چې کله د ډېټا ډولونو ترمنځ د 

 .مجازي پلرنی کلاس یوه غوره تګلاره ده(لري )په دې صورت کې 

ړاندې کوي. د و هم و لپاره اس تازواله بدیلونهنسي پلس پلس د معیاري لایبرېریا

عاملونه د دې  I/Oکاروي، او د  1ماډل اصليمثال په ډول، راکړیز/ورکړیز یو 

نګ، د دې ترڅ شي.  هم وکړي، امبارېدلایلپاره چې له نوو کلاسونو سره کار 

په نوموړې ژبه کې د مناس بو اس تازو د کارونې له لارې د تېروتنې د سمالښت 

 هم ش ته. مپرمختللی میکانیز 

سي پلس پلس پراختيا د  

 يمټکلونو په شاوخوا کې، سي پلس پلس له سیس   ۱۵۵۲او  ۱۵۸۲د 

د مختلف  نو او ګېمونو پورېڅخه نیولې بیا تر کاروباري کاریالو  لیکنېپروګرام 

ځواکمنو شخصي  وده دومیالۍ ژبه وګرځېده. د یادې ژبېې ډوله سافټوېرونو لپاره یوه ن

کمپیوټرونو له پرمختګ او ورسره د مایکروسافټ، بورلېنډ او نورو له خوا د 

ارزانه، اسانه کارېدونکي خو د جوړونې د ځواکمنو چاپېریالونو له منځته راتګ 

                                     
1 stream model 
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الولای ې سي ژبېې کوډ هم سمبڅنګه چې دې تالیفوونکو د دودیزوه.  سره هم مهاله

ه اس تازوال دپروګرام لیکونکو کولای شوی چې ش ته کوډ واخلي او شوی، 

په وروستیو  ۱۵۵۲د  له زده کولو وروس ته له هغو ځنې ګټه پورته کړي.تخنیکونو 

ه، خو و کلونو کې، که څه هم سي پلس پلس په ډېرو ساحو کې یوه مشهوره ژبه 

ه، چې د سي پلس پلس ځینې ډېرې پېچلې ځانګړنې شو ننګول و د جاوا له خوا 

وې وه د لیکلو لپاره ډیزاین ش پوس تغالویېې ساده کړې او په ځانګړي ډول د هغو 

 ېد یو ونېړځغلېدل. د سافټوېر جوباندې چې په وېب سرورونو او پرانیس تونکو 

 «ارپسي ش» ظمې بڼېې لپارهد سي ډوله ژبېې د لا من بدیل تګلارې په توګه

 وګورئ.
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(۹)  

 (COBOL)کوبال 

نوښت تر دې انګېزې  پهز کې د دفاع وزارت ۱۵۱۵په  1عامه کاروبارواله ژبه

لاندې جوړه شوه چې د کاروباري کاریالونو لپاره یوه داسې عمومي ژبه جوړه 

یو کاروبار  )اخر پوځ همتمرکز ولري.  ایلونو څخه د ډېټا پر پروسېسکړي چې له ف

ه هم له لویو شرکتونو څخمحاس بوي اړتیاوې یېې  وو، چې د ګودامونو کنټرول او

هغه مهال، د مېنفرېم کمپیوټرونو لپاره اساسي کاروبارواله ژبه زیاتې او لوړې وې. 

وه، نوموړې ژبه د ګرېس هوپر د ډلې له خوا په رېمینګټن رېنډ  2فلومېټیک

 . د کوبالوه هجوړه او د همدې کمپنۍ تر کمپیوټرونو پورې محدود کېیونیواک 

کې منځته راغلل او د امریکې د ملي معیارونو ادارې  ۱۵۹۸په  يلومړني تالیفوونک

ANSI  وضع کړل. دا معیارونه مشخصات يکې د دې ژبېې لپاره معیار  ۱۵۹۸په 

-COBOLاو  COBOL-74کې لا زیات پراخه شول ) ۱۵۸۱او  ۱۵۱۴په 

 کال کې یېې نوی معیار را وایست.  ۲۲۲۲( او په 85

چې په هغه ژبه یېې کار کاوه چې وروس ته کوبال ونومول شوه، د  کسان هغه ډله

 وهغو تمرکز پر دې وو چې د پروګرام عبارتونه یېې د انګلیسي ژبېې له بیانیه جمل

نو ژبېې حالت ولري. د کوبال اوډونګرا سره ورته والی ولري، نه دا چې د پروګرامي

                                     
1 Common Business-Oriented Language 
2 Flow-Matic 
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ا ژبه زده د ژر به ډېرکاروباري مسلکیان  ، مدیران او نورهیله لرله چې محاس بین

امخا ړي، نو کمه خو به یېې خکړي، چې د پروګرام لیکونکو اړتیا که ختمه نه ک

 او RPG طرحه دپورتنۍ « له پروګرام لیکونکو پرته لیکنهپروګرام »کړي. )

BASIC  نو کې تازه خهنو  پر مهال هم پهمونو ټبو او ګڼو ډېټابېس سیس  په څېر ژ

 بریا په برخه وه.(یېې محدوده په څېر تل د شوه خو 

 د پروګرام جوړښت

 ود کوبال پروګرام په ټوله کې هغه سوداګریز فورم ته ورته بڼه لري چې په ځانګړ 

 برخو وېشل شوی وي، او هره برخه یېې اختیاري او د اړتیا وړ توکونه لري. 

یوازې ګرامر مشخصوي او د پروګرام په هکله یو څه معلومات  1د پېژندنې برخه

 : وړاندې کوي

IDENTIFICATION DIVISION. 

PROGRAM-ID WEEKLY REPORT. 

AUTHOR JAMES BRADLEY. 

DATE-WRITTEN DECEMBER 10, 2000. 

DATE-COMPILED DECEMBER 12, 2000. 

REMARKS THIS IS AN EXAMPLE PROGRAM. 

ې په ځان ک( په تړاو هغه خصوصیات سختغاليد چاپېریال ) 2د چاپېریال برخه

 چې پروګرام تالیف کېږي. په ځینو حالتونو کې )د مثال په پارهکومو ل  د، رانغاړي

                                     
1 identification division 
2 Environment Division 
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برخې ته  کې( کېدای شي دې یو کمپیوټرونو لپاره د کوبال په نسخوډول، د کوچن 

برخه هم ولري چې  1بندي-پیکراړتیا نه وي. په نورو حالاتو کې، ښایېي پروګرام د 

 کارېدونکی ماشین مشخص کړي. 

ENVIRONMENT DIVISION. 

CONFIGURATION SECTION. 

SOURCE-COMPUTER IBM-370. 

OBJECT-COMPUTER IBM-370. 

له نا علت دا دی چې ک د ش توالي او هدفي دوو بېلو کمپیوټرونو د سرچینه یېي

ل به په بل کمپیوټر کارول کېدکله به پروګرامونه په یوه کمپیوټر کې تالیف کېدل او 

 نه وو.(کوچني کمپیوټرو یېې به زیاتره، چې کې

ې راکړیز/ورکړیز برخه هم باید ولري چ دپه ځینو حالاتو کې، د چاپېریال برخه 

ېږي. اده ک اس تفهغه وسایل او فایلونه مشخص کړي چې د پروګرام په وس یله به 

 د مثال په ډول: 

INPUT-OUTPUT SECTION. 

FILE-CONTROL. 

SELECT STUDENT-FILE ASSIGN TO READER 

SELECT STUDENT-LISTING ASSIGN TO LOCALPRINTER 

 دد ډېټا برخه د ډېټا ریکارډونو او نورو توکونو په اړه تفصیلات وړاندې کوي چې 

ه د تر یو څه بریده کولای شو چې دا برخ پروګرام له خوا به پروسېس کېږي چې

                                     
1 Configuration 
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پاسکال، سي او بېس یک په څېر ژبو کې د متحولینو له تعریفولو سره پرتله کړو. 

باندې  رمټفاد فایلونو د ریکارډونو په پروسېس او د راپورونو په  دا چې کوبال

تمرکز کوي، په دې اساس په دې ژبه کې د نورو ژبو په پرتله د ډېټا ډولونو شمېر 

کم دی، خو د نوموړې ژبېې دا ځانګړنه د هغو بېلا بېلو ډېټا جوړښ تونو تعریفول 

ال په ې اس تعمالېږي. د مثیو څه اسانه کوي چې عموما په کاروباري کاریالونو ک

ډول، دا اسانه کار دی چې د درجه نمبرونو په کارولو هغه ریکاډونه تعریف کړای 

شي چې خپلې اصلي او فرعي ساحې ولري تر څو د هغو ترمنځ اړیکه په ګوته 

 شي: 

DATA DIVISION. 

FILE SECTION. 

FD INFILE 

LABEL RECORDS ARE OMITTED. 

01 STUDENT-DATA. 

02 STUDENT-ID PIC 999999. 

02 STUDENT-NAME. 

03 LAST-NAME PIC X(15). 

03 INITIAL PIC X. 

03 FIRST-NAME PIC X(10). 

02 GPA PIC 9.99  

 ؛تر نهو اعداد او اعشاري ټکی ډول )د عددونو لپارهیا انځور عبارت د ډېټا  Picد 

مشخصولو  د ورکړیز ریکارډونو د ي.و ( او اوږدوالی مشخصX د متن لپاره او

هغه  د د ډېټا برخه ډېری وختونه هغه توکونه هم په ځان کې رانغاړي چېترڅنګ، 

 پرنټ کېږي.ټاکي چې د پایلې په توګه  راکړیز د کرښو بڼه
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. کوي چې پر ډېټا اصلي عملیېې ترسره کوي چمتوبرخه هغه عبارتونه  1ېد پروس

ه بریده د یو څ کولای شو چې په فرعي پروګرامونو ترتیب کړو )چې تر هپروس

رتونو بېلګه د عبا ېاو فنکشونو سره ورته والی لري(. د پروس ونورو ژبو له پروس

 په لاندې ډول ده: 

READ STUDENT-DATA INTO STUDENT-WORK-RECORD 

AT END MOVE ‘E’ TO PROC-FLAG-ST 

GO TO EXIT-PRINT 

ADD 1 TO TOTAL-STUDENT-RECORDS  

  :عبارت په کارولو محاس به کېدای شي computeریاضیکي معادلات د 

COMPUTE GPA = TOTAL-GRADES / CLASSES 

 Performهم ش تون لري، او څرخونه د  عبارتونه 2ifڅانګیز په کوبال ژبه کې 

 عبارت په وس یله ترسره کېږي. د مثال په ډول: 

PERFORM 100-PRINT-LINE 

UNTIL LINES-FL IS EQUAL TO ‘E’ 

 ول کېږي.(ورک هم په څېر، فرعي پروګرامونو ته شمېره خونس)د بېس یک د نورو 

 اغېز او لرليد

کلونو پورې، کوبال په مېنفرېم او منځنیو کمپیوټرونو  ۱۵۸۲څخه تر  ۱۵۹۲له 

رځې لپاره یوه اساسي ژبه وګرځېده او تر نن و  پوس تغالو د جوړولوکې د کاروباري 

                                     
1 procedure 
2 Branching if 
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 نهه پای کې د هغو ممک روانې پېړۍ پپورې په پراخه توګه کارول کېږي. )د 

ې زړو پروګرامونو پورې اړوند وې چهغو س تونزو په هکله اندېښ نې تر ډېره په 

اوښ ته ژبو د ودې کرښه له کوبال څخه و  يپه کوبال کې لیکل شوي وو(. د پروګرام

ښ ته جوړ-پر الګول )د کوبال همزمانه(، پاسکال، سي او نورو بلاک او همداسې

 تېره شوه. ور ژبو

 هم ختګونهوروس تي پرم  لیکنېپروګرام  جوړښ توالهد  ځینو اوسنیو نسخو د کوبال

( او حتی اس تازواله ډیزاین. modularizationپه کې ځان کې راټول کړي )لکه 

ډېټا د پروسېس کولو په ګډون  XMLنېټ او ورسره د  ډاټل د مایکروسافټ کوبا

انه ړ تغیرات له ځد جوړونې د اوسنیو چارچوکاټونو د خپلولو لپاره هم د پام و

ي، په لور دروم رښودلي. خو بیا هم، د کوبال اس تعمال ورځ تر بله د ځوړتیا پ

ورځ په ورځ خپل مخ د سي پلس پلس په څېر ژبو،  لیکونکودې چې پروګرام 

 ونو خوا ته کړی دی.له ژبو، او د ډېټابېس جوړونې سیس ټممتنوا
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(۱۱) 

 (Eiffel)آیفل 

آ یفل یوه په زړه پورې ژبه ده چې د برټرانډ مېیر او د هغه د کمپنۍ آ یفل سافټوېر 

وم پسې په ن ژبه د ګوس تاف آ یفلنوموړې کلونو کې جوړه شوه.  ۱۵۸۲له خوا په 

. نوموړې ن کړینومیالی منار ډیزایېې هغه معمار چې په پاریس کې  –ونومول شوه 

وجه انجینرۍ په کنفرانسونو کې د پام وړ ت پوس تغاللوژي د ژبېې او د هغې میتودو 

 را جلب کړه. 

د هغو ټولو مفاهیمو )او په ځینو برخو کې یېې لا سرلارې  لیکنېد پروګرام آ یفل 

و کارېدونکو ژبو کې تر سترګ ډېرده( ملاتړ کوي چې د نن ورځ په نوموتو او 

چې  عریفونوبیا کارېدونکو تاو  ترکیب له مخې، آ یفل په ساده واليکېږي. د نحوي 

ې کچټیټې  هلپه پروګرام پوهېدل اسانه کوي، باندې ټینګار کوي او هڅه کوي چې 

 . څخه مخنیوی وکړي یمایزېشنکوډ لکه د تالیفوونکي آ پټ  مبهماو 

 د پروګرام جوړښت

سونو د م بلل کېږي، چې د هغو کلاټپه آ یفل ژبه کې لیکل شوی پروګرام سیس  

ه ینګار کوي چې د رښ تیني نړۍ د ډېټا د پروسېس کولو لپار ټولګې په جوړښت ټ 

 ښایېي داسې جوړښت ولري:  یېې پکارېږي. یو ساده کلاس

class 
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COUNTER 

feature—access counter value 

total: INTEGER 

feature—manipulate counter value 

increment is—increase counter by one 

do 

total :- total + 1 

end 

decrement is—decrease counter by one 

do 

total := total - 1 

end 

reset is—reset counter to zero 

do 

total := 0 

end 

end 

وا تعریف ي له خګټه اخیس تونکپه پرېړ او د  ویوکي-اړینکې،  1په دې لیس تواله ژبه

 درجتن ی م ګټه اخیس تونک. کله چې لیکل شويشوي اس تازي په کاږه لیک 

ریف عکله چې یو کلاس ت صورت نیسي.نو یاد فارمټ په خپلواک ډول  کړي،

 ي: و جوړول ډېر اسانه  شي، له هغه وروس ته د اس تازي

my_counter COUNTER 

create my_counter 

                                     
1 Listing language 
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لیف کوي، چې بایټ کوډ ته تا ېې یعنېمنځنۍ ژب  ېخپل ،یو کوډ آ یفل تالیفوونکید 

له  يساو په دې ځای کې د  ژبېې ته تالیف کېږي، سيپه وروس تي پړاو کې 

  ګټه پورته کوي. اليټیمایز شوو تالیفوونکو له وړاندې څخه د ش تو پ آ  

د آ یفل یوه خاصه ځانګړنه دا ده چې قراردادونه منظم کولای شي چې دا مشخصوي 

امترونو ر که ټینګوي. )همدا کار د پاچې کلاسونه به په څه ډول له یو بل سره اړی

مثال په ډول،  د لو په برخه کې هم په ښه ډول پلي کېږي.(او ډېټا ډولونو د تعریفو 

. په دې معنا total >=0هم تعریفولای شو لکه  کلاس سره یو ثابت Counterد 

چې له هر ډول توپیر او بدلون پرته، دا شرط باید د تل لپاره صحیح پاتې شي. 

 اکله چې هغه فنکشن پروسېس شي او خپل بلونکي ته ډېټا واپس کړي، نو د

دا  مهم ټکی مشخصاتویو خاص شرط صحیح دی. د دې چې  شي یباوري کولا

څه ترلاسه کېږي او څه چې واپس کوي، چې  دی چې د کوډ له هر واحد څخه

 ته هم وده ورکولای شي.  1او په دې ډول د پروګرام لارښودلیکنېهغه واضح کوي. 

 تطبيق او استعمال

: نوموړې ده ډېرهله یوې ژبېې څخه  د آ یفل ملاتړ کوونکي وایېي چې نوموړې ژبه

ژبه د دې لپاره ډیزاین شوې تر څو د سافټوېر جوړونې په ټول جریان کې د 

وس نی تطبیق د آ یفل ژبېې ا پروګرام بېلا بېلې برخې بیاځلې وکتل او وکارول شي. 

 مه په ټولو دریځونو کې موجود دی او د سي، سي پلس لس او نورو ژبو لپاره

                                     
1 documentation 
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دا ځانګړنه آ یفل ژبېې ته اجازه ورکوي چې یو داسې چارچوکاټ اړیکځایونه لري. 

وکارول  ش ته برخې په نورو ژبو کې ېن او جوړ کړي چې د سافټوېر بېلابېلیډیزا

ژو د ن هم دا ژبه د سافټوېري پرویشي. همدا رنګه، د آ یفل ثابت اس تازواله ډیزا

 لپاره ګټوره ثابتوي.  لیکنېن او لارښودیډیزا

آ یفل ه څه هم، کپلس ژبېې سره په ورته مهال کې رامنځته شوه.  آ یفل له سي پلس

 خو به ده.ن کې غوره او ستره ژ یله شک پرته د سي پلس پلس په پرتله په ډیزا

سي پلس پلس ته دوو ځانګړنو پر آ یفل غوره والی ور پرخه کړی: د ارزانه او وړیا 

وړاندې څخه  له تالیفوونکو ش تون او د هغو زرګونو پروګرام لیکونکو ش تون چې

وې ژبېې ن د تدریس لپاره د یوې نیډیزا د آ یفل د سافټوېریېې لا سي ژبه کاروله. 

یزو د محدود شمېر سوداګر  مرس تهچاپېریال په  پروګرامي د آ یفل س ټوډیود او 

 کاریالونو جوړولو لپاره وکارول شوه. 

 نېاخیست  ېخبر  ېن د جوړولو په ډګر کې د پراخیآ یفل د اس تازواله سافټوېر ډیزا

رۍ د کې د کمپیوټري ماش ین او په دې وروستیو شهرت لري په سبب پرېمانه

د سافټوېر  ۲۲۲۹ټولنې له خوا د سافټوېر پر کیفیت باندې د اغېز جایزه چې د 

 ، هم آ یفل ژبېې ته ورکول شوه.ېږيم جایزه نوم ټسیس  
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(۱۱) 

 (Forth)فورت 

ه ه لري. هر ګیوه ټول کلماتوم د ټفورت سیس  د ډېر ساده جوړښت لري.  فورت ژبه

ه ي(. د مثال پو هم پکې موجود  کلماتد عملیاتو یوه لړۍ ده )چې نور  کلمه

ه یوه ډېرۍ ډېټا پ په دې ژبه کې د ډېټا وېلیو یوه کاپېي جوړوي. کلمه DUPډول، 

کې ځای پر ځای کېږي. د مثال په ډول، د ریاضي یوه معادله چې په ډېرو ژبو 

 ملعا +ه چې د لکلیکل کېږي.  3 2 +لیکل کېږي، په فورت کې  3 + 2کې 

، نو ( اجرا کېږيهد کلمه ې)چې په فورت ژبه کې له وړاندې څخه تعریف شو

ډېرۍ  جمع په یوههغه دوه عددونه سره جمع کوي چې ترڅنګ یېې وي، او بیا یېې 

 ېي )چېرته چې په خپل نوبت همدا نتیجه په پروګرام کې بلکې ځای پر ځای کو 

 وروس تاړیزه، 1ډول ښودنه  وسېس لپاره وړاندې کېږي.( داپر  راتلونکيد  ته کلمې

ي ورسره ګټه اخیس تونکحساب ډېری -بلل کېږي او د ساینټیفیک ماشین 2ښودنه

 بلد دي. 

کلمه  هي داسې چې هر و له یو بل سره تړلي او نښ تي  کلماتپه قاموس کې ټول 

و ی ي. د فورت ژباړونکیخوندي کړی و  ادرس په ځان کېد راتلونکې کلمې 

ي چې )یو یا ډېر تور راتلونکی ټوکن ژباړونکی،ساده څرخ ځغلوي چېرته چې 

                                     
1  
2 Postfix Notation 
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ې ړاو بیا ډکشنري لولي تر څو وګوري چې آ یا نومو  پورته کوي را فاصله ونه لري(

 یا متحول سره سر خوري او که نه. که چېرته کلمې ېتعریف شو ېله کوم کلمه

ونه  لمهکجرا کېږي. که چېرته ا کلمهوموندل شي، نو په کوډ کې ش ته  ه کلمهیو 

موندل شي، نو ژباړونکی هغه ټوکن یوه عددي ثابت ته ژباړي، ډېرۍ ته یېې ور 

 پورته کوي، او بیا راتلونکي لغت ته ور درومي. 

ګړنه د دې ژبېې د پراختیاموندنې خصوصیت دی. کله مو ند فورت یوه کلیدي ځا

ېدای هماغه ډول کارول ک  هم کټ مټ په کلمه ې، نو نوه کلمه تعریف کړهچې یو 

فولو لپاره د تعری کلمود چې کارېږي.  کلمه ېشي لکه له وړاندې څخه تعریف شو

 ختڅه و ګڼ حالتونه د دې اجازه ورکوي چې پر دې باندې کنټرول ولري چې 

و کې خاجرا کېږي. )په ډېرو بر  کلمهجوړېږي او یا وروس ته هغه  ې کلمهنو هیو 

اصول په ځان کې را ټول کړي دي چې  نېلیک فورت د اس تازواله پروګرام 

د فورت  یېې د اس تازو په توګه کار ورکوي. کلماتکنسټرکټونه او میتودونه لري او 

پخپله  څخه جوړ وي، چې کلماتویو منظم پروګرام د اولیه عملیاتو او عالي ژبو له 

 .(هد ه کلمهپروګرام هم د عالي ژبو یو 

ین کې اړولی وو چې په ماش  ته پام ځان وکفورت تل د هغو لېواله پروګرام لیکون

نږدې اړیکې او په څرګند ډول پروګرام سره د کار کولو له د ډېټا له جریان سره 

 هده، ځکه هر  هتعاملي ژبوړتیا ته په ښه سترګه ګوري. نوموړې ژبه په بشپړ ډول 

کاره تر څو اجرا شي او پایله یېې په صفحه ښ ،په کیبورډ لیکل کېدای شي کلمه

  کړي.
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چې  یوه راښکونکې ژبه وه ځکهیوټرونو په ورځو کې هم فورت د کوچنیو کمپ 

فورت کوم پېچلي ژباړونکي یا تالیفوونکي ته اړتیا نه لرله، او دا په دې معنا وه چې 

-څاپېينامونو په ارامتیا ځغلېدای شي چې د ټمونه په هغو سیس  ټفورت سیس  

 کیلو بایټه وو.  ۹۴کیلو بایټ څخه  ۱۹ظرفیت به یېې له  لاسرسي زېرمې

فورت هېڅکله د پروګرام لیکونکو لپاره یوه عمومي ژبه نه شوه. له نورو ژبو د یادې 

ژبېې بېلوالی او غیرعادي خهني چوکاټ د هغو کسانو شمېر محدوداوه چې د دې 

په داسې حال کې چې د فورت پروګرامونه ژبېې زده کړې ته یېې زړه ښه کاوه. 

خو هغه پروګرامونه چې په ناوړه ډول لیکل شي، په څرګند ډول ترتیب کېدای 

لوس تل شاوخوا ناممکنه وي. که څه هم، ځینې وختونه فورت  ،  د هغوشوي وي

ژبه فورت ته ورته ده(  1برخو کې لوړ دریځ خپل کړی )لکه، پسمتنواله په ځینو

ن کې د پام یکنټرولوونکو وسایلو په ډیزا داو نوموړې ژبه تر اوسه هم د هارډوېر 

 وړ پلویان لري. 
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(۱۲) 

 (Fortran)فورټران 

داسې  دکلونو په شاوخوا کې کمپیوټرونه منځته راغلل، نو  ۱۵۱۲کله چې د 

دې وټر کړنې په داسې ژبه کې څرګنچې د کمپی احساس شوه هم یوې ژبېې اړتیا

کړای شي چې د انسان لپاره د لوس تو وړ وي. په یوه عالي ژبه کې، پروګرام 

 لیکونکي متحولونه تعریفوي، او پر هغو باندې د عملیو د ترسره کولو لپاره عبارتونه

او فنکش نونه لیکي. په دې ډول پروګرام لیکونکی نور په دې اړه اندېښ نه نه کوي 

په مفصل ډول د کمپیوټر زېرمه ورته مشخصه کړي او له کمپیوټر څخه تر څو 

د پروګرام د جوړښت او د سمو  ؛ دغه رازباینري ډېټا بېرته ترلاسه کړي

 بېغمه وي. هم الګوریتمونو له تطبیق څخه 

ي ژبه ې عاللومړنۍ تر ټولو زیاته کارېدونک (FORmula TRANslator)فورټران 

ې تر مشرۍ لاندې د یوې ډل يڅېړونک یوه د شرکت ېما وه. فورټروان د آ ی بېي

د پروژې . ې وهکې پیل شو ۱۵۱۴له خوا په هغه پروژه کې جوړه شوه چې په 

موخه دا وه چې یوه داسې ژبه جوړه کړي چې ریاضي پوهانو، ساینس پوهانو او 

 ښودنه همحاس بېې تر یو څه بریده په دودیز څو انجینرانو ته دا اجازه ورکړي تر 

ن یډیزا باید یو تالیفوونکی هم په بشپړ احتیاط یان کړي. په همدې وخت کېکې ب 

اندازه  په کوډ تولید کړي چې د هغه کوډ والهتر څو د اجرا وړ ماشین ي،شوی و 

 ېږي.د یوې نغښ تې پروسې له لارې تولید وس یلهژبېې په  اغېزمن وي چې د منځنۍ
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د آ ی. بېي. اېم د مېنفرېم  کې ۱۵۱۱په  «۱-فورټران »نسخهد نوموړې ژبېې لومړنۍ 

)چې  سخه یېېتوګه منځته راغله. بله پرمختللې ن کمپیوټرونو لپاره د تالیفوونکو په 

( د ډېټا ۱۵۹۳) ۴-فورټروانتېروتنې یېې هم نیولې(، ډېر ژر ورپسې راووتله. 

 DATAور زیات شوی، او د  ډېټا زېرمتون« عامه»، ډولونو شمېر زیات کړ

پورته عددي وېلیوګانو ور  1چې متحولینو ته د لیټرلعبارت پکې رامنځته شو، 

و هغ زیاترهد  نه کړل. د فورټروان دې پرمختللې نسخې تهکول یېې اسا

ېې د ، چې د هغو محاس بو لپاره ی وشوهرکلی  لوري ساینس پوهانو او انجینرانو له

 . عموما د دوی په کار کې ورته اړتیا وهکوډ سترې لایبرېریانې جوړې کړې چې 

و. غورځنګ هم په لاره و  لیکنېکلونو وړاندې، د جوړښ تواله پروګرام  ۱۵۱۲له 

 دې مکتب پر دې ټینګار کاوه چې پروګرامونه باید پر ځان بس یا لیکنېد پروګرام 

پروسو ووېشل شي چې هغو ته ډېټا ور تېرېدای، همالته پروسېس او بېرته واپس 

کې عام وو،  فورټرانچې په  (goto)عبارت  2هغه ناشرطي څانګیزکېدای وشي. 

(، ډېری F77)یا  ۱۱-، فورټراننسخه. د فورټران ژبېې یوه نوې له پامه وغورځېده

 ۵۲-ورټرانف ه نسخهبلپه جوړښ تواله ځانګړنې پخپله لمنه کې راپورته کړې. 

(F90)  د راګرځېدنې  کې(recursion)  .راګرځېدنه د ډول ډول فیچر اضافه شو

 هم تخنیک دی. د ریاضي اړوند لایبرېریانې هم لهس تونزو د کوډ کولو لپاره یو م 

د اوسنیو جوړښ تونو  لیکنېد پروګرام  ۲۲۲۳عصر سره برابرې شوې. فورټران 

                                     
1 Literal 
2 Unconditional branching statement 
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 عامل کولوتلپاره د ملاتړ او په سي ژبه کې د لیکل شوو پروګرامونو سره د هوسا 

ه تر یو څه برید ۲۲۲۸فورټران فیچرونه هم لري.  يد وړتیا په ګډون، یو شمېر نو 

 لپاره لا هم یو تجربېي نوم دی.  نسخېد لا پرمختللي 

 د پروګرام بېلکه

 لاندې ساده بېلګه د دودیز فورټران پروګرام ځینې ځانګړنې واضح کوي: 

INTEGER INTARRAY(10) 

INTEGER ITEMS, COUNTER, SUM, AVG 

SUM = 0 

READ *, ITEMS 

DO 10 COUNTER = 1, ITEMS 

READ *, INTARRAY(COUNTER) 

SUM = SUM + INTARRAY(COUNTER) 

10 CONTINUE 

AVG = SUM / ITEMS 

PRINT ‘SUM OF ITEMS IS: ’, SUM 

PRINT ‘AVERAGE IS: ’, AVG 

STOP 

END 

ان کې په ځپورتنی پروګرام یو داسې کتار جوړوي چې تر لسو پورې عددونه 

 رد هغو توکونو شمېر دی چې و  دی یېې لوليچې  خخیره کوي. لومړنی عدد

 څرخ، DOمتحول کې زېرمه کوي. د  ITEMاو دی دا شمېر په زیاتېږي. 

څخه د توکونو تر شمېر پورې یو ځل  ۱لپاره له  راتلونکي دوه عبارتونه د هر عدد

کې  SUM په بیا یېې ونه لولي اوڅخه راتلونکي عدد دا عبارتونه له کتارتکراروي. 
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 جمع حاصل او اوسط یېې ور جمع کوي. په پای کې، اوسط محاس به کېږي، او د

 پرنټ کېږي. 

و کوګرام لیکوناوسنیو پر  د زیاترههمعصره، کوبال ژبېې، په څېر فورټران هم  ېد خپل

ژبېې په توګه پېژندل کېږي )او د دې لامل  1وډې او مهالتېرهې له لوري د یوې ګډ

ل خو بیا هم، فورټران د ازمای کارول دي.( ګڼو-د مثال په ډول، د ریفرنس کرښه

و او باوري کوډونو له یوې پراخه زېرمې او د ریاضي له ځواکمنو لایبرېریانو شو 

) د مثال په ډول، د فورټروان یو پروګرام کولای شي چې د . هد ه ژبهڅخه برخمن

ته بلنه ورکړي تر څو په چټکه توګه د جمع حاصل او یا د  روټینونولایبرېري 

نې اوس دا ځانګړ سه کړي(. مټریکس یا کوم کتار د طرفینو د ضرب حاصل ترلا

اره هغه و لپګټه اخیس تونکټران لا هم د هغو رهم دا باور لېږدولای شي چې فو 

د  یکنېل انګېزه او ګټورتیا په ځان کې لري چې ډېره اندېښ نه یېې د پروګرام 

 ښایس ته س بک پر ځای د چټکو او دقیقو پایلو ترلاسه کولو ته وي. 
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(۱۳) 

 (Java)جاوا 

جاوا، د جوړښت له مخې سي پلس پلس ته ورته یوه کمپیوټري ژبه ده. که څه 

و خو تر ډېره د هغو کاریالونو د جوړول هدفه پروګرامواله ژبه ده،-هم جاوا، یوه عام

 ا د پروګرامجاو  ځغلي. د وېب سرورونو باندې لکهلپاره کارېږي چې په انټرنېټ 

ګټه سره وصل کېدای او د  1بپاڼوب له وې بلل کېږي چې  appletیو ځانګړی ډول 

 ځغلول کېدای شي. باندې  2ي په وېبپرانیس تونکياخیس تونک

اړتیا  و څخه ګټه اخلي چې دله هغو کلاسون یوې اس تازواله ژبېې په توګه، جاواد 

 3اس تازود اړیکځای  او له هغې ډلې څخه د فنکش نونه چمتو کوي، وړ عادي

د ډول ډول کلاسونو یوه  او بټنونه یادولی شو. 4کړکۍ سیس ټمجوړول لکه د عامل 

اله وینډوزو  یا AWTپکې ش تون لري، لکه هم  ټولګه )د کلاس چارچوکاټونه(

 .5انتزاعي ابزاربکس

 

                                     
1 Webpages 
2 Web browsers 
3 user interface object 
4 windows 
5 Abstract Windowing Toolkit 
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 د پروګرام جوړښت

د فنکش نونو  امد جاوا پروګرام د کلاسونو په راوړلو او بیا د هغو په وس یله د پروګر 

لوب ورپسې د کوډ عبارتونه مطلپاره د اړتیا وړ اس تازو په جوړولو پیل کېږي. 

سمول اړیکه پیلېږي. لکه د یوه انځور ر  یېې راکړیز تولیدوي او یا له اس تازو سره

پلټ د جاوا اې په دې ځای کې او یا په یوه کړکۍ کې د متن ځای په ځای کول. 

  :تم کېږویوه ساده پروګرام ته 

import java.applet.Applet; 

import java.awt.Graphics; 

public class HelloWorld extends Applet { 

   public void paint(Graphics g) { 
   g.drawString(“Hello world!”, 50, 25);}}  

س هغه بنسټ اېپلېټ کلا. را کوزويګرام ته معیاري کلاسونه پرولومړنۍ دوه کرښې 

کس د هغو ربر هغه اېپلټ پروګرامونه بنا وي. وینډوزواله انتزاعي ابزادی چې پ

 چمتو کوي.  (GUI)ګرافیکي اړیکځای  کلاسونو ټولګه ده چې

  

ډد جاوا اصلي کو  

 جاوا کوډ

 وېب سرور

اېچ. ټي. اېم. اېل. 

 کوډ
د وېپاڼېې اېډټ 

 کوونکی

د جاوا 

 تالیفوونکی
 HTMLد  

 لینک
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کله چې د جاوا یو مختلط پروګرام )چې اېپلټ بلل کېږي( کمپایل شي، نو د هغه اجراي  ي فایل 

ګرام سره وصل وي، دواړه یو ځای په فایل چې له پرو  HTML)جاوا کوډ( او د وېبپاڼې لپاره د 
 ګډه په وېب سرور کې زېرمه کېږي.

 

تعریفوي او دا مشخصوي چې  Hello Worldورپسې پروګرام یو نوی کلاس 

 ي او یا پر اېپلټ کلاس بنا دی. نور هم غځو  نوموړی کلاس د اېپلټ کلاس

ل بل paintمیتود )د یو څه د کولو پروسه( تعریف راځي چې په دې پسې د 

هغه کې د  چې په اس تفاده کوينوموړی میتود له ګرافیکي اس تازي څخه کېږي. 

ای کې، په پ .پردې پر مخ د ش یانو د رسمولو لپاره ډول ډول وړتیاوې ش تون لري

میتود کاروي تر څو یوه  drawstring کړیتعریف  پروګرام د ګرافیکي اس تازو،

 کرښه ورباندې رسم کړي. متن

کمپایلر کې  واو لپاره، پروګرام لیکونکی نوموړی کوډ په جاد دې پروګرام د جوړول

ټېګ لري  پاڼه جوړوي چې یو htmlد  تالیف کوي. ورپسې پروګرام لیکونکی

لینک فعاله  htmlبه هغه مهال ځغلي چې کله د  چې دا مشخصوي چې دا کوډ

 . کېږي

 د جاوا رامنځته کول

ې. نوموړې ژبه په سن ( له لوري جوړه شو - ۱۵۱۱) نګجاوا د جېمز ګوسلی 

وه داسې ژبه ی ې کورنۍ پروژې په توګه پیل شوه څومایکروسیسم کمپنۍ کې د یو
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ي، مصرفي وسایلو د پروګرام کولو لپاره کار وکړ « ځیرکو»ډیزاین کړای شي چې د 

کله چې دا پروژه پرېښودل شوه، نو ګوسلینګ، بیل لکه ګړېدونکی ټلویزون. 

س کړه چې نوموړې ژبه ورځ تر بله وده کوونکي جوای، او نورو جوړوونکو احسا

په خدمت کې ګمارل کېدای شي. د وېبپاڼو جوړوونکو یوې داسې  لپاره انټرنېټ

اسانه لارې ته اړتیا لرله تر څو داسې پروګرامونه جوړ کړي چې هغه مهال وځغلي 

و ي. په وېبپاڼلاسرسی وشپاڼېې ته وېــبــ  ېګټه اخیس تونکي له لوري هغچې کله د 

ګټه ب اوډونګرانو د وېد کنټرول پلي کولو له لارې،  باندې د ګټه اخیس تونکو

ټ شوی چې په آ نلاین ډول ک په لاس کې ورکولایته هغه وړتیا  اخیس تونکو

مټ هماغسې د ارتباط نیولو وړتیا ولري لکه څنګه یېې چې د مېکنټاش او یا د 

 سره ټینګوي.  (objects) د وینډوز پر پرده له اس تازو ونوشخصي کمپیوټر 

 ګټې

ړې. د سي ژمنه په لویه کچه پوره ک پورته یادهجاوا، د وېب ډوېلپرانو لپاره خپله 

پلس پلس پروګرام لیکونکي په ډېر اسانه کولای شي چې جاوا ژبه زده کړي، ځکه 

او  لري او په ورته ډول له کلاسونو ترکیبچې دواړه ژبېې ډېر زیات ورته نحوي 

له ځانګړنو څخه ګټه اخلي. بل خوا، هغه پروګرام  لیکنېم تاوزاله پروګراد اس  

لیکونکي چې په سي پلس پلس نه پوهېږي، د هغو ګټه په دې کې ده چې جاوا 

د سي پلس پلس په پرتله ډېره پرمختللې او غښ تلې ژبه ده. د مثال په ډول، جاوا 

لپاره  تاو له کلاسونو څخه د پروګرام د جوړښ ېه کوونکو اړتیا له منځه وړښد ن 

د ثابتو بنس ټي تیږو په توګه ګټه پورته کوي. سافټوېر جوړوونکې ادارې لکه 
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 له هار پد جاوا د پرمختګ ل  شرکت بېي اېم مایکروسافټ )تر پرونه پورې( او آ ی

 سن سره لاس یو کړی دی. 

پله ژبه د پخ دریځه ژبه ده. -د جاوا یوه بله ستره ځانګړنه دا ده چې جاوا خپلواک

مونو له دریځونو څخه بېله او پردۍ ده. د هر دریځ لپاره، د جاوا ټس  ګڼو عامل سی 

تالیفوونکو  د ېږي چې د جاواجوړ (Jave Virtual Machine)مجازي ماشین 

  .یاد دریځ وځغلېدای شيلپاره تولید شوی کوډ کمپایل یا ژباړي څو په 

یا محدود  او sandboxډبلي یا -ټونه د یوه شګلنپل د خوندیتوب لپاره، د جاوا اې 

امونو څخه یېې د جاوا له زیانمنو پروګر  ګټه اخیس تونکیچاپېریال دننه ځغلي تر څو 

ټه ګ خوندي وي. )د مثال په ډول، پروګرامونو ته دا اجازه نه ورکول کېږي چې د 

شین له بل ما ګټه اخیس تونکيزېرمتون ته لاسرسی ولري او یا د  اخیس تونکي

ټونو د رانیس تونکي هم د جاوا اېپل ه، وېبپوېبسایټ سره وصل کاندي.( همدا رنګ

 مخنیوي لپاره غیرفعاله کېدای شي. 

 بالغه ټکنالوژي

د   (J2SE)د سن کمپنۍ جاوا په دوو خایقو کې راځي: د جاوا معیاري اېډیشن

او لینکس لپاره؛ او د جاوا سوداګریز  د سولاریسوینډوز، د سن د مایکروسافټ 

ده چې په سترو او پېچلو  نڅخه برخم ( چې له هغو ځانګړنوJSEEاډېشن )

چاپېریالونو کې ورته اړتیا وي. مایکروسافټ د وینډوز لپاره د جاوا خپله لهجه هم 

. واخیستجوړه کړې، خو د سن د قانوني اقدام په پایله کې یېې لاس ترې 
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 ېجوړ سخېن )کمپینو ته دا اجازه ده چې د بېلا بېلو دریځونو لپاره د جاوا تطبیقي 

 ي.(ه وړوانقانوني پروسې څخه  ېو په دې شرط چې دوی د سن له ټاکلکړي، خ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 پاڼه  htmlد 

 لینک

 

د جاوا تالیف 

 شوی کوډ

 وېب سرور

 

 پاڼه  htmlد 

 جاوا کوډ

د جاوا 

مجازي 

 ماشین 

 وېب پرانیستونکی

ر اېپلټ پ

کمپیوټر 
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پاڼه را  وېب پرانیستونکي ته لینک شوې ګ ټه اخیستونکی،د دې لپاره چې جاوا اېپلټ وځغلي، 

پورته کوي. په دې پسې اېپلېټ ښاي  ي په خپلواک ډول وځغلي، او یا کېدای شي چې له یوه 
 بکنټرول لکه بټن پورې وصل اوسي. یو ځل چې فعاله شي، نو اېپلټ وې ځانګړي لینک او یا

اژول م یو د خپل جاوا مجازي ماشین په نوم پرانیستونکي ته ډاونلوډ کېږي، چې وروسته د
(module) جازي جاوا بېل مم لپاره د ټسیس ي ځغلوي. د هر کمپیوټر کوډ -په کارولو خپل جاوا

 شتون لري. (JVM)ماشین 

 

لوبیا یا -جاوا سافټوېر بیا کارېدونکو اجزاوو ته ځانګړې پاملرنه کړې.د  ،جاوا

JavaBeans په یوه واحد کې را ټولوي چې د یو ډله  کلاسونه-یو شمېر تړلي

لو موادو او په خپلواک ډول د خپ نو په وس یله لاسرسی ورته کېدایمعیاري میتودو 

 د معلوماتو لپاره چمتو کېدای شي. په هکله 

ول ه ډوېب خدماتو سره د کار کولو لپاره د جاوا ځواکمن او په ښ نن ورځ له

ې ش تون لري. په داسې حال کې چ هم اړیکځایونه ترتیب شوي د جاوا پروګرامي

جاوا اېپلټونه پر وېب پرانیس تونکي ځغلوي، خو د جاوا سرور  ،د کلاینټ لوری

ړی کوډ د او نومو ويیپه یوه پاڼه کې ور ځا HTMLکوډ د همدا  (JSP)پاڼېې 

 XML په مرس ته تالیف کېږي. ورپسې 1«سرولېټ» سرور لوري کاریال

له خوا چمتو  APIسرسی د جاوا د لپاره ډېټابېس ته لا XMLوسېس او د پر 

 کېږي. 

                                     
1 servlet 
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اس تاوازله  1د اصلي تګلوريجاوا خپله هغه ژمنه تر ډېره پورې پوره کړې چې 

ده ژبه نن و وړ وګرځوي. یادریځونو باندې د پلي کېدلوی شمېر  په لیکنهپروګرام 

ورځ د سي یا سي پلس پلس پر ځای د لومړنۍ ژبېې په توګه تدریس کېږي. خو، 

نن ورځ د سافټوېر جوړونې د نړۍ په چټک پرمختګ کې، د نوموړې ژبېې په 

ه مشهوره او غوره ژب ۍهکله نور دا نظر د اطلاق وړ نه برېښي چې همدا یوازین

 ده. 

وډ به ک سرچینهشرکت اعلان وکړ چې د جاوا  مسیس ټکې سن مایکرو ۲۲۲۹په 

ي. تر یو څه بریده کېدای شي دا د دې لپاره وګرځو په وړیا ډول د لاسرسي وړ 

یوه هڅه اوسي چې جاوا ژبه د پروګرام لیکونکو ترمنځ پاتې شي، چې ځینو 

پروګرام لیکونکو اوس خپل پام له جاوا څخه د مایکروسافټ د سي پلس پلس 

په ډګر  یکنېل . د جاوا لپاره تر ټولو ستره ننګونه د وېب پروګرام نسخې ته اړولی

کې ده، چېرته چې نوموړې ژبه ورځ تر بله له ځیرکو او تېزو ژبو سره مخ کېږي 

(. دغه راز متنواله ژبېې هم د جاوا لپاره یوه لویه Ruby)د مثال په ډول وګورئ، 

یېې  کاریالونو لپاره هزیاتر ننګونه ده چې ښایېي د زده کړې لپاره اسانه او د 

 اس تعمالول چټک وي. 

 

                                     
1 Streamline 
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(۱۴) 

 (JavaScript)جاواسکرپټ 

جاواسکرپټ له هغو نوموتو ژبو څخه ده چې وېبپاڼېې د دې وړ ګرځوي چې له 

سره په چټک او اغېزمن ډول ارتباط ټینګ کړي. نوموړې ژبه د  ګټه اخیس تونکو

په پرانیس تونکي کې  ۲1-کلونو په منځ کې د نېټسکېپ ۱۵۵۲د  لپاره ځل لومړي

ټ د سن اسکرپتر نوم لاندې راڅرګنده شوه. له تخنیکي پلوه، جاو  2د لایوسکرپټ

بلل  EMAScriptتولید دی چې د خپل یوه معیار چې  شرکت یو سیس ټممایکرو

 رپټجاواسک اوسره له دې چې د جاوا کېږي، د پلي کولو لپاره یېې جوړه کړه. 

تقیم ژبېې سره په مس   يد جاوا له پروګرامخو جاواسکرپټ ، نومونه سره نږدې دي

  اړیکه نه لري.کومه ډول 

خنډ وی لپه لومړنیو کلونو کې جاواسکرپټ پخپله د ځان د بریالیتوب پر وړاندې 

ېب و مبتذلو وچې پخوانی سانه متنواله ژبه وها وه. نوموړې د کارولو لپاره یوه نسبتاً 

، د یوکړک  اپ-او پاپ وبټنون بعديلکه درې  مشخصاتوچوکاټونو ته یېې د ځینو 

ګڼشمېر  دخو څنګه چې پخوانیو نسلونو ور زیاتولو لپاره اسانه لاره چمتو کوله. 

مړنیو دې اساس د جاواسکرپټ د لو  فونټونو له کارولو سره لېوالتیا لرله، نو په

. ېو ېډک وونکو او بېې ګټو ګډوډیو څخهانو وېبپاڼېې به له سرګردګرام لیکونکپرو

                                     
1 Netscape-2 
2  Livescript 
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 یوومړ ځورول، د ل ګټه ا خیس تونکي همنې وختونه به یېې د دې ترڅنګ چې ځی 

توپیرونو څخه هم کړېده چې یاده ژبه به په لویو  هغووختونو جاواسکرپټ له 

ګټه د کېپ د نېټس  به په پایله کېپرانیس تونکو کې په څه ډول پلي کېږي. 

کله د هغه جاواسکرپټ له امله ټکنی کېده چې د و کار کله نااخیس تونک

په به  لیکل شوي وو او یابه مایکروسافټ په انټرنېټي پرانیس تونکي کې 

یس تونکو په پای کې د پران جاواسکرپټ کې د مایکروسافټ لپاره لیکل شوي وو. 

د  وته اجازه ورکوله چې په وایرس ککړ شو نیمګړتیاوو کله نا کله جاواسکرپټ 

 لوله منځه وړد وېبپاڼو پر امنیت د د نصبولو له لارې  1یالانوکو مرست پرانیس تون

 للپاره وکارول شي. په پایله کې، د امنیت ډېری ماهرینو دا وړاندیزونه پیل کړ 

اله دې په خپلو پرانیس تونکو کې د جاواسکرپټ اجرا، غیرفع ګټه اخیس تونکيچې 

 کړي. 

 جاواسکرپټ کارولد 

او ژبني رغښ تونه سي ژبېې ته ورته دي او ورسره د  ترکیبد جاواسکرپټ نحوي 

ېریال نوموړې ژبه په خپله پر چاپ . ه دهاس تازواله ژبو له ځانګړنو څخه هم برخمن

د دې ي. نه لر  د عملیو د ترسره کولو هېڅ وړتیا)لکه ورکړیز/راکړیز( باندې 

موما عته بلنه ورکوي، چې د هر کوربه چاپېریال ) 2ماشین هپرځای، جاواسکرپټ یو 

                                     
1 browser helpers 
2 engine 
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تطبیق کوي  هغه ځانګړنې ماشینیاد ( لپاره لیکل شوی وي. يیو وېب پرانیس تونک

ټه ګ څو دا کنټرول کړي چې یوه وېبپاڼه له  وي چې د دې لپاره ډیزاین شوې

ېنوګانو، لکه د کړکیو او کنټرولونو لکه م  تعامل کوي، سره په څه ډولي اخیس تونک

رپټ تر دې دمخه چې سرور ته تسلیم جاواسکل. و څرګند 1بټنونو او یا ابزارپټو

د قانون بندۍ لپاره هم کارېږي.  2شي، په پرانیس تونکي کې د یوه وېب چوکاټ

جاواسکرپټ پروسېس پر وېب سرورونو باندې  3عموماً، د پرانیس تونکي لوري

ه چټک غبرګون ته چمتو کوي، د بېلګې پ هبوج کموي او په ورته وخت کې پاڼ

، ودرويی ماؤس نښه کوونک د هبرخ هیو په د پاڼېې  نکیګټه اخیس تو ډول، کله چې 

 بدل شي. هم ګرافیک ورسره نو 

ډاکومنټ آ بجکټ ماډل  ،د پاڼو ترمنځ اساسي اړیکځای htmlد جاواسکرپټ او 

 او ډېری فنکش نونه تعریف کړيمعیاري  DOMد  4د نړیوال جال ائتلافدی. 

ټه دوهمي پوړونو څخه ګ د دې معیارونو لومړني او پرانیس تونکي په ثابت ډول 

ونکي ش ته چې د جاواسکرپټ معیارونه نه ګټه اخیس تکه څه هم داسې اخلي. 

ي چې د تونکګټه اخیس  ي، هغه ګټه اخیس تونکشي ځغلولی، لکه په سترګو ړانده 

یا ځیرک ټلیفونونه(،  (PDA)موبایلونو پرانیس تونکي کاروي )لکه ډیجیټل مرستیال 

فعاله امنیتي س تونزو له امله یېې جاواسکرپټ غیر  ي چې دګټه اخیس تونکاو یا هغه 

                                     
1 Toolbars 
2 Web frame 
3 browser side 
4 World Wide Web Consortium 
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کړی وي. له همدې کبله، کله چې جاواسکرپټ د وېبپاڼېې د اساسي فنکش نونو 

ي لپاره یس تونکګټه اخ لپاره کارول کېږي )لکه د فورم پروسېس(، نو ډوېلپر باید د 

ټه ګ د معیوبو یوه بدیل لاره چمتو کړي تر څو هغه اړوند کار ترسره کړي. )

 و په صورت کې، کېدای شي دا یوه قانوني غوښتنه اوسي.(یس تونکاخ 

 htmlپه دودیز ډول، د جاواسکرپټ کوډ په مس تقیم ډول د ټېګونو په کارولو د 

 ، لکه په لاندې مثال کې: یو ځای کېږيپاڼېې سره 

<!DOCTYPE HTML PUBLIC “-//W3C//DTD HTML 

4.01//EN” 

“http://www.w3.org/TR/html4/strict.dtd”> 

<html dir=“ltr” lang=“en”> 

<head> 

<title>JavaScript Example</title> 

<body> 

<script type=“text/JavaScript”> 

var Name = prompt (“Enter your 

name”,“”); 

alert(Name); 

</script> 

</body> 

</html> 
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مخ  هکله چې هغه پرانیس تونکی چې جاواسکرپټ پکې فعاله وي له دې کوډ سر 

 Nameي څخه د نوم غوښتنه کوي، چې د ګټه اخیس تونکشي، نو یو متنچوکاټ له 

 کې څرګندېږي.   1چوکاټ-تیایېيل کې زېرمه کېږي او وروس ته بیا په خبر حو په مت

د وېبپاڼو په عصري ډیزاین کې څنګه چې د  په مرس ته معیارونود  XHTMLد 

ول د کېږي، په همدې ډ فارمټ ورکونې معلومات په یوه بېل فایل کې ایښودل

جاواسکرپټ کوډ هم په یوه بېل فایل کې ساتل کېږي او ډېر په ساده توګه د 

html  :له فایل سره وصل کېږي 

<script type=“text/javascript” 

src=“mainscript.js”></script> 

جاواسکرپټ یوازې د معلوماتو له څرګندولو او یا فورمونو له پروسېس څخه ډېر 

ېسونو او بېلو وېب خدمتونو )لکه ډېټاب ونه هم کولای شي. جاواسکرپټ بېلاکار نور 

برګون کې ي د کړنو په غ ګټه اخیس تونک( ته لاسرسی موندلی او د ماشینونولټون 

رو وېبپرانیس تونکو پرته په نو  لهجوړولای شي. جاواسکرپټ هم ېې ڼ لاسي پا

 نکیکروباټ او لوس تو کاریالونو کې هم اغږل کېدای شي: د مثال په ډول، اډوب ا

او  Jscript له د مایکروسافټ ټم متنواله ژبه کېسیس  -او حتی د عامل یېې

Jscript.NET رېښي بکه څه هم وروس تي کلونه داسې  یو ځای کېدای شي. سره

                                     
1 alert-box 
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ته اړولی وي، خو جاواسکرپټ تر اوسه  PHPلکه  چې خپل لوری یېې نورو ژبو

 ده.  ه لویه کچه کارېدونکې وس یلهاو پ هځواکمن هلپاره یو  ډیزاین-پورې د وېب
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(۱۵) 

 (LISP)ليسپ 

لېوالتیا سره  1کلونو په لومړیو وختونو کې له مصنوعي ځیرکتیا ۱۵۱۲له چې د ک

ډېر څخه  (low-leve)وده وکړه، نو څېړونکي د هغه مهال د کمپیوټر له ټیټو ژبو 

ژر س تومانه شول، چې په شمېرنه او پر اعدادو باندې د نورو عملیو پر ترسره 

 ي. ړ ک پروسېسس ،کولو  یېې ټینګار کاوه، د دې پر ځای چې سمبولیکه ډېټا

کال کې پر مصنوعي ځیرکتیا د ډارټماؤت د اوړي د څېړنیزې پروژې  ۱۵۱۹ په

ړل، جان میکارتي د پر مهال، چې د دې ډګر لومړني مخکښان یېې را یو ځای ک

ه دې باور نوموړی پکمپیوټري ژبېې په هکله خپل فکر وړاندې کړ.  بېل ډولیوه 

وو چې دا ډول یوه ژبه باید د دې وړ وي چې په خپلو اصطلاحاتو کې له 

ړي، نه او پر سمبولونو عملیېې ترسره ک –ریاضیکي فنکش نونو سره تعامل وکړي 

 محاس به کړي.  اعداددا چې یوازې 

اروین مینسکي سره یو ځای، میکارتي د یوې ژبېې پلي کول پیل کړل چې له م

LISP  به ړې ژ وله نومه ښکاري، نوم یېې چېڅنګه نومېدله.  2وسېسرلیست پر یا

د ډېټا د زېرمه کولو لپاره له لیس تونو څخه ګټه اخلي او د لیست په عناصرو باندې 

                                     
1 Artificial Intelligence 
2 List Processor 
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شي چې مفرد  یست کولایل  .د عملیو د ترسره کولو لپاره ګڼ فنکش نونه چمتو کوي

 :عناصر ولري )چې آ ټوم بلل کېږي(، لکه دلته

(A B C D) 

 لاندې:خو لیس تونه کولای شي چې نور لیس تونه هم ولري، لکه 

(A (B C) D) 

اره هم یو لپ ګانوپه توګه زېرمه کېږي چې د ډېټا وېلیو 1د لیست هر توک د نوډ

هم نښه کوونکی  لپارهکي توک نښه کوونکی لري او په همدې تړلي لیست کې راتلون

م عموما له خخیره شوو فنکش نونو څخه جوړ وي لکه ګاربېج ټلري. د لیست سیس  

، چې په دې کې د لیست له توکونو څخه تشه شوې زېرمه، وروس ته 2کلېکشن

  واپس کېږي. ته لوس ته زېرمې برخې-تشد د تخصیص لپاره 

نه ګڼ نوموړي پروګرامو  ، ځکهيد لیسپ پروګرامونه په لومړي نظر تړلي ښکار 

شمېر په یو بل کې اوبدلي قوسونه لري. خو افادې او فنکش نونه په اصل کې د 

ډېری نورو ژبو په پرتله په ساده ډول رغېدلي وي. پېچلي اوړون ته له اړتیا پرته، 

( د ډېټا 3بلل کېږي ځکه دی راکړیز ارزوي evalد لیسپ ژباړونکی )چې ایول یا 

مړی دا پوښتنه کوي چې آ یا راتلونکی توک ثابت دی )لکه مسیر ته ګوري او لو 

لیست، او  کرښه، په لیندیو کې لیکلیی سمبول، متنعدد، یا په لیندیو کې لیکل

                                     
1 node 
2 garbage collection 
3 evaluate 
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(. که چېرته همداسې وي، نو وېلیو یېې بېرته واپس کېږي. که نه، ویوکی-اړینیا 

ژباړونکی ګوري چې آ یا نوموړی توک له وړاندې څخه تعریف شوی متحول 

کی کې، ژباړون هدی، او که همداسې وي، نو د هغه وېلیو واپس کوي. په پایل

 ېګوري چې آ یا کوم لیست ش ته. که چېرته هو، نو له یاد لیست سره د یو

ه پ په څېر چلند کېږي چې ترڅنګ یېې ارګومنټونه راغلي وي.  1بلنې يفنکش ن

ه یېې واپس لفنکشن ته بلنه ورکول کېږي، ډېټا ورکول کېږي، او پای دې اساس

 کېږي. 

 د ليسپ د توکونو مثالونه

 ارزونه مثال د توک ډول

 ۲۴ ۲۴ عدد

 ۱.۱ ۱.۱ اعشاري

 ۲.۱۱ ۴/۳ نسبت

 فنکشن تعریفوي Defun اساسي لغت

 (۹ ۱ ۴ ۱ ۳) (۱ ۱ ۴ ۱ ۳) لیندۍ لرونکی لیست

 غلط تش بولین

 ۹ ۴ ۲+  فنکشن بلنه

 وېلیو یېې A متحول

 a A‘ لیندۍ لرونکی متحول

                                     
1 function call 
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ل بالګول، پاسکال او سي ته ورته ژبېې په عبارتونو او پروسو ټینګار کوي. خو 

غه ه غوښ نه برخهژبه وه. د لیسپ د یوه پروګرام  1خوا، لیسپ بیا لومړنۍ فنکش ني

چې له خپلو ارګومنټونو سره یوځای ارزول کېږي. په لیسپ  جوړويفنکش نونه 

ربېره، ي. د ریاضي د عادي عملیو سژبه کې ځاني، او یا اولیه فنکش نونه ش تون لر 

ول، لیست د مثال په ډ. لرياولیه فنکش نونه  د بنس ټیز لیست پروسېس لپاره

( په خپله ۳ ۲ ۱فنکشن له خپلو ارګومنټونو څخه یو لیست جوړوي: )لیست 

فنکشن د  cons( واپس کوي، په داسې حال کې چې ۳ ۲ ۱همدا لیست )

فنکشن یېې بېرته بېخ  appendکوي، او لیست په سر کې یو اټوم ځای په ځای 

له  defunته ټېل وهي. پروګرام لیکونکي د خپلو فنکش نونو د تعریفولو لپاره د 

 څخه ګټه پورته کوي.  ویوکي-اړین

لیسپ دوه نورې ځانګړنې هم لري چې له دې ژبېې څخه یوه ځواکمنه او انعطاف 

ترسره  عملیات ډول ولا باندې، ډمنونکي ژبه جوړوي تر څو پر سمبولونو او ډېټ

فنکش نونو ته هم اجازه ورکوي. د مثال په  (recursive)راګرځنده کړي. لیسپ 

 توان ته پورته کوي:  yیو متحول د  xد ډول، لاندې فنکشن 

(defun power (x y) 

(if (= y 0) 1 

(* x (power x (1– y))))) 

                                     
1 Functional 
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وي، نو دوهمه افاده  صفر دی او که نه. که نه yافاده دا ګوري چې آ یا  ifدلته د 

یو ځل بیا ترسره کوي. پایله  زمایښت، چې همدا ا1فنکشن را پاروي powerد 

یېې دا چې فنکشن بیا بیا خپل ځان ته بلنه ورکوي، لنډمهاله وېلیوګانې خخیره 

 xاو  ،ټولوي. له هغه وروس ته دی ځان بېرته ور شيصفر  yکوي، تر هغو چې 

 ځله ضربوي. y سرهخپل ځان  له

ښایېي د لیسپ تر ټولو خوندوره ځانګړنه دا وي چې نوموړې ژبه د پروګرامونو  خو

بلنه او د هغه  ي)فنکش نونو( او ډېټا ترمنځ هېڅ توپیر نه کوي. دا چې یوه فنکش ن

د  ندېبا ، نو یو فنکشن په نورو فنکش نونوآ رګومنټونه پخپله یو لیست جوړوي

انېږي چې و پروګرامونو لیکنه اسپه دې ډول د هغکېدای شي.  لوس تلډېټا په توګه 

 په خپلو عملیو کې بدلون راولي. 

  تحولد ژبې 

واړاوه، ا ر لیسپ ژبېې په لنډ وخت کې د مصنوعي ځیرکتیا د څېړونکو پام ځانته 

 ۍنومېده، د لویېې کچې د کاریالونو لیکلو لپاره یوه ګړند Lisp 1.5او هغه بڼه چې 

 پوهانو ډېر کله دو کمپیوټرپه داسې حال کې چې مخکښژبه وګڼل شوه. 

ژبېې په توګه  2الګوریتمونو د بیانولو لپاره الګول او د هغه راتلونکي نسلونه د نړیوالې

 کارول، خو لیسپ د مصنوعي ځیرکتیا د خلکو ترمنځ مشترکه نړیواله ژبه شوه. 

                                     
1 Invoke 

2 Universal 
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د نوي هارډوېر ولیکل شوو تر څو  Mac-LISPونه لکه ند لیسپ ژبېې ګڼ ورژ 

په څېر شرکتونو له خوا پرمختګ  او سمبولیکس LMIشي او د ملاتړ وکولای 

ورکول شي. په داسې حال کې چې څېړونکو د ژباړل شوې لیسپ ژبېې تعاملي 

فطرت خوښاوه )چېرته چې فنکش نونه تعریفېدای او په سملاسي توګه په کیبورډ 

عملي کېدای شوی(، خو عملي کاریالانو داسې تالیف ته اړتیا لرله چې کوډ د 

 اشین ژبېې ته تالیف کړي څو د کفایت وړ چټکتیا ترلاسه کړي. م

کلونو په  ۱۵۱۲نومېږي، چې د  1د لیسپ تر ټولو زیات کارېدونکی ورژن سکیم

د لیسپ  Schemeد څېړونکو له خوا جوړه شوه.  2MITمنځنیو وختونو کې د 

ه ورته ( او پځای پاتې وو )چې اصلي روح یېې هم پخپل ړساده ک ترکیبنحوي 

وړتیاوې ولري او په  3ټولګو-وخت کې فنکش نونو ته دا اجازه ورکوي چې د ډېټا

نونو ته ، نورو فنکش  وبښي. په دې معنا چې فنکش نونهبېې ته عمومیت دې ډول ژ 

رامترونو په توګه ور تېرېدای، د وېلیوګانو په توګه واپس کېدای، او د لیس تونو اد پ

 شي.  کېداییا اساین  او متحولینو په توګه ټاکل کېدای

کلونو دمخه، شخصي کمپیوټرونه د لیسپ د ځغلولو لپاره په کافي کچه  ۱۵۸۲ تر

 ولېدغل ځ  دپه مختلفو دریځونو باندې  د بېلا بېلو نسخو ځواکمن وو، او د لیسپ

غورځنګ ته لاره هواره کړه چې په پایله کې یېې په  4د معیار ورکونې ځانګړتیا

                                     
1 scheme 
2 Massachusetts Institute of Technology – د ماسوچوسېټ د ټکنالوژۍ مؤسسه 
3 data entities 
4 Standrandization 
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انګړنې ځ زیاترهکامن لیسپ د ش ته لهجو رامنځته شوه.  1کې کامن لیسپ ۱۵۸۴

ه د ، او همدا رنګه دهو د ډېټا له غني ډولونو څخه برخمنپه ځان کې راټولوي، ا

لکه  جازه ورکويپراخه ا هم کارولو ته لیکنې تګلاروتاکیدي، او ترتیبواله پروګرام 

ګڼ س بکونه  لپاره لیکنېپه دې ډول نوموړې ژبه د پروګرام  سي ته ورته ژبو کې.

 (shareware)غالو اشتراکي پوس تاو  وسوداګریز  دوړاندې کوي. لیسپ نن ورځ 

  کې په پراخه توګه ش تون لري.  په نسخو

نومېدله جوړه کړه، چې  (Logo)س یمور پېپرټ لیسپ ته ورته ژبه چې لوګو 

 ول کېده. لپاره کار  ښوونېد مفاهیمو د  و ته د کمپیوټرپوهنېمیو زده کوونکزل 

 :اضافي لوست
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3- Queinnec, Christian. Lisp in Small Pieces. New York: Cambridge 

University Press, 1996. 

 

4- Seibel, Peter. Practical Common Lisp. Berkeley, Calif.: Apress, 2005. 

*** 

                                     
1 common lisp 
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(۱۶) 

 (Logo)لوګو 

لوګو د لیسپ ژبېې یو مش تق دی چې د هماغې ژبېې د لیست پروسېس او 

داسې حال کې  ځواک یېې تر ډېره پورې ساتلی دی، په 1ي لاسوهنېسمبولیک

 یېې د نوموړې ژبېې په پرتله ساده، تعامل یېې اسانه، او ګرافیکي ترکیبچې نحوي 

وړتیاوې یېې د ځوانانو لپاره زړه راښکونکې دي. لوګو ډېر کله د لومړنیو او 

د ودل کېده. ژبېې په توګه ښ يمنځنیو ښوونځیو زده کوونکو ته د لومړنۍ کمپیوټر 

و د لوګ»پل لوګو په رسامي کې پام شوو چې اې  کې د ۱۵۸۲هارولډ اېبلسن په 

ۍ لپاره یو نوم د کورنژبو  ورځ تر بله وده کوونکو پروګرامي ښوونیزي فلسفې او د

 .«چې د نوموړې ژبېې په احساس کې مرس ته کويدی 

لوګو د یوه ښوونکي س ېمور پېپرټ او د هغه د ملګرو له خوا د بولټ، برنېک او 

کې پیل شو. ریاضي پوه  ۱۵۹۱کار یېې په  نیومن په شرکت کې جوړه شوه چې

ه ، د ودې او پرمختګ لزړه ته س ېمورپېپرټ مخکښد او د مصنوعي ځیرکتیا 

ارواپوه جان پیاجټ سره له کار کولو وروس ته د یوې ښوونیزې کمپیوټري ژبېې د 

 ته ټینګار باندې 2پېپرټ، د پیاجټ پر رغښ توالهجوړولو لېوالتیا ور ولوېده. 

لبونو کې هغه قاش ته په له. رغښ تواله هغه نظریه ده چې خلک ه کو ځانګړې پاملرن

                                     
1 symbolic manipulation 
2 constructivism 
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رې د ځایولو له لاچې د ورځني ژوند له تجربو څخه رغېدلي وي، د نوو مفاهیمو 

لکه  ېېژب  يانتزاعي کمپیوټر  ېیود پېپرټ په دې باوري شو چې زده کړه کوي. 

ې د دې که چفورټران او یا حتی بېسک زده کړه د ماشومانو لپاره سخته ده، ځ

قدم وهلو،  له ورځنیو فعالیتونو لکه د هغوی ترکیبژبو الجبري فورمولونو او نحوي 

 ، او یا د ش یانو له جوړولو سره ډېر کم سمون درلود. و، رسامي کولوکول لوبو

د مثال په ډول، ډېری کمپیوټري ژبېې د هغو عبارتونو په کارولو ګرافیک پلي کوي 

په مرس ته د پردې ټکي مشخصوي. د مثال په  (X,Y)چې د کارتیزن محورونو 

 ډول، یوه مربع کېدای شي چې د لاندې عبارتونو په مرس ته رسم شي: 

PLOT 100, 100 

LINETO 150, 100 

LINETO 150, 150 

LINETO 100, 150 

LINETO 100, 100 

د  سره بلدتیا په پای کې یو څوک سیس ټمپه داسې حال کې چې د محورونو له 

دا عملیه په خهن کې ترس یم کړي، او دا له درک څخه ډېر چې ي دې جوګه کو 

 لرې خبره ده. 

 ییو رښ تینې ککیشپ په اصل پېپرټ په خپله لوګو ژبه کې یو کیشپ راوړي. 

لپاره پروګرام کېدای شي؛ نن ورځ په کولو روباټ وي چې شاوخوا ته د حرکت 

ږي. څنګه ې کېمونو کې نوموړی کیشپ د یوه کرسر په بڼه وړاندټډېری سیس  
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پرېږدي، چې  «لیکه»ه مرس ته تر شا یوه چې کیشپ حرکت کوي، نو د یوه قلم پ

 همدا بیا ګرافیک رسموي. 

 د کیشپ د کمانډونو په مرس ته، یوه مربع په لاندې ډول انځورېدای شي: 

FD 50 (that is, forward 50) 

RT 90 (turn right 90 degrees) 

FD 50 

RT 90 

FD 50 

RT 90 

FD 50 

RT 90 

په دې ځای کې، مبتدي پروګرام لیکونکی په اسانۍ سره قدم وهل او تاوېدل په 

کي ته لیکونکی/ې بېرته د پیل ټپروګرام خهن کې مجسم کولای شي تر هغو چې 

ي. د پیاجټ تیوریانو ته په پام سره، زده کړه زموږ له فزیکي نړۍ او ورځینو راګرځ

 . فعالیتونو سره اوږه په اوږه مخته ځي

په  روګرامپ په لوګو کې نورو ژبو ته ورته کنټرول جوړښ تونه هم ش ته، نو پورتنی

 ډېره اسانه په لاندې ډول لیکل کېدای شي: 

REPEAT 4 [FD 50 RT 90] 

لوګو یوازې د رسامۍ له ځینو کمانډونو څخه هاخوا ډېر نور کارونه هم کولای شي. 

مپیوټري کولای شي چې له ک زده کوونکي د لیست پروسېس کمانډونو په مرس ته 

شاعرۍ څخه نیولې تر حیرانوونکو ګېمونو پورې هر څه جوړ کړي. د لیسپ په 
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؛ د لوګو cdrاو  carخلاف چې کمانډونه یېې په ګونګ ډول نومول شوي وو لکه 

په لیست  firstلیست کمانډونه په ډېره اسانۍ د پوهېدو وړ دي. د مثال په ډول، 

له لومړني توک پرته د لیست  butfirstچې  ال داحراګرځوي،  توککې لومړنی 

 ټول توکونه واپس کوي. 

ې په مرس ته جوړېږي، ګواکې یو پروګرام لیکونکی چ ویوکو-اړیند لوګو پروسې د 

روسه د مثال په ډول، یوه پوکړي.  څنګه ،کمپیوټر ته دا ور زده کوي چې یو څه

لاندې ډول  ي، پهو وه مربع رسمی ه متحول په اندازهیو  پیل له ټکو څخه او د چې د

 ښکاري: 

to square :X :Y :Size 

setxy :X :Y 

repeat 4 [fd :Size rt 90] 

end 

لوګو ژبه د کلونو په اوښ تو په پرېمانه ډول پراخه شوې، او اوس نه یوازې د ریاضي 

د فنکش نونو یوه بشپړه ټولګه لري، بلکې ډېری ورژنونه یېې د وینډوز او مېکنټاش 

کلونو په منځنیو  ۱۵۸۲میډیا هم لري. د -انګړي غږونه، ګرافیک او ملټيلپاره ځ

لوبتوکي سره یو ځای کړای شوه تر څو  (Lego)وختونو کې لوګو له نومیالي لیګو 

ې د د يجوړه شي. دا نومیالی لوبتوکی زده کوونک (LEGO Logo)لیګو لوګو 

 ړي. او کنټرول ک جوګه کوي چې ډول ډول روباټونه او نور میخانکي وسایل جوړ

نومورکي  هکلونو کې، لوګو پر ښوونکو باندې د هغه فشار له کبله یو  ۱۵۵۲په 

« تیني نړۍرښ  »ژبه وګرځېده چې باید د سي پلس پلس او جاوا د ژبو په مرس ته د 
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، خو سربېره پر دې هم، لوګو د اروپا، جاپان. وپنځويمهارتونه  لیکنېد پروګرام 

ې د دوو لوګو په لنډو وختونو کینو برخو کې ښه وځلېده. او لاتیني امریکا په ځ 

ېکنټاش ورلډز لوګو د م -مایکرونوو ورژنونو په جوړولو هم پراخه انرژي واخیس تله. 

له اړیکځای څخه ګټه واخیس تله تر څو د ملټي میډیا لپاره له بشپړو ځانګړنو برخمن 

م په له لوري ه مونوټکاري چاپېریال وړاندې کړي، او وروس ته د وینډوز سیس  

د موازي پروسېس په مفاهیمو  StarLogo، ه نسخهد لوګو بلکار واچول شوه. 

باندې ټینګار کوي او د دې وړتیا لري چې په زرهاوو بېلا بېل کیش پونه کنټرول 

ای رافیکي هجوم د چلند د تقلید لپاره پروګرام کېدتکړي چې د مرغانو د غونډ او یا 

کتابونه څرګندوي، د لوګو د لاسرسي وړ او  شي. څنګه چې د بریان هاروې

اره نوموړې د ښوونې لپ کوونکو ته هم د کمپیوټرپوهنېزده تعاملي فطرت زلمیو 

 ژبه یو غوره انتخاب ګرځوي. 
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(۱۷) 

 (Lua)لووا 

 ه لوريل «جانېریو .ریو ډي»ژبه ده چې د برازیل په هېواد کې د  1لووا یوه متنواله

ته « س پوږمۍ»یفیکل پوهنتون کې اختراع شوه. )لووا په پرتګالي ژبه کې ــ ټ ــ په پون 

 کو پام ځان ته راواړه، په ځانګړينوموړې ژبېې تر یو څه حده د خلویل کېږي(. 

 . ډول د ګېمونو او انټرنېټي پروګرام لیکونکو

 يفنکش ن او ري او د دودیزې )تاکیدي( پروګراملیکنېل ترکیبلووا ساده نحوي 

دواړو لپاره کاري بستر وړاندې کوي او ملاتړ یېې کوي. ډېری هغه  لیکنېپروګرام 

وا ژبه ازواله ژبو کې جوړېږي، په لو ځانګړنې لکه توارث او نومځایونه چې په اس ت

په مرس ته  2کې نه موندل کېږي، خو  کولای شو چې د ژبېې د پراختیایېي میتودونو

 یېې جوړ کړو. 

 د لووا یو ساده فنکشن په لاندې ډول جوړښت لري: 

function factorial(n) 

if n = 0 then 

return 1 

end 

return n * factorial(n - 1) 

                                     
1 scripting 
2 extension methods 
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end  

  ي!پام و  مو نش تون ته نلد س یمیکا

خوا تعریف شوو  له ه اخیس تونکيا د پېچلو او د ګټود ځاني ډېټا ډولونو سربېره، لو 

 ګټه اخلي. په جدولونو کې دهم ډېټا ډولونو د جوړولو لپاره له جدولونو څخه 

ې لري. کیلي کېدای شي چې یو عدد اوسي )چش تون کیلیانو جوړې وېلیوګانو او 

مثال  ده جوړولو سره معادل دی(، او یا متنکرښه وي. په نورو ژبو کې د کتار ل

لاندې جدول درې وېلیوګانې لري چې د متنکرښو په مرس ته واټڼ پکې په ډول، 

 ایجاد شوی: 

coin = { quarter = 25, dime = 10, nickel = 

5, 

penny = 1 } 

printer (coin[“dime”]) -- prints 10 

و په وړ ډېټا په اضافه کولو، د اس تازواله ژب په جدولونو کې د فنکش نونو او اړتیا

 څېر په دې ژبه کې هم کلاسونه جوړولای شو. 

 او کارونه عملي ډګر

د لووا پروګرامونه یوه منځني حالت )بایټ کوډ( ته تالیف کېږي چې د هر دریځ 

نږدې  هل لپاره د لووا په خپل مجازي ماشین ځغلي. لووا د سي له پروګرامونو سره

 لو په موخه جوړه شوې، او خپله ډېټا د ډېرۍ په وس یله انتقالوي. د کار کو 
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لو ته وختونه کاریالي پوس تغا زیاترهپېکجونو له امله، لووا  1په ژبه کې د ځغلمهاله

ور اضافه کېږي تر څو د پوس تغالي د پراختیا او سمون لپاره اړیکځای چمتو کړي. 

 ې صدق کوي. ک ،2دا خبره په ځانګړي ډول ګېمونو لکه د جنګ نړۍ
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(۱۸) 

 (Pascal)پاسکال 

کلونو په لومړیو وختونو کې د کمپیوټر پوهانو لویه اندېښ نه د داسې لارو  ۱۵۹۲د 

 په اصل کې ترموندل وو چې خپل پروګرامونه په غوره ډول منظم او ورغوي. 

 د هم وه چې جوړه شوې )وګورئ: الګول( یو څه بریده داسې یوه ژبه

اصول یېې چمتو او پلي کوي، چې د کنټرول جوړښ تونو  روغ لیکنېپروګرام 

و له ځانګړن هغو ډولونو او نورو ډېټاخو الګول د کارونه هم پکې یادولی شو. 

وخت  لپاره ورته اړتیا وه، په ورته لیکنېچې د عملي پروګرام وه کمښت سره مخ 

ته ژبه ه خورا پېچلې او بېې ثباکې له شک پرته د یوې ښې ښوونیزې ژبېې لپار 

 هم وه. 

 ۱۵۹۲د  کې فدرالي ادارهپه د سویس د ټکنالوژۍ یا  ETHنیکولس ویرت په 

 کلونو په اوږدو کې له یوې کمېټې سره کار کاوه چې په دې هڅه کې وه چې

وړې ژبه ي او نومو د الګول پر س تونزو برلاسي  یوه داسې ژبه رامنځته کړي چې

خو ي. وسراښکونکې او عملي ژبه الپاره  ه اخیس تونکوو او ګټد کمپیوټر جوړوونک

له یو څه وخت وروس ته، ورت د کمېټې له مبههمو پایلو څخه ناخوښه شو، او د 

کې یېې  ۱۵۱۲یوې نوې ژبېې، پاسکال، په جوړولو یېې لاس پورې کړ، او په 

 د ژبېې خصوصیات اعلان کړل. 
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 ړېک ورسره یېې دا ژبه پراخهد پاسکال اصلي تګلوری پر الګول ورغلی وو او 

 هد تورو، بولین، او د ډېټا ډولونو لپاره د ملاتړ په چمتو کولو، پاسکال ګټه. و هم 

ډېټا  يته دا اجازه هم ورکوله چې د ځاني ډېټا ډولونو په ترکیبولو نو  اخیس تونکو

لو لپاره ډېټا ډول جوړو « ریکارډ»ډولونه جوړ کړي. دا ځانګړنه په ځانګړې توګه د 

ده چې، د مثال په ډول، کېدای شي د یوه کارمند نوم او د دندې عنوان  ګټوره

( سره یو ځای او او معاش )یو اعشاري عدد)اوږد عدد(،  1)توري(، پېژندګڼه

و تعریفولو تر ا ډولونو کارونه د پروسو له رابللوپه دقیق ډول د ډېټا ترکیب کړي. 

 روش پورې هم ادامه کولای شي. 

ریف شوې ژبېې په وړاندې کولو چې الګوریتمونه پکې په پاسکال د غوره تع

کو پام د کمپیوټر پوهانو او ښوونپه لویه کچه څرګند ډول تشریح کېدای شوی، 

د پاسکال په مقبولیت کې د نوموړې ژبېې د تالیفوونکو نوښ تګر  را وکاږه.ته ځان 

خلاف،  تالیفوونکو پر 2اړونده-ډیزاین هم لوی لاس درلود. د هغه وخت د ماشین

د پاسکال تالیفوونکي په مس تقیم ډول ماشین کوډ نه رامنځته کاوه. بلکې، د نوموړي 

م ټوو، چې یو ډول انتزاعي کمپیوټري ژبه وه. یو ځغلمهاله سیس  « P-code»راکړیز 

ژباړي او ورپسې د  P-code، يو  یلیکل شوبېل چې د هر کمپیوټر لپاره 

 د معنا وه چې د پاسکال تالیفوونکی ېدا په دماشین مناسب هدایات اجرا کوي. 

 P-codeبل ماشین لپاره د   ډېر په اسانه د ل له کمپیوټر څخهیوه ځانګړي ماډ

                                     
1 ID number 
2 machine-specific 
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وه همدا ستراتیژي د وړل کېدای شوی. په لیکلو، هغه بل ماشین ته ترجمان

لسیزې وروس ته د وېب کاریالانونو لپاره د نومیالۍ ژبېې د جوړوونکو له خوا 

 رئ: جاوا(وکارول شوه. )وګو 

 د پاسکال د پروګرام جوړښت

لاندینی ساده پروګرام په پاسکال ژبه کې د یوه پروګرام اساسي جوړښت تشریح 

وړښت پروګرام د جد دي چې  ویوکي-اړینکوي. )په پرېړمخ لیکل شوي کلمات، 

ېټا ډ ه اخیس تونکيچې د ګټبرخه پیل کېږي  Typeپروګرام په لپاره کارېږي(. 

په دې برخه کې کتارونه، ټولګي، ریکارډونه )مرکب ډولونه چې  ډولونه وضع کوي.

د ډېټا بېلا بېل اساسي ډولونه لرلای شي( لري. په دې ځای کې تر لسو پورې 

 بلل کېږي.  IntListد )کاملو اعدادو( یو کتار تعریفېږي چې 

ولای شو کمتحول برخه د پروګرام ځانګړي متحولونه وضع کوي. متحولونه یا  Varد 

ې یا د ژبېې د ځاني ډېټا ډولونو په مرس ته تعریف کړو )لکه عدد( او یا یېې د چ

 برخه کې تعریف شوي Typeمخه په تر  و ډولونو په مرس ته تعریف کړو چېهغ

. د پاسکال یوه مهمه ځانګړنه دا ده چې مخکې له دې چې په متحولونو کې دي

مدې ډول په ه ه تعریف شي.ډېټا ډولون ه اخیس تونکيوکارول شي، باید د ګټ

ع شي. باید وضمتحولونه باید وړاندې له دې چې په پروګرام کې وکارول شي، 

ل کې دا ې ګڼېي، خو په اصځینې پروګرام لیکونکي دا پېچلتیا یو څه محدودوونک

د مثال په ډول، له یوې ټایپوګرافیکي )چاپېي( تېروتنې مخه نیسي،  محدودیت،
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نن تون. ناتعریف شوي متحول ش  یوه بل  دد اړتیا په ځای کې یوه متحول ته لکه 

 ورځ ډېری ژبېې تر اس تعمال دمخه د متحولونو په وضع کولو ټینګار کوي. 

begin یا وړ د څرخ لپاره د اړت ته ور پېژني.  برخېد پروګرام اجرایېي  کوډ، کلمه

کېږي. پام مو وي چې په  1متحولونه لومړی د صفر د یوې وېلیو په ټاکنه پیل

)کالن او د مساوي نښه( د وېلیوګانو د ټاکلو لپاره اس تعمالېږي. پاسکال کې =: 

ونو ناسم د توک ه اخیس تونکیعبارت د دې لپاره اس تعمال شوی چې ګټ ifباندینی 

څرخ ورکړیزه وېلیو لولي، په کتار کې یېې په  forورپسې د شمېر درج نه کړي. 

بیا د  ټال حاصل،هماغه ټول خپل ځای، ځای پر ځای کوي، او ټولټال خخیره کوي. 

عبارت په مرس ته  writelnاوسط د محاس به کولو لپاره کارېږي، چې په پای کې د 

 راکړیز راوباسي. 

program FindAvg (input, output); 

type IntList = array [1 . . 10] of 

integer; 

var 

     Ints: IntList; 
     Items, Count, Total, Average: integer; 

begin 

Average := 0; 

Total := 0; 

Readln (Items); 

If ((Items > 0) and (Items <= 10)) then 

begin 

                                     
1 initialize 
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for Count := 1 to Items do 

     begin 
    readln (Ints [Count]); 
    Total := Total + Ints [Count] 
    end; 
Average := Total / Items; 

Writeln (‘The average of the items is:’, 
Average) 

end 

else 

Writeln (‘Error: Number of items must be 
between 1 and 10’) 

end.  

 د پاسکال اغېز

کوډ فکر د -پاسکال په سوداګریزه برخه کې په منځنۍ کچه بریالۍ ژبه وه. د پېي

UCSD م له خوا چې په کالیفورنیا پوهنتون، سانډیاګامو کې رامنځته ټسیس  -پېي

کلونو په پیل کې،  ۱۵۸۲کلونو په پای او د  ۱۵۱۲د ای شو. خپل کړ راشو، 

ټه ګ  لیکنې ګټې د کمپیوټرونوم د پاسکال د جوړښ تواله پروګرام ټسیس  -پېي

، چې د دې کسانو لپاره لومړني ۲-ته په لاس کې ورکړې لکه اېپل واخیس تونک

 ۱۵۸۲ دیا د بېس یک یو نارغېدلی ورژن وو.  بدیلونه یوازې د ماشین ژبه او

کال سره صحنې و پاســبورلېنډ انټرنېش نل له ټرب وختونو کې وس تهپه را ورونو کل

س ته کوډ پر ځای له مس تقیم تالیف څخه ګټه اخی -دې تالیفوونکي د پېيته راووت. 

وموړي ن. له لاسه ورکړهچې په دې ډول پاسکال خپله چټکیتا او اغېزمنتیا 

ټوېر جوړول رلود چې د ساف مختلط کاري چاپېریال د ي د پروګراملیکنېتالیفوونک
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 په پرتله، یونکو لکه د مایکروسافټ تالیفوونکیېې د پخوانیو درنو او ګرانبیه تالیفو 

ه او په لنډ وخت کې یېې هغ و ډېر زیات شهرت وموندـــه کړل. ټربارزانه او اسان

 رته کړې چې د اس تازواله پروګراملیکنېژبنۍ زیاتونې په خپل ځان کې را پو 

سه کړ رول څخه ترلات نوم له خپل هغه کال تر ټولو زیاو پاسخملاتړ یېې کاوه. 

د ښوونې او الګوریتمونو د څرګندولو لپاره د لومړنۍ ژبېې په  چې د پروګراملیکنې

 توګه وپېژندل شوه. 

کال کې د بریا اوج د سي او سي پلس پلس په برخه شو. دغو  ۱۵۵۲خو په 

ېټا ډ څخه ګټه پورته کوله او د کیبتر نحوي  1ژبو د پاسکال په پرتله له ډېر کریپټک

 یکونکوسیس ټمي پرګرام ل  میکانیزم څخه هم تشه وه.له پاسکال  ډولونو په اړه د

ې له ی په دې ژبه کاسي ژبېې ته ځانګړی لومړیتوب ورکاوه چې کولای یېې شو 

ېې په حافظه ی  ماشین سره له نږدې کار ترسره کړي او د ډېټا ډولونو له تریفولو پرته

ړ سي له دې امله چټک پرمختګ وکورکوله.  کې وهنې وړتیا په لاسکې د لاس

چې لومړني ډوېلپران یېې د یونیکس د مهمو ډوېلپرانو له ډلې څخه وو، چې هغه 

 م وو. ټمهال د کمپیوټري چاپېریالونو په کېمپس کې یو ډېر نوموتی عامل سیس  

د  وهنېپکلونو په اوږدو کې، سي، سي پلس پلس او جاوا د کمپیوټر ۱۵۵۲د 

 یکنېړل. پاسکال د جوړښ تواله پروګرامل تدریس لپاره د پاسکال ځای نیول پیل ک

ونه کې په مرس ته ل په ښو د مفاهیمو په رابرسېره کولو او د کمپیوټر پوهانو د یوه نس

                                     
1 Cryptic 
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رېږدي. په ډګر کې یو اوږدمهاله اغېز پ پوهنېوکولای شو چې د کمپیوټر سربېره،

منځته کولو خپل کار ته دوام ورکړ، خو دا دواړه او اوبیرون په را ۲-ورت د ماډولا

ورژنونه په اساسي ډول تر علمي نړۍ پورې محدود وو. پاسکال د اېډا په جوړولو 

م هکې هم پرېمانه اغېز درلود، هغه ژبه چې د امریکې د فدرالي دولت له لوري 

ړنو ه ځانګل ومنل شوه او جوړښ تواله پروګراملیکنه یېې د اس تازواله پروګرملکنې

، او د کوچنیو پروګرامونو د پراخه پېکجونو د مدیریت لویه هو  ېسره ترکیب کړ

 وړتیا یېې لرله. 
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(۱۹) 

 (Perl)پرل 

امخ کړل نکي له دې اړتیا سره مخلیکو د نړیوال جال چاودېدونکي پرمختګ پروګرام 

چې داسې لارې ولټوي چې ډېټابېسونه او نورې ش ته سرچینې له وېبسایټونو 

کې  1ایاړیکځپه  ګېټوې-عامه دسره وصل کاندي. د دې ډول اتصال خصوصیات 

کارولو  سانتیاوې بېکاره او دمړنۍ اونو د لیکلو لپاره لو مت CGIخو، د موندل کېږي. 

 ه برخه کې س تومانوونکې وې. پ

د یوه ژبه جوړه کړه چې پرل ) «لېري وال»کې د یونیکس جوړوونکي  ۱۵۸۹په 

د ساده ډېټا پروسېس د متنونو د لیکلو نومېدله.  2)عملي اس تخراج او راپور ژبه

هم  ې، لاسي ژبوکې د لاسوهن نقشولارې وې او دغه راز په لپاره هغه مهال هم 

خو، وال غوښ تل چې د ډېټا د فارمټ کولو، اس تخراجولو او لټون ش تون درلود. 

رل د یونیکس د پلپاره په لوی شمېر ډول ډول فنکش نونه او تخنیکونه چمتو کړي. 

کلونو په منځ  ۱۵۵۲څنګه چې د کسانو پام ځان راته ټول کړ.  وټولنې دننه د ډېر 

س جوړېدل، نو مونو په اساټسیس   د یونیکستغالي او پای کې ډېری انټرنېټي پوس  

متنونو  CGIد خپل  يدا طبیعي وه چې د وېب ماهرین او د کاریالونو جوړوونک

 د لیکلو لپاره پرل ته راوګرځي. 

                                     
1 Common Gateway Interface 

2 Practical Extraction and Report Language 
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بېې ته ورته سي ژ  هم ترکیبد یونیکس د ډېری متنواله ژبو په څېر، د پرل نحوي 

 ي ژبه یېې له دا ډول کړنو اووو. خو د سي ژبېې تر شا فلسفه دا وه چې بنیاد

پروګرامونو له لارې سمبالېده.  1فعالیتونو څخه برخمنه وه چې د معیاري او اضافي

د یونیکس له مرستیالو پوس تغالو څخه  2کړنچارې زیاترهبل خوا، پرل، خپلې 

یا اصلي ایډیټور، سي ش ېل، آ ک، او هغه منظمې افادې چې   sedپیلوي، لکه 

په نوم « hash»سره بلدتیا لري. په دې ژبه کې د ور ه اخیس تونکيد یونیکس ګټ

ه پروګرام کې چې پ ش تون لري یوګانو یوه ټولګه(ډېټا ډول )د جوړه کیلیانو او وېل 

د تغیراتو راوس تل اسانه کوي او د انټرنېټ د هوس ټونو او د هغوی د انټرنېټي 

 پروټوکولونو ادرسونه ګوري. 

غبرګون ځواب د نوو ځانګړنو او  ته د هغوی د وال به د پرل ګټه اخیس تونکو

خه یېې څ د ګټه اخیس تونکو له دې نیوکوفنکش نونو په اضافه کولو ورکاوه او 

تر بریده  کو سره د امکانپروګرام لیکونله. د وال تګلاره دا وه چې له اس تفاده کو 

یف ې ژبه غوره تعر عملي مرس ته وکړي، نه دا چې په دې اړه اندېښ نه وکړي چ

مثال په  . داو که نه د زده کړې لپاره اسانه ده یا دا چې ، اويشوې او ثابته اوس

ډول، په ډېرو ژبو کې، د دې لپاره چې یو کار ترسره شي، که چېرته یو شرط 

 صحیح نه وي، نو یو نفر داسې لیکي: 

If ! (test for valid data) 

                                     
1 add-in 
2 funcationality 
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Print Error-Msg; 

Else Process_Data; 

( عبارت وکاروي، unless( پر ځای د )! ifخو په پرل کې کولای شي چې د )

 چې هغه به په دې ډول وي: 

Unless (Test for invalid data) { 

Process_Data; 

} 

 ifعبارت له دې پرته بل څه نه کوي چې یو  unlessد نحوي ترکیب له مخې، د 

ې د دیېې په ګډه کوي، او دا د یوه مختلف جوړښت زده کړه درکوي.  elseاو 

ې دلته چ ېې د لوس تلو لپاره یو څه اسانه کړه دا وه چې پروګرام ی یوه عملي ګټ

نه دا چې  ،او که نه لري ش یمهډېر ټینګار په دې وو چې پروګرام د کوم کار کولو 

هم څرخ  until. په ورته ډول، پرل د نه وي کومه تېروتنهبه  خو پروګرام کې

 وي: وړاندیز 

Until (Condition is met) { 

Do something; 

} 

In C, one would have to say 
While (Condition is not met) { 

Do something; 

} 

 کمپیوټر د ځینو و نوموړې ژبهتګلارې زیاتول« هرکاره»ځانګړنو ته د دې  ېېد ژب 

تصدیق  او نه ېره نامنظملاچې دا تګ راوس تله،تر نیوکې لاندې پوهانو له خوا 
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ه د د پرل ډېری مینوال دې ژبېې ت خوته لاره هواروي.  لیکنېپروګرام  ېکېدونک

د ننګونګې نړۍ لپاره د یوې  ېې او د وېب پروګراملیکنېیوې هر اړخیزې ژب 

کلونو په وروستیو کې  ۱۵۵۲اساسي ابزارټولګې په سترګه ګوري. څومره چې د 

 ې. دیاتېځانګړنې هم ور ز هماغه ډول د اس تازواله پروګراملیکنې ژبېې وده کوله، په

 بېلکه د پرل د پروګرام

لاندې ډېر ساده کوډ د پرل داسې پروګرام تشریح کوي چې له یوه فایل څخه د 

ډېټا یو څو کرښې ور اخلي او بیا یېې پرنټ کوي. لومړنۍ کرښه یونیکس ته وایېي 

د متنکرښې متحول یا  data.txtچې د پرل ژباړونکی اجرا کړي. د فایل نوم 

string variable  چې$file ورپسې فایل پرانیس تل کېږي  .دی، ته اساین کوي

یوازې یو عبارت )نه یو څرخ( د دې لپاره کېږي.  اساینمتحول ته  INFOاو د 

د ي. کتار ته ور اساین ش  lines@ بس نه کوي چې د فایل ټولې کرښې د

«foreach » عبارت دfor کتار هره کرښه د غونډ حالت دی چې د  څرخ یو

په بڼه د پردې  HTMLاو بیا یېې د  اساین کويته ور  line$متنکرښې متحول 

 پر مخ پرنټ کوي. 

#!/usr/local/bin/perl 

$file = ’data.txt’; 

open(INFO, “<$file” ) ; 

@lines = <INFO> ; 

foreach $line (@lines) 

{ 

print “\n <P> $line </P>” ; 
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} 

# DONE 

ژبو له خوا یو  هو متنوالرکه څه هم اوسمهال د انټرنېټي پوس تغالو جوړولو لپاره د نو 

څه کم رنګه شوې، خو پرل یوه بالغه ټکنالوژي ده چې اوس هم په لویه کچه 

 دتخراج، اړولو، او لاسوهنې لپاره. کارول کېږي، په ځانګړي ډول د ډېټا د اس  

څخه زیات ماژولونه لري  ۱۲۲۲۲له  1(CPAN)پرل د ټولیز ارش یف ش بکه 

 د لاسرسي وړ دي. کو لپاره پروګرام لیکونوړیا توګه د  په چې

 :اضافي لوست

1- Comprehensive Perl Archive Network (CPAN). Available online. 
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2005. 

3- Lee, James. Beginning Perl. 2nd ed. Berkeley, Calif.: Apress, 2004. 

 

4- Schwartz, Randall L., Tom Phoenix, and Brian D. Foy. Learning 

Perl. 4th ed. Sebastapol, Calif.: O’Reilly, 2005. 

 

5- Wall, Larry, Tom Christiansen, and Jon Orwant. Programming 

Perl. 3rd ed. Sebastapol, Calif.: O’Reilly, 2000. 

 

*** 

                                     
1 Comprehensive Perl Archive Network 
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(۲۱) 

 (PHP)پي اېچ پي 

 1ل د خوځندهبنس ټیز ډو پېي اېچ پېي له پراخ شهرت برخمنه متنواله ژبه ده چې په 

پروګرام کې د ډنمارکي  ۱۵۵۴پېي اېچ پېي په وېبپاڼو د جوړولو لپاره اس تفاده کېږي. 

و پر نونیو ډله مت  له خوا رامنځته شوه تر څو د پرل د کي راسموس لرډورفلیکون

ه همدې او نوم یېې هم ل –ځای د خپلې وېبپاڼېې د مدیریت لپاره ګټه ترې واخلي 

لرډورف «. personal home pageشخصي وېبپاڼه یا »ځایه سرچینه اخیس تې، 

« form interpreterقالب ژباړونکي یا »کې د ژبېې لومړنی ورژن له  ۱۵۵۱په 

دوو اسرائیلي  ،2نکیکې د ژبېې تجزیه کوو ۱۵۵۱په سره یو ځای را وایست. 

 PHP3 یېې کې ۱۵۵۸ډوېلپرانو زیف سوراسکي او آ نډي ګوتمان ولیکه چې په 

لومړني توري په خپله بېرته  PHPبازار ته وړاندې کړه؛ او تر دې مهاله پورې د 

پروسېس  مافوق متند یا  Hypertext Processorمعنا وړاندې کوله:  PHPد 

، رامنځته شوه. څومره چې PHP5 یعنې کې اوس نۍ نسخه ۲۲۲۴په کوونکی. 

ژبېې وده کوله، هماغومره یېې د اس تازو لپاره ملاتړ غوره والی مونده او همدارنګه 

او نورو ډېټابېسونو او د انټرنېټي کاریالونو همغږه ټکنالوژیو سره یېې  MySQLله 

 پرمختګ کاوه. هم اړیکو او ارتباط موندنې 

                                     
1 dynamic 
2 parser 
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وي پېي اېچ پېي کوډ پروسېس کعموما پېې اېچ پېي پر یوه وېب سرور ځغلي او د 

یا  Hello Worldچې ډېر کله له یوې وېب پاڼېې سره مختلط شوی وي. د 

 سلام نړۍ کلاس یک پروګرام په پېي اېچ پېي کې داسې ښکاري: 

<? php 

echo “Hello, World”; 

?> 

دننه  >او ؟ <?د پېي اېچ پېي پروسېس کوونکی پورتنی کوډ یوازې د محدودوونکو 

 په لاندې ډول دی: بیا محدوودونکو معادل د دې. یه کويتجز 

 <script language =’php’></script>  

په پاڼو کې مختلط وي، پېي اېچ پېي په  HTMLسربېره پر دې چې کوډ د 

هم کارول کېدای شي، چېرته  ډول تعاملي په کې (command line)کمانډکرښه 

ېي نیولی دی. پ  چې دې ژبېې د آ ک، پرل او ش ېل په څېر متنواله زړو ژبو ځای

 اړیکځای له لایبرېریانو سره هم وصل کېدای شيه اخیس تونکي د اېچ پېي د ګټ

د لېنکس/یونیکس لپاره( څو داسې پوس تغالي جوړ کړو چې د  +GTK)لکه 

 سرور پر ځای د کلاینټ په ماشین باندې وځغلي. 

 ېپېي اېچ پېي د بنس ټیزو ډېټا ډولونو یوه مجموعه او ورسره یو بل ډېټا ډول چ

«resource »هغو ځانګړو  د نومېږي، لري، چې هغه ډېټا وړاندې کوي چې

فنکش نونو په مرس ته پروسېس شوي وي چې انځورونه، متني فایلونو، د ډېټا 

د شخصي  ۱-د دې ترڅنګ، پېي اېچ پېيریکارډونه او داسې نور بېرته راګرځوي. 
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رو هغو ځانګړنو نو  غړو متحولونو، کنسټرکټرونو او ډیکنسټرکټرونو او د ،او خوندي

په ګډون چې په سي پلس پلس او نورو ژبو کې تر سترګو کېږي، د اس تازو لپاره 

 هم بشپړ ملاتړ چمتو کوي. 

د پرانیس تو سرچینو د اس تازو او فنکش نونو ګڼ شمېر لایبرېریانې په پېي اېچ پېي 

نټې ي تر څو عادي انټر کو چې د پېي اېچ پېي متنونو ته اجازه ور کې ش تون لري

( ته لاسرسی، او MySQLلکه، د ډېټابېس سرورونو )لکه  ترسره کړي، لیتونهفعا

 د مشهورو انټرنېټي فارمټونو د سمبالښت لپاره ژبنۍ زیاتونې چمتو کويهمدا رنګه 

)د پېي  1PEARکي د پروګرام لیکونلکه د اډوب فلش خوځښ تونه او داسې نور. 

ینو پېي اېچ پېي لوی شمېر سرچ له لارې د اېچ پېي د زیاتونو او کاریالونو زېرمه( 

 ته لاسرسی موندلی شي. 

ېب پېي اېچ پېي ژبه د ډېری هغو ود اساسي ځانګړنو او په اسانه د متنوالۍ تعامل 

 LAMPډوېلپرانو لپاره د خوښې وړ ژبه ګرځولې چې د ټکنالوژیو د ډلې چې 

لینکس،  د په اصل کې LAMPنومېږي، د یوه غړي په توګه ګټه ترې پورته کوي. 

 . لنډیز دیاو پېي اېچ پېي   )ډېټابېس( MySQL (،اپاشې )وېب سرور

 

 

                                     
1 PHP Extension and Application Repository 
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(۲۱) 

 (PL/1) ۱-پي اېل

 ژبېې تر ټولو زیاتې تر اس تعمال لاندې وې: کلونو دمخه، دوه پروګرامي ۱۵۹۲ه ل

ه. بو لپار کوبال د کاروباري محاس   فورټران د ساینسي او انجینري کاریالونو لپاره او

اساس  او لا زیات پېچلي کېدل، او په دې خو کاریالونو ورځ تر بله پراختیا موندله

د لوی شمېر ډول ډول وړتیاوو غوښتنه یېې کوله. د مثال په ډول، ساینټیفیک 

ونکو اړتیا لرله چې د محاس بېې ترڅنګ د ډېټا پروسېس او راپور لیکپروګرام 

ره زیاته ، ډېل خوا، کاروباري پروګرام لیکونکووې چمتو کړي. باجوړونې وړتی

اري همدا رنګه اعش اړتیا لرله چې له فورمولونو او احصائیو سره کار وکړي او

 و او د عددونو نورو ډولونو ته یېې اړتیا لیدله. ندو عد

هدفه ژبېې جوړولو ته مټې -د یوې داسې عام وپه دې اساس د ژبو ډوېلپران

کلماتو، شمېرو او ډېټا فایلونو لپاره مشترک بستر چمتو کړي.  د راونغښ تې چې

ه د د کاروباري او ساینسي فعالیتونو لپار  شرکت په ورته وخت کې، آ ی بېي اېم

ته ورکړ. « ۳۹۲/سیس ټم»مونو ځای هر اړخیزه کمپیوټرونو ټبېلو کمپیوټري سیس  

یو ځای شول ه سر  Shareیوه ډله  او د دوی د ګټه اخیس تونکو شرکت آ ی بېي اېم

 جوړه کړي.  ژبه تر څو د دې نوي ماشین لپاره نوې

په لومړیو کې ډیزاین کوونکو فکر وکړچې د غوره متني او ډېټا پروسېس د وړتیا 

د نوې ژبېې د  ۴-او وده ورکړي، نو دوی فورټران تیاپراخ  ېې تهلپاره فورټران ژب 
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ه بشپړ وی ټول تمرکز پرامنځته کولو لپاره تر کار لاندې ونیوله. خو ډېر ژر د د

 نوې پروګرامي»ز پورې د ۱۵۹۱ې تر ډول د نوې ژبېې ډیزاین کولو ته واوښت، چ

وړاندې څخه لا د برتانیېې دا چې دا لنډیز له . شوه په نوم یاده 1NPLیا « ژبېې

لپاره اس تفاده کېده،  (National Physical Laboratory)د ملي فزیکي لابراتوار 

 .بدل شو« ژبه يلومړنۍ پروګرام»یا  PL/1 په نو د ژبېې نوم

  د ژبې ځانګړنې

پاره ندل کېږي، ځکه چې د پروګرام لیکونکو ل ژبېې توګه پېژ « هرکاره»د  ۱پېي اېل/

چې له بېلا بېلو سرچینو څخه اخیس تل ډېر زیات داسې مشخصات چمتو کوي 

تل ښ تونه له الګول څخه اخیس  اساسي بلاک جوړښ تونه او کنټرول جوړ. ي ووشو 

تواله انو له خوا د جوړښ  وه چې د کمپیوټر پوهژبه ، چې یوه نس تاً کوچنۍ شوي

ه رته و ې وه، او پاسکال ژبېې ته و شود یوه ماډل په توګه وړاندیز  لیکنېپروګرام 

بلاکونه په یو بل کې اغږل کېدای، او هغه متحولونه چې د )وګورئ: پاسکال(. 

لاکونو نورو تړلو ب ک دننه او دیوه بلاک دننه وضع شوي وي، یوازې د هماغه بلا

 ي، که نه بله لاره یېې دا ده چې په نړیوال ډول وضع شي. دننه د لاسرسي وړ و 

د ډېټا ډولونو پرېمانه شمېر په ځان کې رانغاړي، تر دې چې د عددي  ۱پېي اېل/

عبارت  PICTUREډېټا لپاره د یوه عدد د رقمونو شمېر هم مشخصولای شي. د 

دای شي. خو اس تفاده کې د یوې ټاکلې اډانې د تعینولو لپاره کوبال ژبېې ته ورته

                                     
1 New Programming Language 



م ر پک ټ و ېي ی ب  177   | ژ

 

لند کوي؛ چ  ډېر پراګماتیک )واقع بینانه( هلد الګول او پاسکال په پرت نوموړې ژبه

له مخې  عادي ځانګړنې د متن ، بلکېوضع شي یو ځل اړتیا نش ته چې ډېټایعنې 

د چمتو کېدو  ( په خارجي لایبرېري کېI/Oراکړیز/ورکړیز )ورته غوره کېږي. 

پر ځای د ژبېې دننه جوړېږي، او د ژبېې انعطاف منونکي آ پش نونه توري، د تورو 

 او یا ناڅاپېي لاسرسي ریکارډونه دي. ترتیبېيد  بلاکونه اوکرښې، 

 و ژبو لکه د سي په پرتله د ماشین دد الګول یا وروس تنی ۱کې، پېي اېل/ په عموم

په ډول، دا  لاس کې درکوي. د مثال ټیټې کچې په فعالیتونو باندې هم کنټرول په

چې متحولونه په څه ډول خخیره کېږي، له س ټاټیک )چې د پروګرام تر پایه پورې 

ترک کونو له درج او ایس تلو سره په مش موجود وي( څخه نیولې تر اټوماټیک )د بلا

پورې )چېرته چې  Controlled، یا ځای نیسي او یا ځای پرېږدي( او ډول

لو برخو کې په دې ټو  ؛کاره ډول ونیول شي او یا تشه کړای شي(حافظه باید په ښ

غیرعادي کنټرول چمتو کوي. نښه کوونکي د حافظې موقعیتونه د دې جوګه کوي 

د اس تثناتېروتنو  ۱چې په مس تقیم ډول لاسوهنه پکې وشي. پېي اېل/

(exceptions)  د سمالبښت لپاره پرېمانه اسانتیاوې لري چې دا ډول تېروتنې د

ارډویر له شرایطو، ریاضیکي معادلو، د فایلونو له سمبالښت او یا نورو شرایطو ه

 څخه را ټوکېدلای شي.
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 د پروګرام بېلکه

څرخ اجرا کوي او له یو څخه نیولې تر ټاکلو توکونو پورې  Doلاندې پروګرام یو 

 . ورپسې د اعدادوو د جمعي حاصل او اوسط را وباسي. ياعداد شمېر 

COUNTEM: PROCEDURE OPTIONS (MAIN); 

DECLARE (ITEMS, COUNTER, SUM, AVG) FIXED; 

ITEMS = 10; 

SUM = 0; 

DO COUNTER = 1 TO ITEMS; 

SUM = SUM + COUNTER; 

END; 

AVG = SUM / ITEMS; 

PUT SKIP LIST (“TOTAL OF ”); 

PUT ITEMS; 

PUT (“ITEMS IS ”); 

PUT TOTAL; 

PUT SKIP LIST (“THE AVERAGE IS: ”); 

PUT AVG; 

END COUNTEM;  

 د ژبې اغېز

مېن فرېم کمپیوټرونو  ۳۹۲ شرکت د نومیالیو آ ی بېي اېم د د خپلو عملي ځانګړنو او

کلونو په پای کې د پام  ۱۵۱۲او  ۱۵۹۲د  ۱لپاره د موجودیت له کبله، پېي اېل/

مونو ته ټوړ بری تجربه کړ. وروس ته یاده ژبه ډېری لویو دریځونو او عامل سیس  

د آ ی بېي  ۱م انتقال شوه. کله چې شخصي کمپیوټرونه منځته راغلل، پېي اېل/ه

م او دغه راز د مایکروسافټ د ډاس او وینډوز ټعامل سیس   OS/2د  شرکت اېم
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خو په دې چاپېریالونو کې د نوموړې ژبېې رښ تینی بری په لپاره هم موجوده وه، 

 برخه نه شو. 

ټر پوهانو ګر ډیتکسټرا په څېر کمپیو د سرلاري اېډس د جوړښ تواله پروګراملیکنې

وموړي نرغېدلي جوړښت د نش تون له کبله رسوا کړه. -د واضح او ښه ۱پېي اېل/

کې د ټیورینګ جایزې د ترلاسه کولو پر مهال په خپل لېکچر کې  ۱۵۱۲په 

د  دننه د خپل خهني چوکاټ چې موږ بهیېې اصلًا نه وینم  خو زه»وویل چې: 

به له ژ  چې زموږ پروګرامي کله ،ای وساتلای شوخپل ځ پروګرامونو وده په خپلو

رول کنټ ! دمخه لا زموږ له خهنيهکړ و ګوزاره مې  – دومره زیاتو ځانګړنو سره

 .«څخه په تېښ ته کې ده

چې  معنا وو ېپه عملي ډګر کې په یاده ژبه کې د ګڼ شمېر ځانګړنو ش تون په د

وه سي په څېر یبل خوا د د نوموړې ژبېې سمه زده کړه، یوه اوږده پروسه ده. 

 ۱/نه ده. پېي اېل هر اړخیزهاسانه ده، که څه هم چې زده کړه یېې  ده ساده ژبه

په کمپیوټرونو کې خپل ځای له لاسه ور نه  شرکت هڅه وکړه چې د آ ی بېي اېم

 د کوچنیو کمپیوټرونو او یونیکس ټولنې په ،کړي، په داسې حال کې چې سي

ړ. پېي لپاره ډېر وړ ثابت کشخصي کمپیوټرونو نړۍ کې وده وکړه او ځان یېې د 

ډېرې بېلګې چمتو کړې چې د ژبو ډیزاین کوونکي یېې د غوره ډیزاین د  ۱اېل/

 تطبیق لپاره اس تفاده ترې کولای شي. 
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(۲۲)  

 (Prolog)پرولوګ 

ان ته اټوماټیک کولو امک ي د عقلي چلند دڅېړونککلونو را په دېخوا،  ۱۵۱۲له 

مېر ګڼ ش . ترې یادولای شو د بېلګې په ډول منطقي اس تنباطهوس ېدل چې 

بېلګیز پروګرامونه ولیکل شوو تر څو له قضیو نیولې تر فرضیو پورې تیورۍ په 

رټ راب»او  «الېن کولمیراور»کې فرانسوي څېړونکي  ۱۵۱۲ثبوت ورسوي. په 

ه کړه چې ژبه جوړ يرګ پوهنتون کې یوه منطقي پروګرامپه اېډنب «کولاسکي

 لنډیز وو( څو د اټوماټیک لیکنېګ بلل کېږي )چې د منطقي پروګرام پرولو

 لپاره یوه عمومي لاره ش تون ولري.  1اس تدلال او پوهنښودنې

یو عادي پروسوي پروګرام د بېلا بېلو ډېټا توکونو په تعریفولو پیل کېږي، چې 

ټا کې د لاسوهنې لپاره د پروسو )فنکش نونو( یوه ډله راځي تر ورپسې په دې ډې 

څو مطلوب نتیجه ترې ترلاسه شي. بل خوا، د پرولوګ پروګرام، د حقایقو 

 یانیهب )فرضیو( په یوه ټولګه پیلېږي چې صحیح انګېرل کېږي. )دې ته کله کله 

  هم ویل کېږي.( پروګراملیکنه

 پلار دی، په لاندې ډول لیکل کېږي:  د مثال په ډول، دا حقیقت چې جو د بیل

Father (Joe, Bill). 

                                     
1 knowledge representation 
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 منطقي اصول تعریفوي چې پر دې حقایقو پلي لیکونکیپه دې پسې پروګرام 

 کېږي. د مثال په ډول: 

father (X, Y) :- parent (X, Y), is male (X) 

grandfather (X, Y) :- father (X, Z), parent 

(Z, Y) 

پلار دی که چېرته  yنومي یو تن د  xڅرګندونه وایېي چې  په دې ځای کې لومړنۍ

نیکه  Yد  Xدوهمه څرګندونه وایېي چې  .ويله والدینو څخه وي او نر  Yهغه د 

  . دیپلار  Yپه نوم د یوه تن پلار وي چې بېرته د  Zد  هغه ېدی، که چېر

 ینولۍرښ ت د یا څرګندونې چې  1کله چې یو پروګرام ځغلي، نو همدا ډول ګروېږنې

یوې په نوم د  unification، پروسېس کوي. د ثبوت یېې غوښ تل شوی وي

ې پر چ ټم هغو حقایقو او اصولو ته ګوريس  پروسې په مرس ته، د پرولوګ سی 

ګروېږنو پلي کېږي او هڅه کوي چې یو داسې منطقي زنځیر جوړ کړي چې د 

ات شي )په م. که چېرې زنځیر نې په اثبات رسولو ته لاره هواره کړيهغې ګروېږ 

ېرته په ټم ب دې چې هېڅ سمون لرونکی حقیقت یا اصول ونه موندل شي(، سیس  

وري او له دې ګیوه بل مطابقت کوونکي حقیقت یا اصول پسې  په شا راګرځي او

 ځایه د یو بل زنځیر لپاره هڅه کوي. 

پرولوګ د مصنوعي ځیرکتیا د څېړونکو ترمنځ د پام وړ مینوال پیدا کړل چې د 

 ژبو پر ځای د یوه واکمن بدیل د اس تدلال لپاره د دودیزو پروګرامي یکاټوماټ 

                                     
1 query 
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کلونو کې د جاپان د پنځم نسل په  ۱۵۸۲جوړولو په هیله وو. دا مینه په 

د جوړولو په لټه  1کمپیوټري پروګرام کې را وټوکېده چې د منطقي زبر کمپیوټرونو

ینونه ه هم ځینې ماش که څکې وو او پرولوګ یېې د خپلې خوښې وړ ژبه وټاکله. 

، خو د دې نظریېې هېڅکله رښ تینی بری په برخه نه شو. بورلېنډ لشو  جوړ

 دهیا انټرنېش نل )د بریالي ټربو پاسکال جوړوونکي( ټربو پرولوګ را وایس تله چې

 د هغو زده کوونکو لپاره د لاسرسي وړ وګرځوله چې له شخصي کمپیوټرونو یېې ژبه

یاتونې ځینې غیرمعیاري ژبنۍ ز په دې ژبه کې همګټه پورته کوي، که څه  څخه

 ې. ېداس تفاده ک 

که څه هم په سوداګریز ډګر کې یېې بریا محدوده وه، خو پرولوګ د مصنوعي 

ولو ولاړ د نوموړې پر اصځیرکتیا د څېړنو په لوی شمېر ډګرونو کې کارول شوې. 

پاره ، او طبیعي ژبېې پروسېس ل 2مونو، پوهنبنس ټونوټجوړښت د ځیرکو سیس  

ین لپاره هم مونو د ډیزاټیاده ژبه د هغو نمونوي )پروټایپېي( سیس  مناس به ژبه وه. 

کارول کېدای شي چې وروس ته د چټکتیا او اغېزمنتیا لپاره په دودیزو ژبو کې 

 ( کېدای شي. کوډ)لیکل بیاځلې 
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(۲۳) 

 (Python)پایتان 

کې وړاندې  ۱۵۵۲د ګایډو وان روسم له خوا جوړه شوې او په لومړي ځل په 

ېې ی شوې ژبه، پایتان، یو څه اسانه خو ځواکمنه متنواله ژبه ده. پایتان نوم د بریتان 

 څخه اخیس تل شوی.  1«مونټي پایتان»نومیالۍ ډلې  د کومیډي له

پایتان په ځانګړي ډول د سیس ټمي مدیریت کوونکو، وېب ماهرینو او نورو هغو 

خلکو لپاره ګټوره ژبه ده چې باید خپل بېلا بېل فایلونه، ډېټا سرچینې، او 

ي. نوموړې کړ  ره سره یو ځایورځینو چارو د ترسره کولو لپا وپروګرامونه د خپل

 لږ شمېر خو زیاتېدونکي )او ډېر لېواله( پلویان لري. مهال اوس  ژبه

پایتان تر ډېره پورې دودیز نحوي ترکیب له منځه وړی چې د سي ژبو په کورنۍ 

کې کارېده. د مثال په ډول، لاندې کوچنی پروګرام د فارن هایټ درجه په خپل 

 سلیوس معادل باندې اړوي: 

temp = input(“Farenheit temperature:”) 

print (temp-32.0) *5.0/9.0 

بو کې تر ژ  هچې په سي او اړوند د نش تون له کبله هغو س یمیکالنو او لیندیو د

دا رنګه دې ټکي همبېس یک ژبېې ته ورته برېښي.  هسترګو کېږي، پایتان تر ډېر 

                                     
1 Monty Python 
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له میکانیزم اځغلمهته مو هم پام وي چې اړتیا نش ته د ورکړیزې ډېټا ډول بیان شي. 

په عبارت کې کارول شوي  printپه خپله له هغې افادې څخه پوهېږي چې د 

عددي ډول دی. په دې ترتیب، د پایتان پروګرامونه د سي، جاوا او  ډېټا یو چې

کیب او د ي. ساده نحوي تر جوړښټ لر حتی پرل پروګرامونو په پرتله لنډ او ساده 

، بلکې ژبه نه ده« جدي»چې پایتان یوه  ډېټا ډول نه درج کول په دې معنا نه ده

 ېډلې اسانتیاوې په خپل ځان کې را غونټو  لیکنېپایتان د اس تازواله پروګرام 

 کړې دي. 

مونه په تعاملي ډول د کمانډونو په درج کولو په اسانه او چټک ډول اد پایتان پروګر 

 لیکل کېدای او ورپسې نوموړی متن بایټ کوډ ته اړول کېدای شي. بایټ کوډ

ه ډیزاین پ لپاره ماشینه ښودنه ده چې د هر ډول ماشین د چاپېریال-هغه خپلواک

رامونه پروګ ترجمانبدیل په توګه، داسې د ځغلېدای شي. د دې  ترجمانشوي 

هم ش ته چې د پایتان متن د سي ژبېې سرچینه فایل ته اړوي چې وروس ته په 

 لوړ سرعت تالیف )کمپایل( کېدای شي. 

یونیکس او وېب اړونده کاریالونو لپاره یوه مشهوره متنواله ژبه د  دې دمهتر پرل 

میکانیزمونو څخه برخمنه  pattern-matchingده. پرل له ځواکمنو ځاني افادو او 

ده او دغه راز ډېر نور فنکش نونو هم لري چې د عملي متنوالۍ لپاره ګټور ژبه 

ه چې رغېدلي ژبه دپرېوځي. بل خوا پایتان، ډېره عمومي او په څرګند جوړښت 

ه په اسانۍ د لویو او پېچلو پوس تغالو لپار  ېر کاریالونو لپاره یوه وړ ژبه اود لوی شم 

 څخه برخمنه ده.  وووړتیا تیا موندنې له لویوسره د پراخ 
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(۲۴) 

 (RPG)آر پي جي 

وو،  مپیوټرونو لپاره لیکل شويډېری کاروباري پروګرامونه چې د مېن فرېم ک 

چې له فایلونو څخه به یېې ډېټا لوس تله، نسبتاً ساده پروسې به یېې  داسې وو

 ۱۵۹۲ داپورونه د راکړیز په ډول برابرول. ترسره کولې او یا به یېې پرنټ شوي ر 

فه )خو هد-کلونو په اوږدو کې ځینې خلک په دې باوري وو چې کوبال یوه عام

کاروبارواله( کمپیوټري ژبه ده او د هغو کسانو لپاره اسانه ژبه ده چې مسلکي 

، خو آ ی وو که څه هم د خبرې حقیقت په دې ډول نهنه دي.  لیکونکيپروګرام 

شوو، هغه  یبریال )راپور تولیدوونکي( په جوړولو د آ ر پېي جي یا رکتش بېي اېم

 )د مبتدیانو په ګډون( لپاره په دې موخه جوړه شوې لیکونکوژبه چې د پروګرام 

 اسانه کړي.  ورته چې د کاروباري راپورونو تولیدولوه 

ډېری کوبال پروګرامونه ډېټا لولي، ازموینې او محاس بېې ترسره کوي او پایلې یېې 

او  ۳۹۲م/ټمېن فرېم کمپیوټرونو، سیس   چې د نوو «آ ر پېي جي»نټ کوي. پر 

 ۱۵۹۴لپاره جوړه شوه، د لومړي ځل لپاره په   ۳۹۲م/ټکوچنیو کمپیوټرونو، سیس  

ده ژبه د کوبال پورته یاده پروسه سا ېکې د اس تعمال لپاره وړاندې شوه. نوموړ

 کوي او د پروګرام د کوډ ډېری عبارات له منځه وړي. 

ږي، جریان کې جوړې ويدایر په آ ر پېي جي یو کلاس یک پروګرام د آ ر پېي جي د 

پړاو کې، ورکړیز واحد)ونه(، فایل ډول، د ورکړیز  پهچې درې پړاوونه لري. 
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جوړښت مخشص کېږي. )دا خصوصیات  ،لاسرسي خصوصیات، او د ډېټا ریکارډ

 ويخصښه زیات څرګند لیکل کېدای شي.( د پروګرام زړه هغه محاس بېې مش

سرته ورسېږي، په داسې حال کې چې د راکړیز  ډول ډول ډېټاساحو چې باید په

 دبرخه دا ټاکي چې د پروګرام پایله به د راپور په بڼه څنګه رامنځته کېږي چې 

 به وي.  نو، پالیکونو او نورو برخو لرونکېسرلیکو 

 ۴-جي ېي. آ ر پ دي د آ ر پېي جي په راتلونکو نسخو کې ځانګړنې لا ډېرې شوې

کې راووته، په دې ژبه کې د مثال په ډول د فرعي پروګرامونو د تعریفولو  ۱۵۵۴په 

اېج آ ر پېي جي را وباسله چې د -هم  ویژوال شرکت آ ی بېي اېموړتیا هم ش ته . 

مایکروسافټ وینډوز په کاري چاپېریال کې د آ ر پېي جي پروګرامونو د جوړولو 

ګڼ  ولي له پروګرامونو سره د اړیکو ټینګو او ځغلولو اسانتیا برابروي. د آ ر پېي ج

دغه راز  ؛ه ترې یادولای شومونټوسایل ش تون لري چې ډول ډول ډېټابېس سیس  

هم اس تفاده  د لیکلو لپاره (CGI)انټرنېټي پروګرامونو  کولای شو چې آ ر پېي جي د

  کړو. 

 :اضافي لوست
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Loveland, Colo.: Duke Press, 1998. 
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*** 

(۲۵) 

 (Ruby)روبي 

وروستیو  په ژبه ده چې يروبېي یوه هر اړخیزه خو په ورته وخت کې ثابته پروګرام

رخه کې. ې په بکلونو کې یېې ښه نوم پیدا کړی، په ځانګړي ډول د وېب جوړون

اس تعمال لپاره  د کې ۱۵۵۱او په  نوموړې ژبه د یوکیرو ماڅوموټو له خوا ډیزاین

پرل او نورو متنواله ژبو ګټه  غونډ نحوي ترکیب لري چې د روبېي، راووته؛

یدا کوي. بیانولو ته اړتیا نه پ  لري، او د متحول د ډول تیاورسره بلد اخیس تونکي

ته  (Smalltalk)روبېي په ټوله کې یوه اس تازواله ژبه ده چې یو څه سمالټاک 

ل وکړي کش ن په داسېیورته ده. ماڅوموټو پر دې ټینګار کړی چې د ژبېې ډیزا

لپاره طبیعي او خوندوره اوسي، نه دا چې د پروګرام  چې د پروګرام لیکونکي

 ونکی د ماشین پر اړتیاوو خپله انرژي راټوله کړي. لیک

 جوړښت

په  چېهم په روبېي کې هر ډېټا ډول یو اس تازی دی، تر دې چې هغه ډولونه 

ین ډېټا ډولونه. یا بول  نورو ژبو کې د اولیه ډولونو په توګه تعریف شوي، لکه عددي

که څه هم یو څوک کولای شي چې د متحولونو د ډیزاین کولو لپاره د دودیزو 

پروسوي میتودونو څخه ګټه پورته کړي او بیا پر هغو خپل کارونه ترسره کړي، 
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په نوم د بېخن  Selfخو بیا هم له دا ډول متحولونو سره مبهم چلند کېږي او د 

 ي. اس تازي یوه برخه ګڼل کېږ 

-هر فنکشن یو میتود دی چې په یو نه یو کلاس پورې اړه لري. په دې ډول 

5.abs  راګرځوي. په ورته ډول  5وېلیو میتود پلي کوي او بېرته  ېد مطلق 5-پر

wireless wombat.length  ۱۱د همدې متنکرښې اوږدوالی راګرځوي چې 

ه د کار کولو لپاره ګڼ سر  1روبېي له ډېټا جوړښ تونو لکه کتارونه او هېشونوکېږي. 

اریالونه برېریانې او کی لري، همدا رنګه ډېری دودیزې لا هم شمېر ځاني میتودونه

 د لاسرسي وړ دي.  ورکې هم

ه د پروګرام . له یوه فایل څخترجمانان لريروبېي  ټمونو لپارهد ټولو لویو عامل سیس  

ېږي، ک د اجرا کولو او یا لوس تلو تر څنګ چې په ډېرو متنواله ژبو کې ترسره 

 : ی شيولاروبېي د ازمایښ تي عبارتونو لپاره هم په تعاملي ډول کارول ک

% ruby eval.rb 

ruby> puts “Hello, world.” 

Hello, world. 

nil 

ruby> exit 

وځغلوي چې یو  eval.rbته ویل کېږي چې  ترجمانپه دې ځای کې د روبېي 

کمانډ  putsرزوي. د خاص پروګرام دی چې په تعاملي ډول عبارتونه او افادې ا

                                     
1 Hashes 
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راپور چمتو کوي داسې ورپسې ارزوونکی درج کوي.  Hello worldمتنکرښه 

 راګرځولې ده.  (nil)وېلیو  تشه میتود puts :چې

یېې  ژبه ده، خو یوه نسخه ترجمه کېدونکېکه څه هم روبېي په دودیز ډول یوه 

ړېدو په جو چې د مجازي ماشین )جاوا ته ورته( لپاره به بایټ کوډ تولیدوي، د

 مس تقیم تالیفوونکي امکان هم لیدل کېږي. حال کې ده، او د یوه لا 

 (Ruby on Rails)روبي پر اورګاډي 

 لپاره ډېر نومیالی کاري چاپېریال روپېي پر اورګاډي دی، د روبېي د پروګراملیکنې

چارچوکاټ دی چې خاص په دې موخه جوړ  يچې یو پرانیس تي سرچینه کاریال

روګرامونه ورباندې ولیکل شي چې وېبسایټونه له ډېټابېسونو شوی چې داسې پ

تګلارې باندې  1لید کنټرولوونکې-چارچوکاټ د ماډل یسره وصل کړي. نوموړ

؛ ويد ګټه اخیس تونکي له اړیکځای څخه بېل چې ډېټا ته لاسرسی او منطق بنا دی

 ایتېزۍ سره ډکېدپه هم لري چې  (scaffolding)همدا رنګه داسې یو چوکاټ 

شي څو له اساسي فعالیت څخه برخمن داسې وېبسایټونه چمتو کړي چې د ډېټا 

تي نښ   د روبېي په مرس ته ي. ډوېلپران کولای شي چېوکړ په اساس حرکت 

 پراخه کړي.  هماو ش ته پېکجونه  2کاریالونه

                                     
1 Model-view controller 
2 plug-ins 



م ر پک ټ و ېي ی ب  143   | ژ

 

 

 

 :اضافي لوست

1- Baird, Kevin. Ruby by Example: Concepts and Code. San 

Francisco: No Starch Press, 2007. 

 

2- Burd, Barry. Ruby on Rails for Dummies. Hoboken, N.J.: 

Wiley, 2007. 

 

3- Cooper, Peter. Beginning Ruby: From Novice to  Professional. 

Berkeley, Calif.: Apress, 2007. 

 

4- “Ruby: A Programmer’s Best Friend.” Available online. 

URL: http:// www.ruby-lang.org/en/. Accessed November 13, 

2007. 

 

5- Slagell, Mark. “Ruby User’s Guide.” Available online.  

URL: http:// www.mentalpointer.com/ruby/index.html. 

Accessed November 13, 2007. 

 

6- Stewart, Bruce. “An Interview with the Creator of Ruby.” 

O’Reilly Linux devcenter, November 29, 2001.  

Available online. URL: 

http://www.linuxdevcenter.com/pub/a/linux/2001/11/29/  

ruby.html. Accessed November 13, 2007. 

 

7- Thomas, Dave. Programming Ruby: The Pragmatic 
Programmer’s Guide. 2nd ed. Raleigh, N.C.: Pragmatic 

Bookshelf, 2004. 

http://www.mentalpointer.com/ruby/index.html
http://www.mentalpointer.com/ruby/index.html
http://www.linuxdevcenter.com/pub/a/linux/2001/11/29/


م ر پک ټ و ېي ی ب  144   | ژ

 

 

*** 

(۲۶) 

 (Simulaسيمولا )

لید دی چې مونو تق ټد کمپیوټر له ډېرو په زړه پورې ګټو څخه یوه د هغو سیس  

ېښېږي. د پ  په هغو کې ډېر شمېر بېلا بېل کارونه او پېښې په ورته وخت کې

تقلیدونو د  ن نېګیارډ دټپوه کریس کلونو په اوږدو کې، نارویژي کمپیوټر ۱۵۱۲

ډیزاین او تشریح کولو لپاره یوه رسمي لاره رامنځته کړه. یو عادي تقلید یو شمېر 

 بانک ته ڼه ګوڼه کې موټرونه او یالکه په ترافیکي ګ  په ځان کې رانغاړياس تازي 

تازي ډول، اس   په لیکه کې ولاړ مشتریان. د بانک په تقلید کې، د مثال په

تقاضا  ( څخه د خدمتوصرافانله خدماتي اس تازو )د کړکۍ  )مشتریان( له ځانګړو

ېلو د وخت په بېلا ب  حرکت کوي او د دوی حرکت کې کوي. دوی په یوه لیکه

 ېږي. نقطو کې ثبت 

جریان  ه تر څو داسې سمبولونه اولترډ له خپلو نظریاتو څخه ګټه واخیس  نېګیا

ای ه کړ تقلید کې روانې پېښې په ډاګ ي چې په یوهکړ  ښوودونکي ډیاګرامونه جوړ

داسې ډیزاین شوې وې چې په یوه  ۹۲-ي. ش ته کمپیوټري ژبېې لکه الګولش

توګه. او دې  هترتیب او په یوه وخت کې یوه پروسه سرته ورسوي، نه په هم مهال
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شي دا کار سخت کړی وو چې داسې یو پروګرام ولیکل شي چې یو داسې 

حالت وکاږي په کوم کې چې ډېر مشتریان یا موټرې په یوه وخت کې د حرکت 

 په حال کې وي. 

و چې یو ځای شوهان ډال سره ی-کلونو په لومړیو کې نېګیارډ له اولې ۱۵۹۲د 

یېې ډېره تجربه  ن کولو کېیژبو په ډیزا يیوټر او د کمپ  لیکنهپه سیس ټمي پروګرام 

ولا نوم س یم چېکړه جوړه  یېې نوې ژبهیوه  اولرله. دوی دواړو په ګډه کار وکړ 

را یېې  لیدلوری ټینګار د دوی د 1لیکنهپر تقلیدي پروګرام  اورې کېښود، پیېې 

ډېټا ې لیکوالان د داسدواړه ، د س یمولا د ډیزاین پر مهال .(اوهک انعکاس) اوهغبرګ

د جوړولو په هڅه کې وو چې د هم مهاله کارونو یا پېښو لپاره غوره  2جوړښت

اوسي. د مثال په ډول، د موټرونو د ګڼه ګوڼېې په پېښه کې، هر موټر یو اس تازی 

ړتیاوې ځینې کارونه او و موټر ډېټا لکه ځای او چټکتیا لري او دغه هدی چې خپل

شي  س تازي ډېټا باید په بېل ډول پاتېلري لکه د چټکتیا او لوري بدلول. د هر ا

 او په پرلپسې توګه باید اپډېټ شي. 

 د کوډ بلاکونو د تعریفولو لپاره یوه لاره لرله چې خپله ځاني ترمخکې لا ۹۲الګول 

یېې په ځان کې خخیره کولای شوی. پر  (actions)کارونه او  3س یمه ییزه ډېټا

رته لل کېدای شي داسې چې په و دې سربېره، دا ډول بلاکونه په تکراري ډول ب

                                     
1 simulation programming 
2 data structure 
3 local data 
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بڼه لرله  شي. خو دې بلنو بیا هم ترتیبېي یوخت کې یېې ډېرې کاپیانې پرانیس تل

کې راغله(، ډال او  ۱۵۹۱ژبه کې )چې  ۱-او هم مهاله نه وې. په نوې س یمولا

چې د هم مهاله پروسېس تقلید وکولای شي. که څه  وپنځولهنېګیارډ داسې لاره 

ایېي یوازې یو پروسېس کوونکی ولري داسې چې په یوه وخت کې هم کمپیوټر ښ

د کوډ د بلاک یوازې یوه کاپېي اجرا کېدای شي، خو س یمولا ځانګړي متحولونه 

وضع کړل تر څو تقلیدي مهال تعقیب کړي. کنټرول به د یوه بلاک له اس تازي 

 20:15کړل، ګواکې ټول بلاکونه، د مثال په ډول، د « ټوپ»څخه بل اس تازي ته 

د وخت  ۲۲:۱۹لري چې اجرا شي، او ورپسې به د لپاره خپل کارونه وخت 

 د. په یوه لیست کې ټولې پروسې به دوام کوي کارونه اجرا کېږي او همداسې

د الګول ټولې  ۱-خوندي وي. په دې ترتیب، س یمولا خپل وخت په اساس

ېره ښه ه یېې ډځانګړنې په ځان کې لرلې، خو د هم مهاله پېښو د ماډل کولو لپار 

 ه. وکړ اس تفاده ترې 

کړه چې  احساسژر خورا بریالۍ تقلیدي ژبه وه، خو لیکوالانو یېې ډېر  ۱-س یمولا

ته څو انفرادي اس تازي رامنځ  تر ،د یوې پروسې په بېل ډول د اجرا کېدو وړتیا

. ي، د تقلید په پرتله په کاریالونو کې د ډېټا ښودنې لپاره لا ډېره عمومي ګټه لريکړ 

 ړولوپه جو )د نوموړې ژبېې هغه نسخه چې تر ننه پورې کارېږي( ۹۱-س یمولاد 

کې دوی د کلاس رسمي مفهوم د یوه داسې خصوصیت په توګه رامنځته کړ چې 

همدا رنګه دوی د توارث د هماغه ډول اس تازو د جوړولو لپاره کارېدای شي. 

ني کلاس څخه ی یو کلاس له یوه مخک چې اساسي نظریه پکې رامنځته کړه )چېرته 
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مش تق کېدای شي(، او  دغه راز داسې یوه لاره یېې هم وموندله چې یو مش تق 

س شي چې له اصلي )پلرني( کلاو شوی کلاس هغه پروسه بیاځلې تعریفولای 

 وي.  ېیېې څخه په ارث اخیس ت

ژبېې پر ځای په اساسي  هدفه پروګرامي-به د یوې عام ۹۱-که څه هم س یمولا

کارېږي، خو د نوموړې ژبېې اس تازواله نظریات ډېر زیات و  ډول د تقلیدونو لپاره

س یمولا ته د هغې د  د سمالټاک او اېډا دیزاین کوونکو، .شوواغېزمن ثابت 

رګې ور اړولې، په همدې وخت کې نومیالۍ سي ست ه مخېجوړښ تواله نظریاتو ل

ه د جوړولو په هڅه را پیل شوه چې پ «سي له کلاسونو سره»لس ژبه د پلس پ

 ړښت کې یېې د س یمولا کرښې هم ګرځېدې. جو
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*** 

(۲۷) 

 یا وړې خبرې (Smalltalk)  سمالټاک 

د کار  کې (PARC)کلونو کې په زیراکس پالو آ لټو څېړنیز لابراتوار  ۱۵۱۲په 

پوه اېلن کای ګڼ داسې نظریات او وسایل وپنځول کولو په جریان کې کمپیوټر

ړې ده. د یوه وړاندیز شوي ک ه یېې لارن ورځ شخصي کمپیوټرونو تچې د ن

نومېده، کای پرېکړه وکړه چې د  Dynabookن کولو پر مهال چې یلېپټاپ د ډیزا

 م د جوړولو لپاره له نوې تګلارې څخه ګټه پورته کړي. ټنوموړي د عامل سیس  

 :کې نیولې وې و کې کای دوه مهمې مفکورې په خهند سمالټاک په جوړول

نه ډول اسا ځواک په ډېر رچې د کمپیوټر پ لومړی دا چې خلک به وکولای شي

ندې باس تومانوونکې پروسې  دد دودیز تالیف برلاسي شي، د دې پر ځای چې 

املي شکل جوړ، امتحان او تصحیح چې پروګرامونه په تعځان سرګردانه کړي 

ګرافیکي  له لوګو جوړه کړې وه چې یوه تعاملي او س ېمور پېپرټ دمخه لا ي.کو 

او ماشومانو ته د کمپیوټر د ډېرو پېچلو مفاهیمو د تدریس لپاره  اړخه غني ژبه وه

 .اس دید دې خبرې انعک هم یوه غوره ژبه ثابته شوې وه. د سمالټاک نوم پخپله
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ه ، هغه پخپله هم سادې وهپه څه ډول چې د دې ژبېې لومړنۍ نسخه ډیزاین شو

 ژبه وه.  دوس ته-او ماشوم

کنه و، هغه اس تازواله پروګراملی رول شابل اساسي فکر چې په سمالټاک کې وک

ژبه کې رامنځته شو. د ژبو ش ته ځانګړنو  ۹۱-چې د لومړي ځل لپاره په س یمولا وه

د ور زیاتولو پر ځای، کای سمالټاک داسې یوازې د ساده کلاسونو او اس تازو ته 

ن کړه چې له خپل بنیاد څخه اس تازواله ژبه وي. تر دې چې ډېټا ډولونه )لکه یډیزا

، تعمالېږيلپاره اس   په دودیزو ژبو کې د متحولونو د بیانولو ددونه او توري( چېع

ه هم نوي کلاسون ه اخیس تونکوپه سمالټاک کې اس تازي ترې جوړ شوو. ګټ

کلاسونو چلند به ورسره کېده. دې خبرې ته د « ځاني»جوړولای شوی چې د 

ونه ډول متحول اندېښ نې کولو هېڅ اړتیا نه وه چې وړاندې له دې چې یو خاص

؛ په سمالټاک کې متحولونه په هر ډول ارول شي، هغه لومړی باید بیان شيوک

 اس تازي پورې تړل کېدای شي. 

د دې لپاره چې یو پروګرام د یوه کار ترسره کولو ته وهڅول شي، یوه اس تازي ته 

نه( را وړتیاوې )میتودو  ېپیغام لېږل کېږي چې هغه د هغه اس تازي تعریف شو

 عبارت ته وګورئ:  1. د یوه ډېر ساده مثال په توګه، د بېس یک ژبېې ټاکنیزپارويو

Total = Total + 1 

                                     
1 Assignment 
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بېس یک په څېر په یوه دودیزه ژبه کې له پورتني عبارت څخه داسې مفهوم د 

تر عنوان لاندې  Totalله هغه وېلیو سره جمع کړه چې د  ۱»اخیس تل کېږي چې 

خو « کړه. کې خخیره ه په هماغه موقعیتده او حاصل یېې بېرتکې خخیره  موقعیت

 په اس تازواله سمالټاک ژبه کې د همدې معادل عبارت په لاندې ډول دی: 

Total <- Total + 1 
نومي  Totalپیغام هغه اس تازي ته ولېږه چې د  1 +» دا په دې معنا ده چې 

چې  میتود ته مراجعه کوي،  دا پیغام د +«. متحول په مرس ته مراجعه ورته شوې.

ې له همدیو له هغو میتودونو څخه دی چې عددي اس تازي ورباندې پوهېږي. 

جمع کوي او بیا هغه وېلیو د نوي اس تازي  ۱کبله، هغه اس تازی په خپله وېلیو کې 

 متحول په وس یله ورته مراجعه کېږي.  Totalد  اوسپه توګه واپس کوي، چې 

زو یوه و څخه برخمنه د اس تاپه سمالټاک کې یو پروګرام په ساده ډول له وړتیاو 

ي اس تازي او په هغوی پوري تړلټولګه ده چې هره اړینه پروسه سرته رسوي. 

جوړوي، چې د ډیسک پر مخ په دوراني شکل « کاري ساحه» ، یوهمتحولونه

 خخیره کېږي. 

وربه د او د ک د عامل سیس ټم لپاره د سمالټاک د سمالټاک د پروګرام لیکونکي

ړتیاوې )لکه د م وټد عامل سیس  م ترمنځ هېڅ توپیر نش ته. ټس  کمپیوټر د عامل سی 

فایلونو سمبالښت( له مخکې څخه د تعریف شوو اس تازو په توګه د سمالټاک 

ي سمالټاک په خپل خهن کې د یوه داسې بشپړ کار  ،م دننه پراته وي. کایټسیس  
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 ختیام پراله خوا ه لیکونکوچاپېریال په توګه مجسم کړې وه چې د هغو پروګرام 

تجربه نه لري، او نوموړي خپل مخکښ  وموندلی شي چې د پروګراملیکنې

پاره ل  په توګه ډیزاین کړ چې د ګټه اخیس تونکو ګرافیکي اړیکځای د داسې روش

 . ولای شيکار وکنېغ په نېغه م سره ټدا کار اسانه کړي څو له سیس  

ټم سیس   ريلري چې هدایات یېې د هر لوی کمپیوټ« مجازي ماشین»سمالټالک یو 

ت جوړښت د ثاب یق کېدای شي. د سمالټاکطب د ډول لپاره په ځانګړي کوډ کې ت 

او له اس تازو څخه د هر شي د جوړولو د وړتیا له امله، د سمالټاک شاوخوا ټول 

م پخپله سمالټاک کې لیکل کېږي، چې دا کار اسانه کوي چې کله یو ځل ټسیس  

ولېږدول رته( )له تغیر پیوټر ته اړونده تفصیلات چمتو شي، هغه بل کمپ -ماشین

 شي. 

د نوموړې ژبېې د س بک، ثبات او په شخصي کمپیوټرونو کې د ش تون له امله، 

کلونو څخه وړاندې د پام وړ توجه را جلب کړه. یاده ژبه د  ۱۵۸۲سمالټاک له 

ې د توګه نه ده کارول شوې، په دې چاصلي تګلوري په کاریالانو کې په پراخه 

ومره هغه پ ولو لپاره د اړتیا وړ میکانیزمونهث د میتودونو د تعقیبلاسونو او توار ک

س تونزمن وو، څومره ساده میکانیزمونه چې دودیزو ژبو  پلي کول پکې اغېزمن ډول

باندې  ته ژبهله کبله په ش  د اسانتیا  په برخه کې ېزده کړ دکارول. د اغېزمنتیا او 

ي ې سي پلس پلس له س)څنګه چ ېد اس تازواله ځانګړنو د ور زیاتولو تګلار

 ل. ړ ه کږ زړونه خوا د ډېرو کسانوڅخه جوړه شوه( 
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ه ډګر کې پمصنوعي ځیرکتیا او پېچلي تقلید  ، دد سمالټاک معنوي ځواک دا ژبه

نو لپاره اد ځانګړو پروژو لپاره یوه زړه راښکونکې ژبه ګرځولې، او دا د هغو کس

اریال ژبه غواړي چېرته یو ک بنا یوه کره اس تازواله روش پر یو لوی انعام دی چې

 اشومانو )اوسمالټاک م. شي د رښ تیني نړۍ حالت انځورولای ډول په واضح

لټاک غوره انتخاب دی. د سمایو د تدریس لپاره لا هم  نورو( ته د پروګراملیکنې

بلل کېږي، د ګرافیک او نورو فنکش نونو لپاره یو غني  squeakیوه نسخه چې 

او د سمالټاک یو شمېر نور تطبیقات د مختلفو  Squeak کاري چاپېریال برابروي.

 د ډاونلوډ کېدو وړ دي. په وړیا ډول ونو لپاره مټکمپیوټري سیس  
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*** 
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(۲۸) 

 1(TCL)ټي سي اېل 

کې د جان آ ؤسټرهاؤټ له خوا جوړه شوې، ټي سي اېل ژبه د متنوالۍ،  ۱۵۸۸په 

 . اس تفاده کېږيه لپار پروټوټایپ، اړیکځایونو د کتنې او مختلطو کاریالانو د جوړولو 

ي ساده او ثابت نحوي ترکیب لري. د ژبېې متن د لټي سي اېل یو ډېر غیرمعمو 

وي  يرامترونو( یوه ساده لړۍ وي. )چې یا ځانانډونو او د هغو د آ رګومنټونو )پاکم

له خوا تعریف شوي وي(. پخپله یو کمانډ کېدای شي  او یا د ګټه اخیس تونکي

بلنې  يیو بل کمانډ، چې په نورو ژبو کې د فنکش نچې یو آ رګومنټ وي او یا 

 معادل وي. 

 کمانډ په مرس ته ترسره کېږي:  setد مثال په ډول، د یوه متحول وېلیو ټاکل د 

set total 0  
 څخه اخیس تل کېدای شي.  total$ له د متحول وېلیو اوس

څرخ،  Whileکنټرول جوړښ تونه هغه کمانډونه دي چې نور کمانډونه ځغلوي. 

وم کمانډونه کمثال په ډول، هغه کمانډ یا افاده لري چې یوه پرتلنه سرته رسوي، او  د

 شي، نو اجرا شي. « صحیح» هر ځل هغه راغلي وي، چېترڅنګ  یېې

while { MoreInFile } { 

                                     
1 Tool command language 
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GetData 

DisplayData 

}  

م چې معمولا یونیکس یا لینکس ټپه عمل کې، ډېری کمانډونه د عامل سیس   

وس تغالي دي چې اس تعمالېږي. ټي سي اېل یو شمېر ګټور ډېټا وي، مرستندویه پ

چې د ډېټا توکونو جوړې پکې راځي،  1جوړښ تونه هم لري لکه اشتراکي کتارونه

 لکه: 

set abbr (California) 

 ګټېزیاتونې او 

په څېر  MySQLلري چې د مثال په ډول،  د هم ټي سي اېل یو شمېر زیاتونې 

بو لکه ژ  سی چمتو کوي او له نورو پروګرامينو ته لاسر د ډېټابېس مشهورو فارمټو 

سي پلس پلس او جاوا سره ارتباط ټینګولای شي. تر ټولو زیاته کارېدونکې زیاتونه 

 مونو او ژبو لکه پرل، پایتان او روبېيټده، چې د بېلا بېلو عامل سیس   Tkیېې 

 ړاندې کوي.وو لپاره یوه لایبرېري لد اړیکځایونو جوړو  ه اخیس تونکيلپاره د ګټ

پېژندل کېږي.  په توګه« سریښ»ټي سي اېل د ش ته کاریالونو د نښلوونکو لپاره د 

نډ لي شکل ګوري )چې ډېر پر کمامنوموړې ژبه نسبتاً اسانه او یو متن په تعا

کرښه ترسره کېږي( او بیا دا متن د یوه کاریال کوډ ته ور درج کوي. کله چې 

                                     
1 associative array 



م ر پک ټ و ېي ی ب  264   | ژ

 

هغه متن ځغلوي، چې وروس ته یېې راکړیز  ترجمانکاریال ځغلي، د ټي سي اېل 

 د اصلي کاریال له خوا اس تفاده کېدای شي. 

 

 :اضافي لوست

1- Foster-Johnson, Eric. Graphical Applications with Tcl & Tk. 2nd ed. 

New York: Hungry Minds, 1997. 

 

2- Wall, Kurt. Tcl and Tk Programming for the Absolute Beginner. 
Boston:Course Technology, 2007. 

 

3- Welch, Brent B., and Ken Jones. Practical Programming in Tcl and 

Tk. 4th ed. Upper Saddle River, N.J.: Prentice Hall, 2003. 

 

*** 

 

 

  



م ر پک ټ و ېي ی ب  267   | ژ

 

(۲۹) 

 (VBScript)وي بي سکرپټ 

وختونو  کلونو منځینو ۱۵۵۲چې د زوکړې مهال یېې د  هغه ژبه وي بېي سکرپټ،

ته رسېږي، یوه متنواله ژبه ده چې مایکروسافټ کمپنۍ جوړه کړې او بنسټ یېې 

ه د . نوموړې ژبي ژبېې ایښودل شویخپل مشهور ویژوال بېس یک پروګرامپه 

هغو اجزاوو  او پهباله، « فعاله متنواله»هغه تحول یوه برخه ده چې مایکروسافټ 

ه څخه د لاسرسي اجازه ورکوي. هغولاړه وه چې د پوس تغالي وړتیاوو ته له بهر 

ډوز نی و  ینډوز له خوا چمتو کېږي )لکه دکوربه چاپېریال چې متنونه پکې ځغلي د و 

  (اېکس پلورر دننه اجرا کېږي. يانټرنټ او یا د مایکروسافټ 1متني کوربه

لوري پروسېس لپاره، وي بېي سکرپټ د هغو متنونو د لیکلو لپاره -د کلاینټ

کومنټ پاڼو کې مختلط وي، چې له معیاري ډا htmlه اس تعمالېدای شي چې پ

ول، متنواله ژبو په څېر اړیکه نیسي )په ځانګړي ډ آ بجکټ ماډل سره د نورو وېبېي

ه نورو پ که څه هم، د مایکروسافټ له پرانیس تونکو پرتهوګورئ: جاواسکرپټ(. 

نو د ړ نه کېږي، ملاتوي بېي سکرپټ د  کې کس یا اوپېراپرانیس تونکو لکه فایرفا

دې پر ځای ډوېلپران باید له انطباق پذیره جاواسکرپټ څخه ګټه پورته کړي. وي 

                                     
1 Windows Script Host 
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بېي سکرپټ په وېب سرور باندې د پروسېس کولو لپاره هم کارول کېدای شي، 

 په ځانګړي ډول د مایکروسافټ له وېب سرورونو سره د ارتباط لپاره. 

ټولې نسخې یېې د  ،پیل شوېرا  ۵۸-د وینډوز د نسخو له کبله چې په وینډوز

ر وینډوز لاندې تډول وینډوز متني کوربه لري، خو وي بېي سکرپټونه په مس تقیم 

 ههم لیکل کېدای شي. د وي بېي سکرپټ یوه خواشینوونکې پایله د بېې پامه ګټ

زه درسره مینه »به یېې لرل )لکه د  1لپاره هغه متنونه دي چې چینجي اخیس تونکو

یا په برېښ نالیک  (malware)روس ککړ پوس تغالي په وی چینجی( او یا نور 2«لرم

 کې راغلي ویرسونه. 

 مثالونه

ښه بلد وي  يګټه اخیس تونکد وي بېي سکرپټ له کوډ سره به د ویژوال بېس یک 

عادي « Hello World»ي. د لاازواله ژبو ته ورته نحوي جوړښت پاو عموماً اس ت

 پروګرام په لاندې ډول لیکل کېږي: 

WScript.Echo “Hello World!” 

 هغه اس تازی دی چې د کوربه متن اس تازیتوب کوي.  WScriptپه دې ځای کې 

                                     
1 worms 
2 I love you 
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ګرام څخه د ورکړیز اخیس تو لپاره، پرو ه اخیس تونکيپه متنچوکاټ کې له ګټ

 په لاندې شکل کوډ لیکلای شي:  لیکونکی

option explicit 

dim userInput 

userInput = InputBox(“What is your name?:”, 

“Greetings”) 

if userInput = “” then 

Msgbox “You did not write anything or you 

pressed cancel!” 

else 

MsgBox “Hello, “ & userInput & “.”, 

vbInformation 

end if 

له شک پرته وي بېي سکرپټ داسې لاېبرېرۍ او اړیکځایونه لري چې د دې  

نو سرته ورسوي لکه د ډېټابېسو  چې لا ډېرې پېچلې کړنې يجوګه یېې ګرځو 

او فعاله خدماتي اړیکځای  (WMI)1  برابرول او د وینډوز د مدیریتي آ لاتو
2(ADSI)   مونو د نورو برخو تنظیمات ترسره کول.ټپه مرس ته د وینډوز سیس 

که څه هم نوموړې ژبه )او کوډ به یېې( تر راتلونکو څو کلونو پورې تر اس تعمال 

فټ په اوس وخت کې وي بېي سکرپټ ته نور پرمختګ لاندې وي، خو مایکروسا

ورته ګام پ په لورچارچوکاټ  يیوه نوي پروګرامد نه ورکوي، ځکه دا مهال یېې 

                                     
1 Windows Management Instrumentaion 

2  Active Directory Services Interface 



م ر پک ټ و ېي ی ب  216   | ژ

 

په څېر  (visual basic.net)نېټ  ډاټویژوال بېس یک  پام یېې دکړی او ټول 

 . دیژبو ته 
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